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GENERALINIO DIREKTORIAUS PRANEŠIMAS 
 

2014 metai Lietuvos ekonomikoje buvo pažymėti dujų sektoriaus pertvarka. 

Per pastaruosius metus dujų verslo aplinka pasikeitė iš esmės. Į valstybės 

rankas grąžinta AB „Lietuvos dujos“, įgyvendinat Europos Sąjungos Trečiojo 

energetikos paketo reikalavimus, atskirtos dujų skirstymo ir tiekimo veiklos, 

galiausiai Lietuva pati savo jėgomis susikūrė galimybę įsigyti dujas iš 

alternatyvių, nuo vieno tiekėjo nepriklausančių šaltinių – įgyvendino 

suskystintų gamtinių dujų terminalo projektą, kas Lietuvai suteikė galimybę 

tapti pasaulinės dujų rinkos dalyve.  

 

Praėjusiais metais įvykę pokyčiai leido išgryninti „Lietuvos dujų“ veiklą. Nuo 

2014 m. lapkričio 1 d. valstybės valdoma įmonė „Lietuvos dujos“ veikia kaip 

gamtinių dujų skirstomojo tinklo operatorius, užtikrina patikimą, stabilų ir saugų 

dujų transportavimą skirstomaisiais dujotiekiais, esant poreikiui vykdo garantinį tiekimą pažeidžiamiems 

vartotojams, prižiūri esamus dujotiekius, vykdo plėtrą, rūpinasi naujų dujų vartotojų pritraukimu ir 

prijungimu prie dujotiekių.  

 

Palanki ekonominė situacija Lietuvoje, iki istorinių žemumų nusileidusi naftos kaina pasaulyje ir kiti 

veiksniai leidžia mums su atsargiu optimizmu žvelgti į ateitį ir kurti naujus „Lietuvos dujų“ veiklos planus. 

Juose didžiausias dėmesys skiriamas tiems, dėl kurių dirbame. Ašis, aplink kurią sukasi visa įmonės 

veikla yra dujų vartotojai – esami ir būsimi, tie, kurie ieško savo gyvenimo sąlygų pagerinimo ir 

argumentuotai investuoja į švaresnės ir patogesnės aplinkos sau ir aplinkiniams sukūrimą.  

 

Skaičiuojame, jog per praėjusius metus prie mūsų prižiūrimo dujų skirstomojo tinklo prisijungė apie 3,6 

tūkstančių naujų vartotojų. Tai – 17 proc. daugiau nei 2013 m., kai dujų vartotojų gretos Lietuvoje 

pasipildė trimis tūkstančiais naujų vartotojų. Tokį pokytį lėmė auganti šalies ekonomika, atsigaunantis 

nekilnojamojo turto sektorius, euro įvedimas. Keliame sau tikslą ir toliau didinti naujų vartotojų skaičių, 

siūlant privačių namų savininkams ir įmonėms palankias sąlygas jungtis prie tinklo. Dirbdami su 

valstybės institucijomis ieškome lengvesnių prisijungimo prie tinklų finansavimo gyvenvietėms sąlygų. 

Turime ambicingų idėjų pasiūlyti naujų paslaugų mūsų esamiems ir būsimiems vartotojams  

 

Ilgus metus, būdami išties didelės dujų kainos liudininkais, susidūrėme su mažėjančiu dujų vartojimu 

Lietuvoje. Tačiau šiemet galime pasidžiaugti net trečdaliu buitiniams vartotojams sumažėjusia dujų 

kaina, lyginant su ta, kurią mokėjome 2013 m. Per keletą metų net dvigubai sumažėjo ir naujo vartotojo 

prijungimo prie dujų skirstymo sistemos įkainis. Gamtinės dujos vėl tampa konkurencingu kuru šilumos 

gamybos rinkoje. 

 

Kadangi kelis pastaruosius metus paskirstytų dujų kiekis mažėjo, tai reiškia, kad skirstomojo tinklo 

išlaikymo kaštai dalinosi mažesniam paskirstytų dujų kiekiui ir dėl to dujų skirstymo tarifas pastebimai 

didėjo. Tam, kad mažiausiais kaštais didintume gamtinių dujų suvartojimą, sieksime išnaudoti jau 

išvystytą infrastruktūrą ir skirti tinkamą dėmesį tiems vartotojams, kuriems prisijungimas prie esamos 

infrastruktūros būtų paprastas ir ekonomiškai naudingas. Siekiame sustiprinti vartotojų pasitikėjimą 

dujomis, kaip švaria, patogia ir pingančia kuro rūšimi. 

 

Bendrovės veiklos išgryninimas ir aiški funkcija – skirstomojo dujų tinklo valdymas, naujų vartotojų 

paieška, skatinimas jungtis prie dujotiekių ir tinklo tankinimas, lemia natūralų „Lietuvos dujų“ poreikį 

permąstyti įmonės struktūrą, nukreipti veiklą pagal konkrečias strategines vystymosi kryptis. 

Pertvarkydami įmonės veiklą pagal aukščiausius valstybės valdomų įmonių standartus, pasiūlydami 

naujas paslaugas vartotojams, kuriame organizaciją, kurios tikslas – sukurti ir įtvirtinti ilgalaikę 

partnerystę su mūsų klientais. 

 

Liudas Liutkevičius 

 

Valdybos pirmininkas ir generalinis direktorius 

AB „Lietuvos dujos“  
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ATASKAITINIS LAIKOTARPIS, UŽ KURĮ PARENGTAS PRANEŠIMAS 
 
Ataskaita parengta už 2014 m. sausio – gruodžio mėn. 
 
PAGRINDINIAI DUOMENYS APIE BENDROVĘ 
 

 
SVARBŪS ATASKAITINIO LAIKOTARPIO ĮVYKIAI  
 
Sausio 1 d. įsigaliojo Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (VKEKK) 2013 m. lapkričio 28 
d. vienašališkai nustatyti didesni, nei savo sprendimu buvo nustačiusi Bendrovės valdyba, AB „Lietuvos 
dujos“ gamtinių dujų tarifai buitiniams vartotojams.  
 
Sausio 30 d. neeilinis visuotinis akcininkų susirinkimas nusprendė inicijuoti arbitražo procesą prieš OAO 
„Gazprom”, siekiant sumažinti tiekiamų dujų kainas. Bendrovės generalinis direktorius buvo įpareigotas 
atlikti visus arbitražo proceso inicijavimo ir jo atlikimui reikalingus veiksmus bei buvo įgaliotas derėtis su 
OAO „Gazprom“, siekiant pagerinti dujų tiekimo Bendrovei sąlygas.  
 
Vasario 20 d. Energetikos ministerija perdavė Finansų ministerijai patikėjimo teise valdyti, naudoti ir 
jomis disponuoti valstybei nuosavybės teise priklausančias AB „Lietuvos dujos“ 51.454.638 paprastąsias 
vardines nematerialiąsias akcijas, kurių kiekvienos nominali vertė - 1 litas ir kurios suteikia 17,7 proc. 
balsų AB „Lietuvos dujos“ visuotiniame akcininkų susirinkime. 
 
Vasario 21 d. Finansų ministerija perdavė „Lietuvos energija“, UAB valstybei nuosavybės teise 
priklausančias AB „Lietuvos dujos“ 51.454.638 paprastąsias vardines nematerialiąsias akcijas, kurių 
kiekvienos nominali vertė - 1 litas ir kurios suteikia 17,7 proc. balsų AB „Lietuvos dujos“ visuotiniame 
akcininkų susirinkime, kaip nepiniginį turtinį įnašą naujai išleidžiamoms „Lietuvos energija“, UAB 
akcijoms apmokėti. 
 
Balandžio 30 d. Bendrovės eiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime buvo priimti sprendimai 
patvirtinti AB „Lietuvos dujos“ finansinius rezultatus, išrinkti audito įmonę, atšaukti valdybos narį 
Energetikos ministerijos atstovą Valdą Lastauską, valdybos nariu išrinkti dr. Dalių Misiūną – „Lietuvos 
energija“, UAB valdybos pirmininką, generalinį direktorių.  
 
Gegužės 7 d. AB „Lietuvos dujos“, vykdydama visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimus ir gavusi 
valdybos įgaliojimus, pasirašė susitarimą su gamtinių dujų tiekėju OAO „Gazprom“ dėl AB „Lietuvos 
dujos“ importuojamų gamtinių dujų kainos reikšmingo sumažinimo.  
 
Gegužės 19 d. Konkurencijos taryba priėmė nutarimą, kuriuo leido vykdyti koncentraciją „Lietuvos 
energija“, UAB įsigyjant iki 100 proc. AB „Lietuvos dujos“ akcijų ir įgyjant vienvaldę AB „Lietuvos dujos“ 
kontrolę pagal pateiktą pranešimą apie koncentraciją ir konstatavo, kad dėl numatomos vykdyti 
koncentracijos nebus sukurta ar sustiprinta dominuojanti padėtis ar itin apribota konkurencija 
atitinkamose rinkose. 
 
Gegužės 21 d. „Lietuvos energija“, UAB  ir „E.ON Ruhrgas International“ GmbH sudarė  AB „Lietuvos 
dujos“ akcijų pirkimo–pardavimo sutartį, pagal kurią „Lietuvos energija“, UAB įsigijo iš „E.ON Ruhrgas 
International“ GmbH 113.118.140 vienetų AB „Lietuvos dujos“ akcijų, kas sudaro 38,9 proc. AB „Lietuvos 
dujos“ įstatinio kapitalo. 
 
Gegužės 22 d. Bendrovė gavo „Lietuvos energija“, UAB pranešimą apie ketinimą teikti privalomą oficialų 
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siūlymą supirkti likusias 126.112.962 paprastąsias vardines 1 lito nominalios vertės emitento akcijas. 
Lietuvos bankas priėmė sprendimą patvirtinti privalomo oficialaus siūlymo cirkuliarą supirkti likusias 
balsavimo teisę suteikiančias emitento akcijas. 
 
Gegužės 29 d. VKEKK pritarė AB „Lietuvos dujos“ valdybos 2014 m. gegužės 22 d. patvirtintiems 
sumažintiems gamtinių dujų tarifams buitiniams vartotojams. Tarifai įsigaliojo nuo 2014 m. liepos 1 d. 
 
Birželio 16 d. buvo baigtas Bendrovės akcininko „Lietuvos energija“, UAB oficialaus privalomo 
nekonkurencinio siūlymo dėl emitento akcijų supirkimo įgyvendinimas. Privalomo oficialaus siūlymo 
metu paraišką parduoti akcijas pateikė OAO „Gazprom“ bei dalis smulkiųjų akcininkų. „Lietuvos 
energija“, UAB iš OAO „Gazprom“ įsigijo 107.734.925 AB „Lietuvos dujos“ akcijas, kas sudaro 37,1 proc. 
AB „Lietuvos dujos“ įstatinio kapitalo, o iš smulkiųjų akcininkų – 8.622.363 AB „Lietuvos dujos“ akcijas, 
kas sudaro 2,9 proc. AB „Lietuvos dujos“ įstatinio kapitalo. Po privalomo oficialaus siūlymo „Lietuvos 
energija“, UAB valdo 96,6 proc. Bendrovės akcijų, o smulkieji akcininkai – 3,4 proc. akcijų. 
 
Birželio 30 d. AB „Lietuvos dujos“ neeiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime priimti sprendimai 
patvirtinti valdybos narių, deleguotų „E.ON Ruhrgas International“ GmbH, dr. Achim Saul ir Uwe Fip 
atsistatydinimą, atšaukti valdybos narius, deleguotus OAO „Gazprom“, dr. Valery Golubev ir Kirill 
Seleznev ir išrinkti likusiam AB „Lietuvos dujos“ valdybos kadencijos laikotarpiui Bendrovės valdybos 
nariais „Lietuvos energija“, UAB pasiūlytus kandidatus Ievą Lauraitytę, Iloną Daugėlaitę, Mindaugą 
Keizerį. 
 
Taip pat neeiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime valdybai buvo pavesta įvertinti alternatyvius 
būdus 2012 m. gegužės 28 d. AB „Lietuvos dujos“ visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu 
patvirtintam bendrovės tiekimo ir skirstymo veiklų atskyrimo būdui ir, AB „Lietuvos dujos“ valdybai 
nustačius efektyvesnį būdą, savo nuožiūra priimti visus reikiamus sprendimus, reikalingus gamtinių dujų 
skirstymo veiklos atskyrimo būdui pakeisti bei AB „Lietuvos dujos“ valdybos pasirinktam būdui 
įgyvendinti, įskaitant, bet neapsiribojant, sprendimus dėl atskiriamos veiklos, jos rinkos vertės, atskyrimo 
būdo ir kt. 
 
Birželio 30 d. AB „Lietuvos dujos“ valdybos posėdyje buvo priimtas nutarimas AB „Lietuvos dujos“ 
valdybos pirmininku išrinkti dr. Dalių Misiūną. 
 
Liepos 21 d. AB „Lietuvos dujos“ valdyba, vykdydama Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo ir 
kitų teisės aktų reikalavimus dėl gamtinių dujų skirstymo veiklos atskyrimo bei  2014 m. birželio 30 d. 
Bendrovės neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimą, patvirtino, kad Bendrovės skirstymo ir 
tiekimo veiklos bus atskiriamos Bendrovei parduodant Bendrovės turtinį kompleksą (įmonės dalį), t.y. 
gamtinių dujų tiekimo veiklą su jai priskirtu turtu, teisėmis bei pareigomis, pagrindinio Bendrovės 
akcininko „Lietuvos energija“, UAB kontroliuojamai bendrovei pagal Bendrovės dalies pirkimo – 
pardavimo sutartį.  
 
Liepos 22 d. įvykusiame AB „Lietuvos dujos“ neeiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime buvo 
priimtas sprendimas paskirstyti 2013 m. pelną ir dividendams išmokėti 53,3 mln. Lt, arba po 18,3 cento 
vienai akcijai. Taip pat, siekiant suvienodinti visų „Lietuvos energijos“ grupės įmonių finansinėse 
atskaitomybėse taikomus rezervų formavimo principus, akcininkų susirinkime buvo priimtas sprendimas, 
anksčiau per kelerius metus, AB „Lietuvos dujos“ suformuotus 328 mln. Lt kitus rezervus perkelti į 
nepaskirstytąjį bendrovės pelną. 
 
Liepos 24 d. VKEKK priėmė nutarimą dėl AB „Lietuvos dujos“ skirstymo veiklos atskyrimo veiksmų plano 
pakeitimo ir nurodė Bendrovei laikytis pakeistame atskyrimo plane nurodytų būdų ir terminų, kad teisinis, 
funkcinis ir organizacinis skirstymo veiklos atskyrimas būtų atliktas ne vėliau kaip iki 2014 m. spalio 31 d. 
Įgyvendinus su VKEKK suderintą veiksmų planą, AB „Lietuvos dujos“ lieka gamtinių dujų skirstymo 
įmone, o tiekimo veikla perleidžiama pagrindinio Bendrovės akcininko „Lietuvos energija“, UAB įsteigtai 
gamtinių dujų tiekimo bendrovei. 
 
Rugpjūčio 11 d. paskelbta apie AB „Lietuvos dujos“ valdymo pertvarkymą pagal korporatyvinio valdymo 
gaires, taikomas visoje valstybės valdomoje energetikos įmonių grupėje „Lietuvos energija“. Pagal šias 
gaires buvo formuojama nauja AB „Lietuvos dujos“ valdyba.  
 
Rugpjūčio 14 d. pradėtas šalies elektros ir gamtinių dujų skirstymo bei tiekimo bendrovių 
bendradarbiavimas, optimizuojant klientams teikiamas paslaugas. Vilniuje esančiame AB LESTO klientų 
aptarnavimo centre pradėjo veikti ir AB „Lietuvos dujos“ klientų aptarnavimo erdvė. Įvertinus abiejų 
įmonių sinergijos galimybes, ateityje bus planuojama integruoti elektros ir dujų vartotojams teikiamas 
paslaugas. 
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Rugsėjo 8 d. iš AB „Lietuvos dujos“ generalinio direktoriaus pareigų pasitraukė Viktoras Valentukevičius, 
įmonei vadovavęs nuo 2002 m. Laikinai eiti AB „Lietuvos dujos“ generalinio direktoriaus pareigas 
paskirtas Strateginio vystymo skyriaus vadovas Mantas Mikalajūnas.  
 
Rugsėjo 30 d. AB „Lietuvos dujos“ neeilinis visuotinis akcininkų susirinkimas priėmė sprendimą dėl 
tarpinių dividendų už trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį skyrimo AB „Lietuvos dujos“ 
akcininkams. Akcininkams skirta 0,24 Lt dividendų vienai AB „Lietuvos dujos“ akcijai. 
 
Spalio 15 d. vykdydama Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo ir kitų teisės aktų reikalavimus dėl 
gamtinių dujų skirstymo veiklos atskyrimo bei atsižvelgdama į Bendrovės visuotinio akcininkų 
susirinkimo ir valdybos sprendimus, AB „Lietuvos dujos“ sudarė įmonės dalies pirkimo–pardavimo sutartį 
su UAB „Lietuvos dujų tiekimas“. Bendrovė pagal nepriklausomų turto vertintojų nustatytą rinkos vertę 
gamtinių dujų tiekimo veiklą pardavė su jai priskirtu turtu, teisėmis bei pareigomis. UAB „Lietuvos dujų 
tiekimas“ yra kontroliuojama Bendrovės pagrindinio akcininko „Lietuvos energija“, UAB. 
 
Spalio 29 d. neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu išrinkta AB „Lietuvos dujos“ stebėtojų 
taryba, kurią sudaro „Lietuvos energija“, UAB Finansų ir iždo direktorius Darius Kašauskas, „Lietuvos 
energija“, UAB Organizacinio vystymo direktorė Ilona Daugėlaitė bei nepriklausomas narys Petras 
Povilas Čėsna. Stebėtojų tarybai atskaitinga Bendrovės valdyba. 
 
Lapkričio 1 d. su AB „Lietuvos dujos“ valdymo pertvarka gamtinių dujų sektoriuje baigtas įgyvendinti 
Europos Sąjungos III paketo reikalavimas atskirti gamtinių dujų tiekimo bei skirstymo veiklas. Gamtinių 
dujų tiekimo veiklą pardavus naujai „Lietuvos energijos“ grupės įmonei UAB „Lietuvos dujų tiekimas“, AB 
„Lietuvos dujos“ valdo gamtinių dujų skirstomąjį tinklą ir teikia dujų skirstymo paslaugas. 
 
Lapkričio 3 d. išrinkta nauja AB „Lietuvos dujos“ valdyba ir generalinis direktorius. Juo tapo Liudas 
Liutkevičius, kuris eina ir AB „Lietuvos dujos“ valdybos pirmininko pareigas. L. Liutkevičius iki tol dirbo 
„Lietuvos energija“, UAB valdybos nariu bei gamybos ir paslaugų direktoriumi. Bendrovės valdybos 
nariais išrinkti Giedrė Glinskienė, vadovaujanti Finansų ir iždo tarnybai, Tomas Šidlauskas, 
vadovaujantis Dujų tinklo tarnybai, Nemunas Biknius, vadovaujantis Paslaugų ir plėtros tarnybai bei 
Valentina Birulienė, vadovaujanti Organizacijos vystymo tarnybai.  
 
Lapkričio 20 d. VKEKK patvirtino AB „Lietuvos dujos“ gamtinių dujų skirstymo kainas, taikomas nuo 
2015 m. sausio 1 d. Gamtinių dujų skirstymo kainos viršutinė riba padidėjo 16,7 proc., tačiau skirtingoms 
vartotojų grupėms dujų skirstymo kainos didėjo nuo 5,1 iki 9,5 proc. Pagrindinė dujų skirstymo kainos 
didėjimo priežastis – 2015 m. prognozuoti 17 proc. mažesni paskirstyti gamtinių dujų kiekiai. 
 
Gruodžio 12 d. AB „Lietuvos dujos“ valdyba priėmė sprendimą įsigyti UAB „Technologijų ir inovacijų 
centras“ 1.998.048 akcijas, kurios sudaro 9 proc. UAB „Technologijų ir inovacijų centras“ įstatinio 
kapitalo ir kurių kiekvienos nominali vertė 1 Lt, o emisijos kaina lygi 1,02 Lt. 
 
Gruodžio 15 d. AB „Lietuvos dujos“ valdyba priėmė sprendimą įsigyti UAB Verslo aptarnavimo centras 
145.000 akcijų, kurios sudaro 7,25 proc. UAB Verslo aptarnavimo centras įstatinio kapitalo ir kurių 
kiekvienos nominali vertė 1 Lt, o emisijos kaina lygi 1 Lt. 
 
Gruodžio 31 d. AB „Lietuvos dujos“ paskelbė, kad Lietuvos banko Priežiūros tarnybos direktoriaus 2014 
m. gruodžio 30 d. priimtu sprendimu yra įspėta dėl Vertybinių popierių įstatymo 21 straipsnio 5 dalies 
pažeidimo. Atsižvelgdama į tai, Bendrovė 2014 m. gruodžio 31 d. metinėse finansinėse ataskaitose 
ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimą atspindės retrospektyviai.  
 
SVARBŪS ĮVYKIAI, ĮVYKĘ PO ATASKAITINIO LAIKOTARPIO 
 
2015 m. sausio 1 d. AB „Lietuvos dujos“ pradėjo viešai skelbti į tinklą patiektų dujų šilumingumo 
duomenis. Suvartotos dujos sistemos naudotojams nuo šiol apskaitomos eurais už kilovatvalandes.  
 
2015 m. Sausio 30 d.  atsistatydino bendrovės valdybos narys Tomas Šidlauskas. Nuo 2015 m. sausio 
31 d. AB „Lietuvos dujos“ valdybą sudarė valdybos pirmininkas  Liudas Liutkevičius, valdybos nariai –  
Nemunas Biknius,  Giedrė Glinskienė ir  Valentina Birulienė. 
 
2015 m. vasario 9 d. įvykusiame stebėtojų tarybos posėdyje iki veikiančios valdybos kadencijos 
pabaigos išrinktas naujas įmonės valdybos narys Dalius Svetulevičius, iki tol dirbęs „Lietuvos dujų“ 
Operatyvinio valdymo departamento vadovu. 
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2015 m. kovo 3 d. AB „Lietuvos dujos“ gavo bendrovės akcininko „Lietuvos energija“, UAB raštą, 
kuriame buvo pateikta informacija apie numatomus pokyčius. Rašte nurodyta, kad „Lietuvos energijos“ 
valdyba pritarė „Lietuvos energijos" įmonių grupės veiklos grandinės išgryninimo programos koncepcijai, 
kurioje numatytas „Lietuvos dujų“ ir LESTO sujungimas į bendrą skirstymo tinklų įmonę. Numatoma, jog 
detalus šio projekto įgyvendinimo planas bus patvirtintas balandžio mėnesį, o jį įgyvendinti planuojama 
iki 2015 m. gruodžio pabaigos. 
 
FINANSINIŲ IR VEIKLOS REZULTATŲ ANALIZĖ 
 
Įgyvendinant Europos Sąjungos Trečiojo energetikos paketo nuostatas dėl veiklų atskyrimo, perdavimo 
veiklos turtas, teisės ir pareigos, susiję su nuo Bendrovės atskiriama veiklos dalimi, 2013 m. liepos 31 
dienos būklei buvo perduoti atskyrimo metu sukurtai naujai bendrovei AB „Amber Grid“, o tiekimo veiklos 
turtas, teisės ir pareigos, susiję su nuo Bendrovės atskiriama veiklos dalimi, 2014 m. spalio 31 dienos 
būklei buvo parduoti UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ pagal 2014 m. spalio 15 d. Bendrovės dalies pirkimo - 
pardavimo sutartį.  
 
Visos iki 2014 m. spalio 31 d. iš tiekimo veiklos uždirbtos pajamos bei patirtos sąnaudos bei tiekimo 
veiklos pardavimo rezultatas ir visos per 2013 m. iš perdavimo ir tiekimo veiklų uždirbtos pajamos bei 
patirtos sąnaudos priskirtos nutrauktai veiklai pelno (nuostolių) ataskaitoje. 
 
2013 m. finansinės ataskaitos yra pertvarkytos, retrospektyviai 2013 m. gruodžio 31 d. apskaičius 
ilgalaikio turto vertės sumažėjimą, įvertinus skirstymo veiklos ilgalaikio turto atsiperkamąją vertę pinigų 
srautų metodu. 
 
PAJAMOS 
 
2014 m. Bendrovės tęsiamos dujų skirstymo veiklos pajamos, palyginti su 2013 m., padidėjo 16,3 proc.  
(27 mln. Lt) ir sudarė 192,1 mln. Lt. Didžiąją dalį pajamose (98 proc.) sudarė pardavimo pajamos. 
Pajamų padidėjimą nulėmė padidėjusios skirstymo paslaugų kainos, nustatytos prasidėjus naujam kainų 
reguliavimo periodui (2014–2018 m.).  
 
SĄNAUDOS 
 

Bendrovės tęsiamos dujų skirstymo veiklos sąnaudos, palyginti su 2013 m., sumažėjo 52,9 proc. (193,6 
mln. Lt) ir sudarė 172,1 mln. Lt. Eliminavus ilgalaikio turto vertės sumažėjimo sąnaudas, 2014 m. 
sąnaudos sudarė 150,4 mln. Lt, ir buvo 9,6 proc. mažesnės, nei 2013 m. sąnaudos (166,4 mln. Lt). Dėl 
retrospektyviai apskaityto ilgalaikio turto vertės sumažėjimo 2013 m. gruodžio 31 d. 30,2 proc. sumažėjo 
2014 m. nusidėvėjimo sąnaudos. Taip pat ženkliai sumažėjo gamtinių dujų pirkimo sąnaudos dėl 
mažesnės gamtinių dujų importo kainos (tame tarpe ir dėl retrospektyvaus kainos sumažinimo).  
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VEIKLOS REZULTATAI 
 
Tęsiamos dujų skirstymo veiklos pelno prieš apmokestinimą padidėjimą nuo 200,9 mln. Lt nuostolio 
2013 metais iki 20,3 mln. Lt pelno 2014 metais, nulėmė 199,4 mln. Lt retrospektyviai 2013 m. gruodžio 
31 d. suformuotas ilgalaikio turto vertės sumažėjimas skirstymo veikloje. Tęsiamos dujų skirstymo 
veiklos pelnas iki mokesčių, palūkanų, nusidėvėjimo ir amortizacijos (EBITDA) 2014 m. padidėjo 32 mln. 
Lt (84 proc.) ir sudarė 70,1 mln. Lt, 2013 m. jis buvo 38,1 mln. Lt (EBITDA skaičiavimuose nevertinama 
ilgalaikio turto vertės sumažėjimo įtaka). Šį pokytį sąlygojo geresni skirstymo veiklos rezultatai dėl 
padidėjusių pajamų. 
 
2014 m. bendrovės grynasis pelnas iš viso sudarė 146,2 mln. Lt (2013 m. grynasis nuostolis – 106,2 
mln. Lt), tame tarpe tęsiamos veiklos grynasis pelnas – 20,3 mln. Lt (pernai tuo pačiu laikotarpiu 
grynasis nuostolis – 166,9 mln. Lt). Tęsiamos veiklos grynąjį nuostolį 2013 m. lėmė aukščiau nurodytas 
ilgalaikio materialaus turto vertės sumažėjimas. Eliminavus ilgalaikio turto vertės sumažėjimo įtaką, 
2013 m. ir 2014 m. tęsiamos dujų skirstymo veiklos grynasis pelnas sudarytų atitinkamai 2,6 mln. Lt ir 
38,7 mln. Lt.  
 
Nutrauktos tiekimo veiklos grynasis pelnas, įskaitant veiklos pardavimo rezultatą, sudarė 126 mln. Lt  
(2013 m. nutrauktos tiekimo veiklos grynasis pelnas sudarė 50,7 mln. Lt, perdavimo veiklos grynasis 
rezultatas sudarė 10 mln. Lt). 
 
2014 m. gruodžio 31 d. Bendrovei pakeitus apskaitos politiką pagal „Lietuvos energija“, UAB, grupės 
politiką, dalis Bendrovės ilgalaikio materialaus turto apskaitoma perkainojimo metodu. Dalis turto 
perkainavimo rezultatų atspindėta 2014 m. kitose bendrosiose pajamose, kurios iš viso sudarė 17 mln. 
Lt. 

 

 
 
* 2010-2013 m. pertvarkyta. Detaliau dėl pardavimo ir kitų pajamų pertvarkymo atskleista 2014 m. Bendrovės 
finansinėse ataskaitose. 
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TURTAS 
 
2014 m. pabaigoje Bendrovės turtas sudarė 743,3 mln. Lt (iš jo, ilgalaikis turtas sudarė 616,2 mln. Lt 
(82,9 proc.), trumpalaikis turtas – 127,1 mln. Lt (17,1 proc.)), 2013 m. pabaigoje – 852,5 mln. Lt. Turto 
vertė per 2014 m. sumažėjo daugiausia dėl dujų tiekimo veiklos pardavimo UAB „Lietuvos dujų 
tiekimas“. 
 
NUOSAVAS KAPITALAS IR ĮSIPAREIGOJIMAI 
 
Bendrovės nuosavas kapitalas išaugo 40,2 mln. Lt dėl gerų 2014 m. veiklos rezultatų ir 2014 m. 
pabaigoje sudarė 571,7 mln. Lt, t. y. 77,1 proc. viso Bendrovės turto.  
 
Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 2014 m. pabaigoje  sudarė 171,6 mln. Lt, 2013 m. pabaigoje – 320,9 
mln. Lt. Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai sumažėjo daugiausia dėl dujų tiekimo veiklos pardavimo 
UAB „Lietuvos dujų tiekimas“. 2014 m. pabaigai „Lietuvos dujų“ finansinės skolos kredito įstaigoms 
nebuvo. 
 
Daugiau informacijos apie Bendrovės finansinius veiklos rezultatus atskleista 2014 m. Bendrovės 
finansinėse ataskaitose. 
 
INVESTICIJOS 
 
2014 m. Bendrovės tęsiamos dujų skirstymo veiklos investicijos sudarė 41,8 mln. Lt, t. y. 7,0 mln. Lt 
arba 14,3 proc. mažiau palyginti su 2013 m. Investicijų mažėjimą 2014 m. daugiausia lėmė mažesnės 
investicijos į dujų tinklo rekonstrukciją, modernizavimą ir patikimumo projektus. Tačiau pastebimai 
išaugo investicijos, susijusios su naujų dujų sistemų statyba, prijungiant naujus vartotojus. 2014 m. 46,7 
proc. lėšų investuota į naujų dujų sistemų statybos objektus, 48,1 proc. skirta investicijoms į dujų 
sistemų rekonstrukciją, modernizavimą ir patikimumo projektus, likusią dalį sudarė investicijos į finansinį 
turtą.  
 

 
 
2014 m. naujiems vartotojams prijungti buvo investuota 19,5 mln. Lt (2013 m. 14,9 mln. Lt), pastatyta 
87,3 km skirstomojo dujotiekio (2013 m. – 72,6 km) ir prie dujotiekių prijungta 3,6 tūkst. naujų vartotojų. 
Tai 17 proc. daugiau lyginant su 2013 m., kai prie dujų skirstymo sistemų buvo prijungta 3 tūkst. naujų 
vartotojų.  
 
Vienas stambesnių investicijų į naujų dujų sistemų statybą projektų, pradėtų įgyvendinti 2014 m.– 
vidutinio slėgio dujotiekis į Vilniaus Pilaitės mikrorajono šiaurinės dalies gyvenamųjų namų kvartalą 
Zujūnų, Varnės, Smalinės, Karaliaučiaus gatvėse. Pirmas šio projekto etapas jau baigtas. Pastatyta 4,6 
km dujų skirstymo sistemos ir investuota 0,5 mln. Lt, prijungti 37 nauji vartotojai. Vėliau projektas bus 
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plėtojamas, atsižvelgiant į vartotojų poreikius. 
 
2014 m. užbaigtas Vilniaus dujų skirstymo sistemos statybos Vismaliukuose projektas. Pastatyta 4,1 km 
vidutinio slėgio dujotiekio ir investuota 0,9 mln. Lt.  
 
DIVIDENDAI 
 
2014 m. liepos 22 d. AB „Lietuvos dujos“ neeilinis visuotinis akcininkų susirinkimas priėmė sprendimą 
dėl 2013 metų pelno paskirstymo. Dividendams skirta 53,3 mln. Lt arba 18,3 ct. vienai akcijai (už 2012 
metus buvo išmokėta 217 mln. Lt arba 46,3 ct. vienai akcijai). 
 
2014 m. rugsėjo 30 d. AB „Lietuvos dujos“ neeilinis visuotinis akcininkų susirinkimas priėmė sprendimą 
dėl dividendų už trumpesnį negu finansiniai metai laikotarpį skyrimo AB „Lietuvos dujos“ akcininkams. 
Akcininkams skirta 0,24 Lt dividendų vienai AB „Lietuvos dujos“ akcijai. Bendra skirtų dividendų suma – 
69,8 mln. Lt. 
   
AB „LIETUVOS DUJOS“ VEIKLA 
 
„Lietuvos dujos“ – gamtinių dujų skirstomojo tinklo operatorius yra lietuviška, į veiklos efektyvumą ir 
vertės didinimą orientuota, atsakinga valstybės valdoma įmonė, priklausanti didžiausiai valstybės 
valdomai energetikos įmonių grupei „Lietuvos energija“. Bendrovė atsako už dujų skirstymo 
infrastruktūrą, jos saugumą, atnaujinimą ir plėtrą, rūpinasi naujų dujų vartotojų pritraukimu ir prijungimu 
prie skirstomųjų dujotiekių. Teikia avarinės dujotiekių priežiūros paslaugas, tikrina dujų skaitiklius. 2014 
m. pabaigoje atskyrus dujų tiekimo ir skirstymo veiklas, buitiniai ir didžioji dalis nebuitinių vartotojų už 
dujas moka dujų tiekimo įmonėms, kurios už suteiktą dujų skirstymo paslaugą atsiskaito su skirstomojo 
tinklo operatoriumi, „Lietuvos dujomis“. Stambiausi nebuitiniai vartotojai – dujų sistemos naudotojai už 
dujų skirstymo paslaugą ir toliau atsiskaito su „Lietuvos dujomis“. Bendrovės kasdienė veikla grindžiama 
trimis pagrindinėmis vertybėmis: atsakomybe, bendradarbiavimu, rezultatu.  
 
2014 M. – NAUJAS ETAPAS 
 
Naują savo gyvavimo etapą „Lietuvos dujos“ pradėjo 2014 m. rudenį, atskyrus dujų tiekimo – dujų, kaip 
prekės įsigijimo ir pardavimo klientams – funkciją. Šiuo žingsniu buvo užbaigtas įgyvendinti Europos 
Sąjungos Trečiasis energetikos paketas, reikalaujantis atskirti dujų infrastruktūrą nuo tiekimo veiklos. 
Nuo to laiko išgryninta „Lietuvos dujų“ veikla – skirstomųjų dujotiekių priežiūra, plėtra, naujų vartotojų 
paieška, pritraukimas ir prijungimas prie dujų skirstomojo tinklo.  
 
„LIETUVOS DUJOS“ – „LIETUVOS ENERGIJOS“ GRUPĖS DALIS 
 
2014 m. viduryje valstybė per „Lietuvos energiją“ įsigijo 96,6 proc. įmonės akcijų ir tapo pagrindine 
„Lietuvos dujų“ akcininke. Likusią įmonės akcijų dalį – 3,4 proc. valdo smulkieji akcininkai.  
 
Būdama „Lietuvos energijos“ dalimi, Bendrovė siekia bendros veiklos su kitomis, seserinėmis įmonėmis, 
energetikos sektoriaus lyderėmis, tokiomis kaip LESTO ir „Lietuvos energijos gamyba“. Kurdama klientui 
palankią aplinką, Bendrovė vartotojus aptarnaus kartu su LESTO bendruose klientų aptarnavimo 
centruose, tam, kad visas paslaugas, susijusias su elektros ir dujų infrastruktūra, klientas gautų vienoje 
vietoje. Ateityje planuojama ieškoti ir kitų galimybių suderinti šių įmonių teikiamas paslaugas.  
 
PRIEINAMA DUJŲ SKIRSTYMO INFRASTRUKTŪRA 
 
„Lietuvos dujų“ valdoma gamtinių dujų skirstymo sistema yra gerai išvystyta ir yra viena geriausių 
Europoje, prie kurios gali jungtis nauji dujų vartotojai. Norėdama ir toliau teikti aukštos kokybės 
paslaugas, Bendrovė privalo reguliariai investuoti į tinklo priežiūrą, infrastruktūros atnaujinimą ir naujų 
dujotiekių tiesimą. Siekdama padidinti veiklos efektyvumą ir mažinti tinklo priežiūros kaštus, Bendrovė 
investuoja į tinklo modernizavimą. 
 
8,5 tūkst. kilometrų skirstomųjų dujotiekių nutiesta 41-oje savivaldybėje. Yra tik keletas miestų ir 
miestelių, kurie iki šiol negali naudotis dujomis. Skirstomojo tinklo atšakų dar nėra Raseiniuose, 
Kelmėje, Šilalėje, Šilutėje, Pagėgiuose, Lazdijuose, Varėnoje, Molėtuose, Ignalinoje, Zarasuose, 
Rokiškyje, Kupiškyje, Skuode ir Tauragėje. Pastarasis – vienas iš miestų, kur „Lietuvos dujos“ svarsto 
galimybes investuoti į naujo dujotiekio tiesimą.  
 
Planuojant  naujas investicijas, svarbu įvertinti jų atsiperkamumą, kad investicija netaptų našta kitiems 
vartotojams. Turint vartotojų įsipareigojimą vartoti dujas, galima planuoti tiesti naujas dujų skirstomojo 
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vamzdyno atšakas. Siekiant sumažinti infrastruktūros išlaikymo kaštus, reikia geriau išnaudoti ir plėsti 
esamą infrastruktūrą, tankinti tinklą ir didinti dujų suvartojimą. Kuo daugiau vartojama dujų, tuo mažiau 
kainuoja infrastruktūros išlaikymas vartotojams.  
 
MŪSŲ KLIENTAI. ILGALAIKĖ PARTNERYSTĖ 
 
Bendrovė siekia darbą organizuoti taip, kad „Lietuvos dujų“ darbuotojai patys ateitų pas vartotojus, 
pritrauktų naujų klientų, o ne tik atsilieptų į jų poreikį. Buvimas patogiais, lankstesniais dujų skirstymo 
sistemos naudotojams, įsiklausymas į kiekvieno kliento individualius poreikius gali turėti įtakos jo 
apsisprendimui „Lietuvos dujas“ pasirinkti kaip ilgalaikį verslo partnerį. 
 
Lietuvoje yra 550 tūkst. buitinių vartotojų (namų ūkių) ir 6,5 tūkst. nebuitinių vartotojų. 100 tūkst. buitinių 
vartotojų dujas naudoja namų šildymui, didžioji dalis vartotojų – 450 tūkst. – dujas naudoja viryklėms, 
gamindami maistą.  
 
Dujos dažniausiai naudojamos įmonių gamybos veikloje bei šilumai gaminti, todėl didžiausią dujų kiekį – 
maždaug 600 mln. kubinių metrų per metus sunaudoja nebuitiniai vartotojai – pramonės įmonės bei 
šilumos gamintojai. Buitiniai vartotojai per metus suvartoja apie 160 mln. kubinių metrų dujų: apie 130 
mln. kub. m. – namų šildymui ir apie 30 mln. kub. m. – viryklėms.  
 
Aptarnaudami klientus centruose ar klientų namuose, „Lietuvos dujų“ specialistai vadovaujasi Klientų 
aptarnavimo standartu. Tai – taisyklių kodeksas, leidžiantis stiprinti klientų aptarnavimo ir tarpusavio 
bendravimo kokybę. Vienodas standartas taikomas visose „Lietuvos energijos“ grupės įmonėse. 
 
GAMTINĖS DUJOS – ŠVARIAUSIA IŠKASTINIO KURO RŪŠIS 
 
Šilumai gaminti namų ūkiuose, pramonėje ar energetikoje naudojamų gamtinių dujų oro tarša yra 
mažiausia, lyginant su kitomis kuro rūšimis. Deginamos gamtinės dujos neskleidžia nemalonaus kvapo, 
nesukelia smogo. Naudojant dujas, išsiskiria beveik pusantro šimto kartų mažiau kietųjų dalelių, nei 
šildantis malkomis ir daugiau kaip tūkstantį kartų mažiau, nei kūrenant durpinius gaminius. Tai rodo 1997 
m. Lietuvoje paskelbtos organinio kuro degimo produktų emisijos faktorių vertės, aprašytos remiantis 
atliktais moksliniais ir laboratoriniais tyrimais bei vadovaujantis tarptautine praktika ir patirtimi. 2012 m. 
Lietuvos energetikos instituto studijoje skelbiama, kad gamtinių dujų išskiriama CO2 (anglies dvideginio) 
emisija yra mažiausia, lyginant su kitomis kuro rūšimis1. 
 
Šiuo metu didžiausią konkurenciją gamtinėms dujoms sudaro biokuras. Dėl sąlyginai aukštos kelių 
praėjusių metų dujų kainos ir struktūrinių fondų finansinės paramos, Lietuvoje plačiau imta naudoti 
biokurą – keletą metų verslas noriai investavo į brangias biokuro katilines, tikintis, kad taip pasigamins 
„žalios“, ekologiškos energijos. 2014 m. pradėjus mažėti dujų kainai, vartotojai, tikimasi, ilgainiui pasuks 
atgal, link pasirinkimo naudoti dujas. Analitikai pastebi, kad jei žemų gamtinių dujų kainų tendencija 
išsilaikys ilgiau, tai gali stabdyti biokuro panaudojimo augimą, nes biokuro katilinių technologijos yra 
brangesnės nei dujų. Specialistų teigimu, investicijos į biokuro katilines ir jų eksploatavimo sąnaudos yra 
didesnės nei dujų katilų.   
 
Šildytis gamtinėmis dujomis labai patogu, nes lengva reguliuoti šilumą, kuro nereikia sandėliuoti ar 
rūpintis kur jo įsigyti, lengva prižiūrėti dujinius katilus. Mažėjant gamtinių dujų kainai, ši kuro rūšis tampa 
vienu pigesnių energijos šaltinių. Už gamtines dujas vartotojai moka tik kartą per mėnesį ir tik už 
sunaudotą kiekį. Šildytis dujomis galima tada, kai to nori vartotojas – jam nereikia laukti, kol bus 
pradėtas ar baigtas šildymo sezonas.  
 
KOKIOJE APLINKOJE VEIKIAME? 
 
Pastaraisiais metais dėl aukštų dujų kainų Lietuvoje šios kuro rūšies vartojimas sumenko. Dėl mažesnio 
dujų vartojimo natūraliai kyla tarifo didėjimo rizika. Tačiau 2014-aisiais Lietuvoje pradėjus veikti 
suskystintų gamtinių dujų terminalui, į kurį dujos specialiais laivais gali būti atgabenamos iš bet kurios 
pasaulio vietos, padidėjo šalies galimybės įsigyti dujas iš kelių tiekėjų. Iki 2019 m. planuojama įrengti 
tarptautinį dujotiekį į Lenkiją ir taip dar labiau išplėsti šaltinių pasirinkimo galimybę. Šios aplinkybės 
didina konkurenciją dujų rinkoje. Tai ilgainiui užtikrins tokią pačią dujų kainą vartotojams, kaip ir 
aplinkinėse šalyse ir didins vartotojų skaičiaus augimą. Dujų kainos mažėjimą pasaulyje paskutinį 
pusmetį lemia ir krintanti naftos kaina.    
 
Dujų kaina buitiniams vartotojams per du metus sumažėjo trečdaliu. Lyginant 2013 m. ir 2015 m. dujų 

                                                      
1 Studija „Šiltnamio efektą sukeliančių dujų nacionalinių emisijų rodiklių energetikos sektoriuje įvertinimas“. Lietuvos energetikos 
institutas, 2012 m. 

http://www.am.lt/VI/files/File/Klimato%20kaita/Energetikos_EF_studija.pdf
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kainas, dabar buitiniai vartotojai moka 30,6 proc. mažiau: 2013 m. 1 kubinis metras dujų kainavo 2,09 Lt 
(0,6 Eur), 2015 m. – 1,45 Lt (0,42 Eur). Dujų kainos mažėjimui įtakos turėjo ir retrospektyviai bendrovei 
pritaikyta dujų kainos nuolaida. 
 
Naujo vartotojo prijungimo prie dujų skirstymo sistemos įkainis sumažėjo dvigubai. Vidutiniškai vertinant, 
iki naujo dujų vartotojo valdų reikia nutiesti apie 30 metrų dujotiekio. Tokio atstumo darbai kartu su 
įkainiu, nepriklausančiu nuo atstumo, kai įrengiami dujų sistemos įrenginiai, 2015 metais kainuoja apie 
2230,54 Lt (646 Eur), kai 2011 m. prijungimo įmoka už 30 metrų buvo 4236,96 Lt (1227 Eur). Taigi, 
naujų vartotojų prijungimas per ketverius metus atpigo net du kartus. 
 
Siekdama užtikrinti efektyvų dujų rinkos veikimą, „Lietuvos dujos“ dirba su naujais vartotojais ir skatina  
esamus klientus ir toliau rinktis naudoti efektyvų, patogų ir švarų kurą – gamtines dujas. Kartu su dujų 
perdavimo sistemos operatoriumi ir dujų tiekimo įmonėmis Bendrovė dalyvauja Lietuvos dujų rinkos 
kūrime. Svarbu užtikrinti efektyvų rinkos veikimą, kad vartotojas gautų didžiausią naudą. 
 
Stabiliai ir patikimai veikianti bendrovė „Lietuvos dujos“ yra dujų vartotojų saugumo garantas. Lietuvoje 
atsiradus naujiems dujų tiekimo šaltiniams, daugėja ir galimybių rinkoje veikti naujiems dujų tiekėjams. 
Jei dujų tiekimo įmonė nebegalėtų vykdyti savo įsipareigojimų, „Lietuvos dujos“ teisės aktų nustatyta 
tvarka užtikrins garantinį dujų tiekimą buitiniams vartotojams ir nebuitiniams vartotojams, kurie per 
metus suvartoja iki 20 tūkst. kubinių metrų gamtinių dujų. 
 
KUO NORIME TAPTI? 
 
Siekiant  sustiprinti vartotojų pasitikėjimą dujomis ir didinant vartotojų skaičių, Bendrovė dirba ties naujų 
paslaugų ir naujų investicinių idėjų, didinančių įmonės vertę sukūrimu. Per 2015 metus, pertvarkydama 
savo veiklą ir bendradarbiaudama su savivaldybėmis bei kitomis institucijomis, „Lietuvos dujos“ sieks 
pagreitinti naujų vartotojų prisijungimą prie dujų skirstomojo tinklo. Dabar vartotojo prijungimas prie 
dujotiekių, įvertinant būtinų dokumentų pateikimą, vidutiniškai užtrunka apie devynis mėnesius. 
Planuojama šį laikotarpį sumažinti iki aštuonių mėnesių. 
 
„Lietuvos dujos“ svarsto teikti ir kitas paslaugas, didinančias Lietuvos ūkio konkurencingumą ir 
gerinančias žmonių gyvenimo kokybę. Dirbant su valstybinėmis institucijomis, numatoma ieškoti 
lengvesnio dujotiekio atvedimo iki gyvenviečių finansavimo galimybių. Tai paskatintų dujų skirstymo 
sistemų plėtrą. Taip pat naujiems vartotojams galėtume pateikti katilinės įrengimo pasiūlymą, o 
didesniems vartotojams pasiūlyti tokią technologiją, kuri leistų ne tik tapti dujų vartotoju, bet ir pačiam 
gaminti savo reikmėms reikalingą ir į tinklą tiekiamą elektros energiją. Pasiūlydama naują paslaugų 
paketą, Bendrovė taptų dar patrauklesne naujiems gamtinių dujų vartotojams.  
 
BENDROVĖS EKSPLOATUOJAMA GAMTINIŲ DUJŲ SKIRSTYMO SISTEMA 
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 Skirstomieji dujotiekiai 

 
 

Savivaldybės, kuriose nėra dujų skirstymo 
infrastruktūros arba ji nepriklauso „Lietuvos dujoms” 

 
 

 
Eksploatuojamų 

dujotiekių ilgis, tūkst. 
km 

Dujų slėgio 
reguliavimo įrenginiai, 

vnt. 

Paskirstyti gamtinių 
dujų kiekiai, mln. m3 

Vilniaus filialas 2,5 325 155,1 

Kauno filialas 2,7 229 240,4 

Klaipėdos filialas 1,0 71 135,0 

Šiaulių filialas 1,3 100 77,6 

Panevėžio filialas 0,9 97 139,7 

Viso 8,4 822 747,8 

 
BENDRAI VALDOMOS BENDROVĖS 
 
2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis, AB „Lietuvos dujos“ bendrai su kitomis įmonėmis valdė UAB GET 
Baltic ir buvo įgijusi UAB Verslo aptarnavimo centras, UAB Technologijų ir inovacijų centras akcijų.  
 
Pagrindinė informacija apie įmones: 

 
 

Pagrindiniai bendrai valdomų 
įmonių duomenys 

UAB Verslo 
aptarnavimo centras 

 
UAB Technologijų ir 

inovacijų centras 

 
UAB GET Baltic 

Teisinė organizacinė forma 
Uždaroji akcinė 
bendrovė 

Uždaroji akcinė 
bendrovė 

Uždaroji akcinė 
bendrovė 

Įmonės kodas 303359627 303200016 302861178 

Buveinės adresas 
P. Lukšio g. 5B, 08221 
Vilnius 

A. Juozapavičiaus g. 13, 
09311 Vilnius 

Savanorių pr. 28, 
Vilnius, Lietuva 

Telefonas (8 5) 259 4400 (8 5) 278 2272 +370 655 65103 

Faksas (8 5) 259 4401 (8 5) 278 2299 - 

El. paštas vac@le.lt info@etic.lt info@getbaltic.lt 

Interneto tinklapis www.vac.le.lt www.etic.lt www.getbaltic.lt 

Įstatinis kapitalas 2.000.000 Lt. 22.200.525 Lt. 2.000.000 Lt 

AB „Lietuvos dujos“ turima 
įstatinio kapitalo dalis  proc. 2014 
m. gruodžio 31 d. 

7,25 proc.* 9 proc.* 34 proc. 

Pagrindinė įmonės veikla 

Viešųjų pirkimų 
organizavimo bei 
vykdymo, apskaitos ir 
personalo 
administravimo paslaugų 
teikimas 

Informacinių technologijų 
ir telekomunikacijų 
paslaugų teikimas 
energetikos 
sektoriaus įmonėms 

Prekybos gamtinių dujų 
biržoje organizavimas 
 

 
*AB „Lietuvos dujos“ pasirašytų, bet dar neapmokėtų akcijų dalis. 
 
GAMTINIŲ DUJŲ VERSLO APLINKA 
 
Užbaigus Europos Sąjungos Trečiojo energetikos paketo, reikalaujančio atskirti dujų sektoriaus veiklas, 
nuostatų įgyvendinimą, išgrynintas Lietuvos dujų sektoriaus valdymas. Gamtinių dujų perdavimo tinklą 
valdo ir prižiūri Lietuvos gamtinių dujų perdavimo sistemos operatorius AB „Amber Grid“, gamtinių dujų 
skirstomąjį tinklą valdo ir prižiūri Lietuvos gamtinių dujų skirstomojo tinklo operatorius AB „Lietuvos 
dujos“, gamtinių dujų tiekimą vartotojams užtikrina UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ bei kiti dujų tiekėjai, 
veikiantys Lietuvos rinkoje. AB „Lietuvos dujos“ ir UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ priklauso didžiausiai 
energetikos įmonių grupei „Lietuvos energija“, UAB. 

mailto:vac@le.lt
mailto:info%40etic.lt
mailto:info@getbaltic.lt
http://www.vac.le.lt/
http://www.etic.lt/
http://www.getbaltic.lt/
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GAMTINIŲ DUJŲ TIEKIMO RINKOS TYRIMAS 
 
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos įstatymu, VKEKK atlieka rinkos tyrimus, kuriais 
siekiama užtikrinti veiksmingą konkurenciją energetikos sektoriuje ir didelę įtaką atitinkamoje rinkoje 
turintiems asmenims užkirsti kelią piktnaudžiauti šia įtaka. 2014 m. balandžio 29 d. VKEKK pritarė 
Gamtinių dujų tiekimo rinkos tyrimo ataskaitai. Ataskaitoje buvo konstatuota, kad didžiausią gamtinių 
dujų tiekimo rinkos dalį užima AB „Lietuvos dujos“, taip pat gamtinių dujų tiekimo rinkos tyrimo metu 
nenustatyta, kad ūkio subjektas AB „Lietuvos dujos“ dėl veiksmingos konkurencijos trūkumo taiko 
pernelyg dideles kainas arba naudoja kainų spaudimą, tuo darydamas žalą rinkos dalyviams. 
 
GAMTINIŲ DUJŲ APSKAITOS TVARKA 
 
Energetikos ministro 2013 m. gruodžio 27 d. įsakymu patvirtintas Gamtinių dujų apskaitos tvarkos 
aprašas ir vėlesni jo keitimai nustato naują esminį reikalavimą dujų įmonėms, biodujų gamybos 
įmonėms, sistemos naudotojams ir dujų vartotojams. Nuo 2015 m. sausio 1 d. gamtinių dujų perdavimo 
sistemoje dujų kiekis turi būti apskaitomas tūrio (kubiniais metrais, m3) ir energijos vienetais 
(kilovatvalandėmis, kWh), gamtinių dujų skirstymo sistemose dujų kiekis turi būti apskaitomas tūrio ir (ar) 
energijos vienetais, naudojant dujų viršutinį šilumingumą. Atsiskaitymui už dujas ir suteiktas dujų 
skirstymo paslaugas su nebuitiniais vartotojais ir sistemos naudotojais dujų kiekis apskaitomas energijos 
vienetais – kilovatvalandėmis, atsiskaitymui už dujas ir suteiktas paslaugas su buitiniais vartotojais dujų 
kiekis, kaip ir anksčiau apskaitomas tūrio vienetais – kubiniais metrais. AB „Lietuvos dujos“ pasirengė 
šio aprašo įgyvendinimui ir nuo 2015 m. sausio 1 d. atsiskaitymui su savo klientais – sistemos 
naudotojais – dujų kiekį apskaito energijos vienetais (kWh). Dujų šilumingumą bendrovė kasdien skelbia 
interneto svetainėje www.lietuvosdujos.lt. 
 
LICENCIJAVIMAS 
 
Gamtinių dujų įstatyme nustatyta, kad Bendrovės vykdoma dujų skirstymo veikla ir iki 2014 m. spalio 31 
d. vykdyta dujų tiekimo veikla yra licencijuojamos. Licencijas išduoda ir licencijuojamą veiklą kontroliuoja 
Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (VKEKK). Gamtinių dujų skirstymo licencija suteikia 
Bendrovei teisę skirstyti dujas 41-os savivaldybėje iš 60-ties. Gamtinių dujų tiekimo licencija suteikia 
Bendrovei teisę verstis gamtinių dujų tiekimo veikla Lietuvos Respublikos teritorijoje. 
 
SITUACIJA DUJŲ RINKOJE 
 
Pagrindiniai veiksniai, darantys įtaką gamtinių dujų vartojimo perspektyvai – atsinaujinančių energijos 
išteklių naudojimo plėtra ir jos skatinimas bei konkuruojančių energijos išteklių (biokuro, mazuto ir pan.) 
kainų lygis. Nacionalinėje energetinės nepriklausomybės strategijoje nustatyta, kad iki 2020 m. 
atsinaujinantys energijos ištekliai (AEI) turės sudaryti ne mažiau kaip 23 proc. galutinio energijos 
suvartojimo (ne mažiau kaip 20 proc. elektros sektoriuje, ne mažiau kaip 60 proc. centrinio šildymo 
sektoriuje, ne mažiau kaip 10 proc. transporto sektoriuje). AEI plėtra yra remiama tiek Europos 
Sąjungos, tiek valstybės lygmeniu, per ES struktūrinių fondų paramą ir kt. ir didelė dalis energetikos 
sektoriaus bei verslo įmonių aktyviai investuoja keisdami naudojamo kuro rūšį ir pereidami prie AEI 
naudojimo, tai lemia gamtinių dujų vartojimo Lietuvoje mažėjimą. 2014 m. AB „Lietuvos dujos“ 
skirstomaisiais dujotiekiais transportavo 747,8 mln. kubinių metrų gamtinių dujų. Tai – 12,7 proc. mažiau 
nei 2013 m. 
 
KAINODARA IR GAMTINIŲ DUJŲ KAINOS 
 
Gamtinių dujų skirstymo kainos visiems vartotojams yra reguliuojamos. Reguliuojamų kainų viršutinės 
ribos nustatomos penkerių metų reguliavimo laikotarpiui ir VKEKK sprendimu gali būti koreguojamos, 
tačiau ne dažniau, kaip vieną kartą per metus, Gamtinių dujų įstatymo numatytais atvejais. Gamtinių 
dujų tiekimo veikla nereguliuojama.  
 
Konkrečias gamtinių dujų skirstymo kainas Bendrovė nustato kartą per metus. Iki 2014 spalio 31 d. 
vykdytos dujų tiekimo veiklos dalis – gamtinių dujų tarifai buitiniams vartotojams buvo nustatomi kartą 
per pusmetį. Gamtinių dujų skirstymo kainos ir tarifai buitiniams vartotojams teikiami tvirtinti VKEKK.  
 
Nuo 2014 m. sausio 1 d. įsigaliojo 2013 m. lapkričio 28 d. VKEKK vienašališkai nustatyti AB „Lietuvos 
dujos“ gamtinių dujų tarifai buitiniams vartotojams. Palyginus su 2013 m. antrąjį pusmetį galiojusiais 
tarifais, nustatyta kintamoji tarifo dalis skirtingiems buitinių vartotojų pogrupiams sumažėjo nuo 4 iki 24 
ct/m3 (su PVM). Pastovioji tarifo dalis nesikeitė. 
 

http://www.lietuvosdujos.lt/
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2014 m. gegužės 22 d. Bendrovės valdyba patvirtino mažesnius gamtinių dujų tarifus buitiniams 
vartotojams, įsigaliojusius nuo 2014 m. liepos 1 d. Bendrovės valdybos patvirtinta kintamoji tarifo dalis 
skirtingiems buitinių vartotojų pogrupiams mažėjo vidutiniškai apie 40 ct/m3 (su PVM). Gamtinių dujų 
tarifo buitiniams vartotojams kintamoji dalis sumažėjo visiems vartotojų pogrupiams dėl retrospektyviai 
bendrovei pritaikytos dujų kainos nuolaidos. Pastovioji dujų tarifo dalis nesikeitė. VKEKK 2014 m. 
gegužės 30 d. šiems tarifams pritarė. 
  
Nebuitiniams vartotojams gamtinių dujų kaina buvo perskaičiuojama kas mėnesį. Gamtinių dujų importo 
kaina priklausė nuo mazuto ir gazolio kainų tarptautinėje rinkoje, Europos Centrinio Banko nustatyto 
JAV dolerio ir euro santykio bei faktinio gamtinių dujų kaloringumo (šiluminės vertės). 2013–2014 metais 
naftos ir naftos produktų kainos tarptautinėse rinkose ir euro vertė JAV dolerio atžvilgiu stabilizavosi, 
todėl 2014 m. sausio–balandžio mėn. gamtinių dujų kainos nebuitiniams vartotojams palaipsniui mažėjo. 
2014 m. gegužės mėn. Bendrovei pasiekus susitarimą su dujų tiekėju OAO „Gazprom“ dėl Bendrovės 
importuojamų gamtinių dujų kainų sumažinimo, Bendrovė visiems 6,5 tūkst. nebuitiniams vartotojams 
pateikė pasiūlymus pakeisti gamtinių dujų pirkimo-pardavimo ir paslaugų teikimo sutarčių sąlygas, dėl to 
gamtinių dujų kaina nebuitiniams vartotojams reikšmingai sumažėjo nuo 2014 m. gegužės mėn.  
 
Išsamesnė informacija apie Bendrovės teikiamų dujų skirstymo paslaugų kainas pateikiama interneto 
tinklalapyje www.lietuvosdujos.lt, o buitinių vartotojų tarifai pateikiami UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ 
interneto svetainėje www.ldtiekimas.lt. 
 
Per 2014 m., kai  AB „Lietuvos dujos“ vykdė tiekimo veiklą, gamtines dujas pirko iš vieno tiekėjo – OAO 
„Gazprom“. Bendrovė, vykdydama LR Vyriausybės nutarimo reikalavimus, Inčiukalnio (Latvija) 
požeminėje dujų saugykloje saugojo nustatytą gamtinių dujų kiekį. Šis sukauptas dujų kiekis avarijų ar 
ekstremalių situacijų atveju būtų užtikrinęs nepertraukiamą dujų tiekimą pažeidžiamiems vartotojams 
(visiems buitiniams ir nebuitiniams vartotojams, per metus suvartojantiems iki 20 000 m3 gamtinių dujų) 
ne trumpesniam nei 30-ties dienų laikotarpiui. 
 
GAMTINIŲ DUJŲ SKIRSTYMAS 

 
 

2014 m. Bendrovė skirstomaisiais dujotiekiais 
transportavo 747,8 mln. m3 gamtinių dujų – 
12,7 proc. mažiau nei 2013 m. (856,3 mln. m3). 
 
Dujų skirstymo apimtys pernai smuktelėjo dėl šiltos žiemos, šilumos ir elektros gamybos įmonėse 
sumažėjusios elektros gamybos ir Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis skatinamo gamtinių dujų 
pakeitimo biokuru.   
 
VEIKLOS PLANAI IR PROGNOZĖS 
 
Atsižvelgiant į vartotojų poreikius AB „Lietuvos dujos“ toliau plečia dujų skirstomąjį tinklą. 2015 m. 
planuojama prijungti daugiau kaip 3 tūkstančius naujų vartotojų ir pastatyti apie 95 km skirstomųjų 
dujotiekių.  
 
2015 m. planuojama statyti didelio slėgio dujotiekį į Marijampolės laisvąją ekonominę zoną patenkančius  
Baraginės ir Nendriniškių kaimus, pastatant 5,5 km dujotiekio. Kitas planuojamas stambus investicinis 

http://www.lietuvosdujos.lt/
http://www.ldtiekimas.lt/
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projektas – vidutinio slėgio dujotiekio į Kauno oro uostą, esantį Karmėlavoje, Kauno rajone, maždaug 
3,6 km ilgio dujotiekio statyba.  
 
Bendrovė ir toliau tęs pradėtus projektus, skirtus veiklos efektyvumo didinimui, išlaidų optimizavimui ir 
sinergijai „Lietuvos energijos“ grupėje. 
 
RIZIKOS VALDYMAS 
 
Bendrovėje įdiegta rizikos valdymo sistema, kuri yra sudedamoji „Lietuvos dujų“ veiklos dalis. Rizikos 
valdymo procesas vykdomas vadovaujantis Bendrovės patvirtinta metodika. Bendrovėje įkurta rizikos 
valdymo darbo grupė, kuri koordinuoja, stebi, prižiūri ir užtikrina rizikos valdymo procesą. Valdant rizikas 
siekiama palaikyti pakankamą veiklos procesų kontrolės lygį, sumažinti rizikas sukeliančių įvykių 
atsiradimo tikimybes ir galimus neigiamus padarinius, užtikrinti, kad rizikos neviršytų priimtino lygio ir 
būtų įgyvendinti Bendrovės tikslai. 
 
Rizikos valdymo procesas apima šiuos žingsnius: rizikų nustatymą; jų analizę, vertinimą ir kontrolės 
priemonių nustatymą; rizikos valdymo veiksmų plano parengimą ir plano priemonių įgyvendinimą; rizikos 
valdymo proceso stebėjimą ir priežiūrą. 
 
Vykdydama veiklą Bendrovė susiduria su konkurencijos, reguliavimo, organizacinės struktūros, kredito, 
neteisėto gamtinių dujų vartojimo (vagysčių), technine ir kitomis rizikomis. 
 
KONKURENCIJOS RIZIKA 
 
Bendrovė konkuruoja su alternatyvių kuro rūšių – visų pirma biokuro tiekėjais. Aukštas dujų importo 
kainų lygis lėmė gamtinių dujų konkurencingumo Lietuvos kuro rinkoje mažėjimą ir atitinkamai vartotojų 
perėjimą prie alternatyvių energijos išteklių naudojimo. Nacionalinėje energetikos strategijoje numatyta 
skatinti atsinaujinančių energijos išteklių dalies didinimą šalies energijos balanse iškastinio kuro, 
daugiausia – dujų, sąskaita. Dauguma stambių šilumą ir elektrą gaminančių gamtinių dujų vartotojų turi 
reikiamą technologinę įrangą ir gali naudoti alternatyvias energijos rūšis, jomis pakeisdami gamtines 
dujas be jokių papildomų investicijų. Biokuro (medienos atliekos, šiaudai) naudojimas šiluminės 
energijos gamybai auga. Investiciniams projektams skatinti per 2007–2013 metus buvo skirta apie 220 
mln. litų ES struktūrinių fondų paramos. 
 
Energija, pagaminta naudojant atsinaujinančius energijos šaltinius yra superkama prioritetine tvarka, jos 
gamyba yra subsidijuojama, taikant viešuosius interesus atitinkančių paslaugų (VIAP) mechanizmą.  
 
Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos duomenimis 2015 m. pabaigoje atsinaujinančių energijos išteklių 
dalis, vertinant bendrą kuro kiekį šilumos gamybai, išaugs iki 50–55 proc. O per 2016–2020 m., kai bus 
įgyvendinti didieji Vilniaus ir Kauno kogeneracinių jėgainių projektai, taip pat kitų katilinių modernizavimo 
darbai, šilumos ūkio sektorius turėtų pasiekti numatytus ES ir nacionalinius tikslus iš biokuro gaminti 80–
85 proc. „žaliosios“ šilumos. Atitinkamai gamtinių dujų suvartojimas smuktų 10–15 proc. 
 
Bendrovė, siekdama išlaikyti ir plėsti užimamą rinkos dalį, užtikrinti saugų vartotojų aprūpinimą dujomis 
bei patenkinti keliamus reikalavimus teikiamų paslaugų kokybei, vykdo dujų sistemų plėtrą, nuolatinę 
dujų sistemų priežiūrą, remontą ir modernizavimą, gerina klientų aptarnavimą, vykdo nuoseklią veiklos 
procesų optimizavimo ir kaštų mažinimo programą. Savo veikloje Bendrovė laikosi skaidrumo ir 
sąžiningos konkurencijos principų. 
 
REGULIAVIMO RIZIKA 
 
Reguliavimo rizika siejama su nepalankiais teisinės aplinkos pokyčiais bei reguliuojančiųjų institucijų 
sprendimais. 
 
Pagrindinė Bendrovės vykdoma veikla yra gamtinių dujų skirstymas (iki 2014 m. spalio 31 d. Bendrovė 
vykdė ir gamtinių dujų tiekimo veiklą). Gamtinių dujų skirstymo veiklai vykdyti yra išduodama licencija. 
Gamtinių dujų skirstymo paslaugų kainos bei investicijos į gamtinių dujų skirstymo sistemas yra 
valstybės reguliuojamos. 
 
Bendrovė siekia palaikyti konstruktyvius santykius su reguliuojančiomis institucijomis bei aktyviai 
dalyvauti teisės aktų rengimo procese. 
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ORGANIZACINĖS STRUKTŪROS RIZIKA  
 
Bendrovė, vykdydama Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo ir kitų teisės aktų reikalavimus dėl 
gamtinių dujų skirstymo veiklos atskyrimo bei atsižvelgdama į Bendrovės visuotinio akcininkų 
susirinkimo ir valdybos sprendimus, 2014 m. spalio 15 d. sudarė įmonės dalies pirkimo–pardavimo 
sutartį su UAB „Lietuvos dujų tiekimas“. UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ yra kontroliuojama Bendrovės 
pagrindinio akcininko „Lietuvos energija“, UAB. 
 
Pagal įmonės dalies pirkimo–pardavimo sutartį Bendrovė pardavė įmonės dalį, t.y. gamtinių dujų tiekimo 
veiklą su jai priskirtu turtu, teisėmis bei pareigomis. Tokiu būdu buvo sėkmingai įgyvendintas Bendrovės 
gamtinių dujų skirstymo ir tiekimo veiklų atskyrimo veiksmų planas, suderintas su Valstybine kainų ir 
energetikos kontrolės komisija. 
 
NETEISĖTO GAMTINIŲ DUJŲ VARTOJIMO RIZIKOS 
 
Bendrovė, siekdama užkirsti kelią neteisėtam gamtinių dujų vartojimui (vagystėms) analizuoja galimas 
prevencines priemones. 2014 m. buvo pritaikytos papildomos apsaugos priemonės neteisėtam dujų 
vartojimui mažinti – atlikta mokslinė studija, susijusi su apsaugos priemonėmis, pradėtos naudoti 
papildomos apsaugos plombos, dujų skaitiklių gamintojui pateikta informacija apie nepakankamą dalies 
gamintojo gaminamų dujų skaitiklių atsparumą. Gamintojas, reaguodamas į pateiktą informaciją, 
inicijavo dujų kiekio matavimo priemonių gamybos pakeitimus. Taip pat buvo organizuoti mokymai  
darbuotojams, planuojant 2015 m. pradėti diegti nuotolinę duomenų nuskaitymo įrangą nepatikimiems 
vartotojams.  
 
Taip pat, siekiant sugriežtinti vagysčių prevenciją, parengti ir pateikti siūlymai Gamtinių dujų tiekimo ir 
vartojimo taisyklėms, 2014 m. patvirtintoms energetikos ministro įsakymu.  
 
TECHNINĖ RIZIKA 
 
Bendrovės valdomų gamtinių dujų skirstymo sistemų techninė būklė yra priimtina, tačiau nemažai 
dujotiekių yra 40–50 metų senumo. Vienas iš pagrindinių Bendrovės tikslų – užtikrinti gamtinių dujų 
skirstymo sistemų saugumą ir patikimumą. Šį tikslą Bendrovė įgyvendina: 
 

 laikydamasi teisės aktų, nustatytų statybos ir eksploatavimo taisyklių, darbų vykdymo 
procedūrų; 

 užtikrindama aukštą gamtinių dujų skirstymo sistemų techninį ir technologinį lygį; 

 užtikrindama reikiamą parengtį avarijų ir ekstremalių situacijų atvejams; 

 tobulindama eksploatavimo procesų valdymą, techninės priežiūros darbų organizavimą; 

 taikydama šiuolaikines informacines technologijas; 

 stebėdama gamtinių dujų skirstymo sistemų techninę būklę, šalindama nustatytas neatitiktis; 

 tirdama, analizuodama sutrikimus, vertindama galimus avarijų ir sutrikimų pavojus ir 
planuodama bei įgyvendindama atitinkamas prevencines priemones;  

 informuodama visuomenę apie saugaus elgesio šalia dujotiekių taisykles ir priemones dujų 
vartojimo saugumui užtikrinti;  

 pritraukdama, ugdydama ir išlaikydama reikiamus darbuotojus, užtikrindama tinkamą jų 
kompetenciją. 
 

BENDROVĖS AKCIJŲ KAINOS DINAMIKA IR APYVARTA 
 
Bendrovės akcijomis yra prekiaujama reguliuojamoje rinkoje, jos yra kotiruojamos vertybinių popierių 
biržos NASDAQ OMX Vilnius Oficialiajame prekybos sąraše. 
 

Pagrindiniai duomenys apie „Lietuvos dujų“ akcijas 
ISIN kodas LT0000116220 

Trumpinys  LDJ1L 

Emisijos dydis (vnt.) 290.685.740 

 
Bendrovės akcijų kapitalizacija 2014 m. gruodžio 31 d. sudarė 652,4 mln. Lt. Prekybos Bendrovės 
akcijomis apyvarta NASDAQ OMX Vilnius per 2014 m. dvylika mėnesių buvo 6,2 mln. Lt, sudarytais 
sandoriais perleista 2.690.973 vienetai akcijų. 
 
Bendrovei nėra žinoma apie bet kokius akcininkų sudarytus susitarimus, dėl kurių gali būti ribojamas 
vertybinių popierių perleidimas ir (arba) balsavimo teisės. 
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Bendrovė savų akcijų nėra įsigijusi ir per 2014 m. dvylika mėn. jokių sandorių, susijusių su savų akcijų 
įsigijimu ar perleidimu, nesudarė. 

 

Akcijos kainos dinamika NASDAQ OMX Vilnius 2012-2014 m. 

 2014 m. 2013 m. 2012 m. 

Didžiausia 1 akcijos kaina, Lt. 2,552 2,607 2,244 

Mažiausia 1 akcijos kaina, Lt. 2,117 1,930 1,830 

Svertinė vidutinė akcijos kaina, Lt. 2,316 2,277 2,040 

Akcijos kaina laikotarpio pabaigai, Lt. 2,244 2,151 1,930 

Kapitalizacija laikotarpio pabaigai, mln. Lt. 652,4 625,3* 905,4 

*Pokytį lėmė dujų perdavimo veiklos atskyrimas ir perdavimas AB „Amber Grid“. 

 

 
 
ĮSTATINIO KAPITALO STRUKTŪRA, IŠLEISTI VERTYBINIAI POPIERIAI 
 
Bendrovės įstatinis kapitalas lygus 290.685.740 Lt ir yra padalintas į 290.685.740 vieno lito 
nominaliosios vertės paprastąsias vardines akcijas, kurios yra pilnai apmokėtos. Per 2014 m. nominalioji 
1 akcijos vertė nesikeitė.  
 
2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis, NASDAQ OMX Vilnius Oficialiajame prekybos sąraše buvo 
290.685.740 vieno lito nominaliosios vertės Bendrovės paprastosios vardinės akcijos (ISIN kodas 
LT0000116220), kurių bendroji nominalioji vertė sudarė 290.685.740 Lt.  
 
Bendras akcininkų skaičius, 2014 m. gruodžio 31 d. duomenimis, buvo 2438 akcininkai. Visų AB 
„Lietuvos dujos“ akcijų suteikiamos turtinės ir neturtinės teisės yra vienodos. 
 
Pagal Bendrovės įstatus priimti sprendimus dėl naujų akcijų išleidimo ir savų akcijų supirkimo gali tik 
visuotinis Bendrovės akcininkų susirinkimas. 
 
AKCININKŲ STRUKTŪROS POKYČIAI NUO PASKUTINIO ATASKAITINIO PERIODO 
 
2014 m. sausio 1 d. Bendrovės akcininkai – „E.ON Ruhrgas International GmbH“, OAO „Gazprom“ ir 
Lietuvos Respublika, kurios akcijas patikėjimo teise valdė LR Energetikos ministerija, kartu sudėjus 
valdė 93,7 proc. AB „Lietuvos dujos“ akcijų. 
 
2014 m. vasario 20 d., įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. vasario 12 d. nutarimą 
Nr. 120 „Dėl valstybės turto investavimo ir bendrovių įstatinio kapitalo didinimo“, Energetikos ministerija 
perdavimo – priėmimo aktu perdavė Finansų ministerijai patikėjimo teise valdyti, naudoti ir jomis 
disponuoti valstybei nuosavybės teise priklausančias AB „Lietuvos dujos“ 51.454.638 paprastąsias 
vardines nematerialiąsias akcijas (17,7 proc. AB „Lietuvos dujos“ balsų visuotiniame akcininkų 
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susirinkime), o Lietuvos Respublikos Finansų ministerija jas, kaip nepiniginį turtinį įnašą naujai 
išleidžiamoms „Lietuvos energija“, UAB akcijoms apmokėti, 2014 m. vasario 21 d. perdavė „Lietuvos 
energija“, UAB. 
 
2014 m. gegužės 21 d. „Lietuvos energija“, UAB ir „E.ON Ruhrgas International“ GmbH sudarė AB 
„Lietuvos dujos“ akcijų pirkimo-pardavimo sutartį, pagal kurią „Lietuvos energija“, UAB įsigijo iš „E.ON 
Ruhrgas International“ GmbH 113.118.140 vienetų AB „Lietuvos dujos“ akcijų, kas sudaro 38,9 proc. AB 
„Lietuvos dujos“ įstatinio kapitalo. Po šio sandorio „Lietuvos energija“, UAB valdė 56,6 proc. AB 
„Lietuvos dujos“ akcijų, OAO „Gazprom“ – 37,1 proc. akcijų, smulkieji akcininkai – 6,3 proc. akcijų. 
 
2014 m. gegužės 27 d. Lietuvos bankas patvirtino „Lietuvos energija“, UAB privalomo oficialaus siūlymo 
cirkuliarą supirkti likusias balsavimo teisę suteikiančias AB „Lietuvos dujos“ akcijas. Privalomo oficialaus 
siūlymo metu (2014 m. birželio 2 d. – 2014 m. birželio 16 d.) paraišką parduoti akcijas pateikė OAO 
„Gazprom“ bei dalis smulkiųjų akcininkų. „Lietuvos energija“, UAB iš OAO „Gazprom“ įsigijo 107.734.925 
AB „Lietuvos dujos“ akcijas, kas sudaro 37,1 proc. AB „Lietuvos dujos“ įstatinio kapitalo. Po privalomo 
oficialaus siūlymo įgyvendinimo „Lietuvos energija“, UAB valdo 96,6 proc. AB „Lietuvos dujos“ akcijų, o 
smulkieji akcininkai – 3,4 proc. akcijų. 
 
AB „LIETUVOS DUJOS“ AKCININKŲ STRUKTŪRA 
 
96,6 proc. AB „Lietuvos dujos“ akcijų priklauso „Lietuvos energija“, UAB, likę 3,4 proc. akcijų priklauso 
smulkiesiems akcininkams. 

 
 
SUTARTYS SU VERTYBINIŲ POPIERIŲ VIEŠOSIOS APYVARTOS TARPININKAIS 

 
2012 m. kovo 16 d. AB „Lietuvos dujos“ su AB SEB bankas sudarė sutartį dėl išleistų vertybinių popierių 
apskaitos ir su vertybinių popierių apskaita susijusių paslaugų teikimo, pagal kurią minėtos paslaugos 
pradėtos teikti nuo 2012 m. balandžio 1 d. 
 

AB SEB bankas rekvizitai 
Įmonės kodas 112021238 
Banko licencijos Nr. 2 (1990-11-29 išdavė Lietuvos bankas su vėlesniais pakeitimais) 
Buveinės adresas Gedimino pr. 12, Vilnius, Lietuva 
Telefonai +370 5 268 2800, trumpasis 1518  
El. paštas  info@seb.lt 
Interneto tinklalapis www.seb.lt 

 
KLIENTŲ APTARNAVIMAS 
 
2014 m. Bendrovė aptarnavo 556 tūkst. buitinių gamtinių dujų vartotojų ir 6,5 tūkst. nebuitinių gamtinių 
dujų vartotojų.  
 
2014 m. Bendrovė pradėjo padalinių, aptarnaujančių klientus, pertvarką visoje Lietuvoje. 
Bendradarbiaujant su Lietuvos elektros skirstomųjų tinklų operatoriumi AB LESTO, rugpjūčio mėnesį, 
Vilniuje buvo įkurtas bendras AB LESTO ir AB „Lietuvos dujos“ klientų aptarnavimo centras, kuriame 
klientams abiejų bendrovių paslaugos teikiamos vieno apsilankymo metu.  
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2014 m. bendruoju klientų informavimo telefonu 1894 aptarnautų klientų skaičius padidėjo – per pirmus 
devynis 2014 m. mėnesius buvo atsakyta į beveik 108 tūkst. skambučių, kai per tą patį 2013 m. 
laikotarpį – 96 tūkst. Atsakytų skambučių skaičius išaugo 11,7 proc.    
 
Per 2014 m. išaugo ir pageidaujančių prisijungti prie gamtinių dujų skirstymo sistemos vartotojų skaičius. 
Per 2014 m. Bendrovė gavo apie 4,3 tūkst. prašymų prijungti 5166 naujus vartotojus. Dujas naudoti 
pageidaujančių vartotojų skaičius 2014 m. buvo beveik 10 proc. didesnis, nei 2013 m.  Prie dujų sistemų 
prijungtų vartotojų skaičius 2014 m. lyginant su 2013 m. išaugo 17 proc. Pernai iš viso Lietuvoje buvo 
prijungta 3,6 tūkst. naujų gamtinių dujų vartotojų. 
 
Bendrovės darbuotojai per 2014 m. 357 tūkst. kartų patikrino vartotojų gamtinių dujų apskaitos prietaisų 
rodmenis. 
  
KLIENTŲ APTARNAVIMO ĮVERTINIMAS 
 
2014 m. atliekant klientų aptarnavimo vertinimą, buvo vertinama Dujų apskaitos ir metrologijos skyrių 
inspektorių klientų aptarnavimo kokybė kliento valdose. Tyrimo rezultatai parodė, kad aptarnavimo 
kokybė vertinama 89 proc. (vidutinis reikalavimų išpildymas). Įprasta, jog reikalavimai beveik arba pilnai 
išpildyti, kai įvertinimas siekia 90 ar daugiau procentų. Tyrimą atliko UAB „Slapto pirkėjo tyrimai“ (DIVE 
Lietuva). 
 
Internetu vykdomos bendruoju elektroniniu paštu aptarnautų Bendrovės klientų apklausos duomenimis, 
per 2014 m. vidutinis klientų aptarnavimo elektroniniu paštu vertinimas yra 9,27 balo iš 10, o net 89 
proc. apklausos respondentų Bendrovės aptarnavimą elektroniniu paštu vertina 10 arba 9 balais iš 10. 
 
TYRIMŲ IR PLĖTROS VEIKLA       
 
Siekiant efektyviai vystyti dujų skirstymo sistemą ir prijungti naujus vartotojus, renkama ir analizuojama 
informacija apie potencialius naujus vartotojus, stebimos nekilnojamo turto rinkos plėtros kryptys, naujų 
gyvenamųjų, komercinių ir gamybinių teritorijų formavimasis. Atliekama prašymų prisijungti prie dujų 
tinklų analizė, apklausiami vartotojai, siekiant išsiaiškinti jų poreikius prisijungti prie dujų tinklų ir 
paskatinti tai padaryti. Taip pat vykdoma naujų vartotojų prijungimo proceso analizė ir ieškoma būdų jį 
trumpinti ir lengvinti. 
 
PRIKLAUSYMAS ASOCIJUOTOMS STRUKTŪROMS 
 
2014 m. Bendrovė buvo šių organizacijų narė: 
 Lietuvos dujų asociacija;  
 Europos Sąjungos dujų įmonių asociacija „Eurogas“; 
 Vokietijos ir Baltijos šalių prekybos rūmai (AHK) Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje;  
 Stambiausių ir aktyviausių investuotojų į Lietuvos ekonomiką asociacija „Investors’ Forum“; 
 Lietuvos šiluminės technikos inžinierių asociacija; 
 Lietuvos suvirintojų asociacija. 

 
Bendrovė nė vienos iš nurodytų asocijuotų struktūrų narių kapitale nedalyvauja. 
 
BENDROVĖS AUDITO KOMITETAS 
 
Vadovaujantis Audito įstatymu, 2009 m. Bendrovėje buvo sudarytas Audito komitetas, kuris buvo 
sudaromas iš 2 (dviejų) narių, iš kurių vienas – nepriklausomas, antras Audito komiteto narys skiriamas 
iš nevadovaujančių Bendrovės administracijos darbuotojų.  
 
Audito komiteto įgaliojimai ir pareigos buvo apibrėžtos šio Bendrovės priežiūros organo sudarymo ir 
veiklos nuostatuose, patvirtintuose visuotinio akcininkų susirinkimo, bei atitiko teisės aktų reikalavimus. 
Pagrindinės Audito komiteto funkcijos buvo Bendrovės taikomų apskaitos metodų tinkamumo analizė, 
išorės audito įmonės nepriklausomumo bei audito proceso stebėjimas, vidaus kontrolės, vidaus audito 
bei rizikos valdymo sistemų veiksmingumo analizė. Audito komiteto nariams už jų vykdomas funkcijas 
galėjo būti atlyginta. Atlygio dydį ir mokėjimo tvarką nustatė Valdyba. 
 
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Audito įstatymo 52 straipsnio 6 punkto nuostata, kad viešojo 
intereso įmonė, kuri yra dukterinė įmonė ir kurios finansinės ataskaitos yra konsoliduojamosios, gali 
nesilaikyti šio straipsnio reikalavimų (sudaryti Audito komitetą), jeigu jos patronuojanti įmonė yra 
registruota Lietuvos Respublikoje arba kurioje nors valstybėje narėje ir sudaro Audito komitetą, 2014 m. 
spalio 29 d. įvykęs neeilinis visuotinis akcininkų susirinkimas priėmė sprendimą panaikinti Audito 



                         | 2014 M. METINIS PRANEŠIMAS     70 

komitetą. 
 
Audito komiteto kadencijos pradžios ir pabaigos duomenys 
 

Eil. 
Nr. 

Vardas, 
pavardė 

Pareigos Darbovietė  Paskyrimo data Atšaukimo data 

Audito komitetas: 

1. 
Juozas 
Kabašinskas 

Nepriklausomas 
narys 

J. Kabašinsko 
konsultacinė 
firma 

2013 m. balandžio 25 
d. 

2014 m. spalio 29 d. 

2. 
Agnė 
Butkevičienė 
(Žičiūtė) 

Narė  
AB „Lietuvos 
dujos“ 

2013 m. balandžio 25 
d. 

2014 m. spalio 29 d. 

 
BENDROVĖS VALDYMAS IR ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA 
 
Bendrovė savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, kitais teisės aktais ir Bendrovės 
įstatais. Visuotinio akcininkų susirinkimo kompetenciją, sušaukimo ir sprendimų priėmimo tvarką nustato 
įstatymai, kiti teisės aktai ir Bendrovės įstatai.  
 
Bendrovė yra atskleidusi, kaip laikosi Valdymo kodekso nuostatų reikalavimų. Su visa informacija galima 
susipažinti Bendrovės interneto tinklalapyje www.lietuvosdujos.lt ir Centrinėje reglamentuojamos 
informacijos bazėje www.crib.lt 
 
Lietuvos regionuose veikia penki Bendrovės gamtinių dujų skirstymo filialai – Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio.  
 
Ataskaitinio laikotarpio pradžioje (2014 m. sausio 1 d.) Bendrovės organai buvo visuotinis akcininkų 
susirinkimas, kolegialus valdymo organas – valdyba, ir vienasmenis valdymo organas – Bendrovės 
vadovas – generalinis direktorius. 
 
2014 m. spalio 29 d. įvykęs neeilinis AB „Lietuvos dujos“ visuotinis akcininkų susirinkimas patvirtino 
naują Bendrovės įstatų redakciją, kuri Juridinių asmenų registre įregistruota 2014 m. spalio 30 d. 
 
Ataskaitinio laikotarpio pabaigoje pagal Bendrovės įstatus Bendrovės organai yra visuotinis akcininkų 
susirinkimas, kolegialus priežiūros organas – stebėtojų taryba, kolegialus valdymo organas – valdyba, ir 
vienasmenis valdymo organas – generalinis direktorius. 
 
BENDROVĖS VISUOTINIS AKCININKŲ SUSIRINKIMAS 
 
Bendrovės visuotinis akcininkų susirinkimas yra aukščiausias Bendrovės organas. 
 
Visuotinio akcininkų susirinkimo kompetenciją, sušaukimo ir sprendimų priėmimo tvarką nustato 
įstatymai, kiti teisės aktai ir Bendrovės įstatai. 
 
Per ataskaitinį laikotarpį Bendrovės akcininkai turėjo vienodas teises (turtines ir neturtines), numatytas 
įstatymuose, kituose teisės aktuose bei Bendrovės įstatuose. Nė vienas Bendrovės akcininkas neturėjo 
jokių specialių kontrolės teisių, visų akcininkų teisės yra vienodos. 
 
STEBĖTOJŲ TARYBA 
 
AB „Lietuvos dujos“ stebėtojų taryba – kolegialus priežiūros organas. 
 
Stebėtojų tarybos kompetenciją, sprendimų priėmimo bei narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato 
įstatymai, kiti teisės aktai ir Bendrovės įstatai. AB „Lietuvos dujos“ stebėtojų tarybą sudaro trys nariai, 
kurie yra renkami visuotiniame akcininkų susirinkime ketverių metų kadencijai. Ne mažiau kaip vieną 
trečdalį AB „Lietuvos dujos“ stebėtojų tarybos sudaro nepriklausomi nariai.   
 
Stebėtojų taryba iš savo narių renka stebėtojų tarybos pirmininką. 
 
2014 m. spalio 29 d. neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu 4 (ketverių) metų kadencijai 
išrinkta AB „Lietuvos dujos“ stebėtojų taryba. 
 

http://www.lietuvosdujos.lt/
http://www.crib.lt/
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Nepriklausomam stebėtojų tarybos nariui 2014 m. buvo priskaičiuota 2,3 tūkst. Lt. 
 

 
 
 
BENDROVĖS VALDYBA 
 
AB „Lietuvos dujos“ valdyba – kolegialus Bendrovės valdymo organas. 
  
Valdybos kompetenciją, sprendimų priėmimo bei narių rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti 
teisės aktai ir Bendrovės įstatai. AB „Lietuvos dujos“ valdybą sudaro penki valdybos nariai, renkami 
visuotinio akcininkų susirinkimo trejų metų kadencijai (pagal 2014 m. spalio 29 d. patvirtintą (2014 m. 
spalio 30 d. įregistruotą Juridinių asmenų registre) įstatų redakciją – valdybos narius renka stebėtojų 
taryba ketverių metų kadencijai). Valdyba iš savo narių renka valdybos pirmininką. 
 
Valdybos narių įgaliojimai bei vadovo veiklos sritys yra apibrėžtos įstatymuose ir Bendrovės įstatuose, 
išimčių dėl valdybos narių įgaliojimų ir vadovo veiklos sričių, apie kurias reikėtų informuoti papildomai, 
nėra. 
 
Valdybos sudėtis nuo 2013 m. balandžio 25 d. iki 2014 m. balandžio 30 d. 
 

Eil.Nr. Vardas, pavardė Pareigos Paskyrimo data  

1. Dr. Valery Golubev  Valdybos pirmininkas 2013 m. balandžio 25 d. 

2. Dr. Achim Saul 
Valdybos pirmininko 
pavaduotojas 

2013 m. balandžio 25 d. 

3. Uwe Fip Valdybos narys 2013 m. balandžio 25 d. 

4. Kirill Seleznev Valdybos narys 2013 m. balandžio 25 d. 

5. Valdas Lastauskas Valdybos narys 2013 m. balandžio 25 d. 

 
2014 m. balandžio 30 d. visuotiniame akcininkų susirinkime priimtas sprendimas atšaukti valdybos narį 
Valdą Lastauską ir išrinkti dr. Dalių Misiūną valdybos nariu iki veikiančios bendrovės valdybos 
kadencijos pabaigos nuo šio sprendimo priėmimo dienos. 
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Valdybos sudėtis nuo 2014 m. balandžio 30 d. iki 2014 birželio 30 d. 
 
Eil. 
Nr. 

Vardas, pavardė Pareigos Paskyrimo data  

Valdybos nariai: 

1. Dr. Valery Golubev  Valdybos pirmininkas 2013 m. balandžio 25 d. 

2. Dr. Achim Saul Valdybos pirmininko pavaduotojas 2013 m. balandžio 25 d. 

3. Uwe Fip Valdybos narys 2013 m. balandžio 25 d. 

4. Kirill Seleznev Valdybos narys 2013 m. balandžio 25 d. 

5.  Dr. Dalius Misiūnas Valdybos narys 2014 m. balandžio 30 d. 

 
2014 m. birželio 30 d. neeiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime priimti sprendimai: 
 

1. Patvirtinti valdybos narių, deleguotų „E.ON Ruhrgas International“ GmbH, dr. Achim Saul ir Uwe 
Fip atsistatydinimą.  

2. Atšaukti valdybos narius deleguotus OAO „Gazprom“ dr. Valery Golubev ir Kirill Seleznev. 
3. Išrinkti likusiam AB „Lietuvos dujos“ valdybos kadencijos laikotarpiui (t.y. iki 2016 metais 

vyksiančio AB „Lietuvos dujos“ eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo dienos) bendrovės 
valdybos nariais „Lietuvos energija“, UAB pasiūlytus kandidatus: Ievą Lauraitytę, Iloną 
Daugėlaitę, Mindaugą Keizerį. 

 
Valdybos sudėtis nuo 2014 m. birželio 30 d. iki 2014 m. spalio 29 d. 
 

Eil. Nr. Vardas, pavardė Pareigos Paskyrimo data  

Valdybos nariai: 

1. Dr. Dalius Misiūnas Valdybos pirmininkas 2014 m. balandžio 30 d.  

2. Ieva Lauraitytė Valdybos narys 2014 m. birželio 30 d.  

3. Ilona Daugėlaitė Valdybos narys 2014 m. birželio 30 d.  

4. Mindaugas Keizeris Valdybos narys 2014 m. birželio 30 d.  

 
2014 m. spalio 29 d. neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu Bendrovės valdyba atšaukta 
in corpore, išrinkta Stebėtojų taryba, kuri 2014 m. lapkričio 3 d. išrinko naują valdybą.  
 
Valdybos sudėtis nuo 2014 m. lapkričio 3 d. iki 2015 m. sausio 30 d.  
 

Eil. Nr. Vardas, pavardė Pareigos Paskyrimo data 

1. Liudas Liutkevičius  Valdybos pirmininkas 2014 m. lapkričio 3 d.  

2. Nemunas Biknius Valdybos narys 2014 m. lapkričio 3 d. 

3. Tomas Šidlauskas  Valdybos narys 2014 m. lapkričio 3 d. 

4. Giedrė Glinskienė  Valdybos narė 2014 m. lapkričio 3 d. 

5. Valentina Birulienė Valdybos narė 2014 m. lapkričio 3 d. 

 
Valdyba išrinkta ketverių metų kadencijai.  
 
Nuo 2015 m. sausio 30 d. AB „Lietuvos dujos“ valdybos narys Tomas Šidlauskas atsistatydino iš 
pareigų. 
 
Valdybos sudėtis nuo 2015 m. sausio 31 d. 
 

Eil. Nr. Vardas, pavardė Pareigos Paskyrimo data 

1.  Liudas Liutkevičius  Valdybos pirmininkas 2014 m. lapkričio 3 d.  

2.  Nemunas Biknius Valdybos narys 2014 m. lapkričio 3 d. 

3.  Giedrė Glinskienė  Valdybos narė 2014 m. lapkričio 3 d. 

4.  Valentina Birulienė Valdybos narė 2014 m. lapkričio 3 d. 

 
2015 m. vasario 9 d. nauju Bendrovės valdybos nariu išrinktas Dalius Svetulevičius. 
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Valdybos sudėtis nuo 2015 m. vasario 9 d. 
 

 

 
 
Bendrovės valdybos nariams iki 2014 m. spalio 30 d. tantjemos ir (ar) kitos išmokos nebuvo mokamos. 
Nuo 2014 m. lapkričio 3 d. valdybos nariai gauna AB „Lietuvos dujos“ stebėtojų tarybos nustatyto dydžio 
užmokestį už darbą valdyboje. Bendrovės valdybos nariams 2014 m. pagal veiklos sutartis priskaičiuota 
34 tūkst. Lt, vidutiniškai vienam valdybos nariui – 7 tūkst. Lt. 
 
GENERALINIS DIREKTORIUS 
 
Generalinis direktorius – vienasmenis Bendrovės valdymo organas. 
  
Generalinio direktoriaus kompetenciją, rinkimo ir atšaukimo tvarką nustato įstatymai, kiti teisės aktai ir 
Bendrovės įstatai. 
 
Generalinį direktorių renka ir atšaukia bei atleidžia iš pareigų Bendrovės valdyba. Generalinis direktorius 
organizuoja Bendrovės veiklą, jai vadovauja, veikia Bendrovės vardu ir vienvaldiškai sudaro sandorius, 
išskyrus Bendrovės įstatų ir teisės aktų numatytus atvejus. 
 
Nuo 2014 m. lapkričio 4 d. valdybos sprendimu AB „Lietuvos dujos“ generalinio direktoriaus pareigas 
eina Liudas Liutkevičius. 
 
Administracijos vadovybės pokyčiai ataskaitiniu laikotarpiu ir Metinio pranešimo pateikimo dieną 
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Eil. 
Nr. 

Vardas, pavardė Pareigos Paskyrimo data 
Atšaukimo/pareigų 
pakeitimo data 

Bendrovės vadovas:  

1. 
Viktoras 
Valentukevičius 

Generalinis direktorius 
2013 m. balandžio 25 
d. 

2014 m. rugsėjo 8 d. 

2.  
Mantas 
Mikalajūnas 

Strateginio vystymo skyriaus 
viršininkas, laikinai einantis generalinio 
direktoriaus pareigas 

2014 m. rugsėjo 9 d.  2014 m. lapkričio 3 d. 

3.  
Liudas 
Liutkevičius 

Generalinis direktorius 2014 m. lapkričio 4 d. - 

Kiti administracijos vadovai: 

1. 
Dr. Joachim Martin 
Hockertz 

Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
komercijos direktorius 

2002 m. liepos 1 d.   
2014 m. spalio 31 d. 
(atšauktas) 

2. Tomas Šidlauskas 
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
technikos direktorius 

2013 m. kovo 27 d. 
2014 m. lapkričio 4 d. 
(pakeistos pareigos) 

3. Tomas Šidlauskas Dujų tinklo tarnybos direktorius  2014 m. lapkričio 4 d. 
2015 m. sausio 30 d. 
(atšauktas)  

4. Vladimir Obukhov 
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – 
dujų pirkimo direktorius  

2004 m. gegužės 3 d.  
2014 m. birželio 27 d. 
(atšauktas) 

5. Giedrė Glinskienė 
Generalinio direktoriaus pavaduotoja – 
vyriausioji finansininkė 

2008 m. sausio 1 d. 
2014 m. lapkričio 4 d. 
(pakeistos pareigos) 

6. Giedrė Glinskienė Finansų ir iždo tarnybos direktorė  2014 m. lapkričio 4 d. - 

7. Nemunas Biknius Paslaugų ir plėtros tarnybos direktorius  2014 m. lapkričio 4 d. - 

8. Valentina Birulienė 
Organizacijos vystymo tarnybos 
direktorė 

2014 m. lapkričio 4 d. - 

9. 
Dalius 
Svetulevičius 

Dujų tinklo tarnybos direktorius 2015 m. vasario 9 d. - 

 
Organų narių dalyvavimas įstatiniame kapitale (dalyvavimas nurodomas lentelėje pateiktai datai): 
 

Vardas, pavardė Pareigos 

Dalyvavimas emitento kapitale 

Turima įstatinio 
kapitalo dalis, % 

Turima balsų 
dalis, % 

Stebėtojų taryba 

Ilona Daugėlaitė Stebėtojų tarybos narė (nuo 2014 m. spalio 29 d.) - - 

Darius Kašauskas 
Stebėtojų tarybos narys (nuo spalio 29 d.) 
(Stebėtojų tarybos pirmininkas nuo 2014 m. lapkričio 
3 d.) 

- - 

Petras Povilas Čėsna Stebėtojų tarybos narys (nuo 2014 m. spalio 29 d.)  - - 

Valdyba  

Dr. Valery Golubev  Valdybos pirmininkas (iki 2014 m. birželio 30 d.) – – 

Dr. Achim Saul 
Valdybos pirmininko pavaduotojas (iki 2014 m.  
birželio 30 d.) 

– – 

Uwe Fip Valdybos narys (iki 2014 m. birželio 30 d.) – – 

Kirill Seleznev Valdybos narys (iki 2014 m. birželio 30 d.)  – – 

Valdas Lastauskas Valdybos narys (iki 2014 m. balandžio 30 d.) – – 

Dr. Dalius Misiūnas 
Valdybos pirmininkas (nuo 2014 m.  balandžio 30 
d.) 

– – 

Ieva Lauraitytė Valdybos narė (iki 2014 m. spalio 29 d.) -  

Ilona Daugėlaitė Valdybos narė (iki 2014 m. spalio 29 d.)  -  

Mindaugas Keizeris Valdybos narys (iki 2014 m. spalio 29 d.)  -  

Liudas Liutkevičius  Vadybos pirmininkas (nuo 2014 m. lapkričio 3 d.) - - 

Nemunas Biknius  Valdybos narys (nuo 2014 m. lapkričio 3 d.)  0,001 0,001 

Tomas Šidlauskas  Valdybos narys (iki 2015 m. sausio 30 d. ) - - 

Giedrė Glinskienė Valdybos narė (nuo 2014 m. lapkričio 3 d.) - - 

Valentina Birulienė  Valdybos narė (nuo 2014 m. lapkričio 3 d.) - - 

 
Dalius Svetulevičius 

Valdybos narys (nuo 2015 m. vasario 9 d. ) - - 

Audito komitetas    

Juozas Kabašinskas Nepriklausomas narys (iki 2014 m. spalio 29 d.) – – 

Agnė Butkevičienė 
(Žičiūtė) 

Narė (iki 2014 m. spalio 29 d.) 0,000 0,000 

Administracijos vadovybė  

Viktoras 
Valentukevičius 

Bendrovės vadovas – generalinis direktorius (iki 
2014 m. rugsėjo 8 d.) 

0,013 0,013 

Mantas Mikalajūnas  
AB „Lietuvos dujos“ Strateginio vystymo skyriaus 
viršininkas, laikinai einantis generalinio direktoriaus 
pareigas (iki 2014 m. lapkričio 3 d.)  

- - 
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Liudas Liutkevičius 
AB „Lietuvos dujos” generalinis direktorius (nuo 
2014 m. lapkričio 4 d.)  

- - 

Dr. Joachim Martin 
Hockertz 

Generalinio direktoriaus pavaduotojas – komercijos 
direktorius (iki 2014 m. spalio 31 d.) 

– – 

Tomas Šidlauskas 
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – technikos 
direktorius (iki 2014 m. lapkričio 3 d.) 

– – 

Vladimir Obukhov 
Generalinio direktoriaus pavaduotojas – dujų 
pirkimo direktorius (iki 2014 m. birželio 27 d.) 

– – 

Giedrė Glinskienė 
Generalinio direktoriaus pavaduotoja – vyriausioji 
finansininkė (iki 2014 m. lapkričio 3 d.) 

– – 

Nemunas Biknius 
Paslaugų ir plėtros tarnybos direktorius (nuo 2014 
m. lapkričio 4 d.) 

0,001 0,001 

Valentina Birulienė 
Organizacijos vystymo tarnybos direktorė (nuo 2014 
m. lapkričio 4 d.) 

– – 

Tomas Šidlauskas 
Dujų tinklo tarnybos direktorius (iki 2015 m. sausio 
30 d.) 

– – 

Giedrė Glinskienė 
Finansų ir iždo tarnybos direktorė (nuo 2014 m. 
lapkričio 4 d.) 

– – 

Dalius Svetulevičius 
Dujų tinklo tarnybos direktorius (nuo 2015 m. 
vasario 9 d. ) 

- - 

Bendrovės generaliniam direktoriui, nustačius atlyginimą pagal „Lietuvos energijos“ įmonių grupės 
aukščiausio ir vidurinio lygmens vadovų politiką,  nuo 2014 11 03 iki 2014 12 31 buvo priskaičiuota 29,7 
tūkst. Lt, vyr. finansininkui, apskaitos departamento vadovui per 2014 m. buvo priskaičiuota 214,3 tūkst. 
Lt. 
 
SUSIJUSIŲ ŠALIŲ SANDORIAI 
 
Informacija yra pateikta 2014 m. Bendrovės finansinėse ataskaitose.  
Per ataskaitinį laikotarpį emitentas žalingų sandorių (neatitinkančių bendrovės tikslų, esamų įprastų 
rinkos sąlygų, pažeidžiančių akcininkų ar kitų asmenų grupių interesus ir pan.) bei sandorių, sudarytų 
esant interesų konfliktui tarp emitento vadovų, kontroliuojančių akcininkų ar kitų susijusių šalių pareigų 
emitentui ir jų privačių interesų ir (arba) kitų pareigų, nesudarė. 
BENDROVĖS DARBUOTOJAI 
 
AB „Lietuvos dujos“ 2014 m. gruodžio 31 d. dirbo 1136 
darbuotojai, t. y. 16,7 proc. mažiau nei 2013 m. pabaigoje, kai 
bendrovėje dirbo 1364 darbuotojai. Šį darbuotojų skaičiaus 
pokytį lėmė 2014 metais įvykdytos Eksploatavimo tarnybų ir 
Avarinių tarnybų pertvarkos bei dujų tiekimo veiklos 
atskyrimas, įgyvendinant Europos Sąjungos III energetikos 
paketo ir atitinkamų Lietuvos teisės aktų reikalavimus. 2014 
m. spalio 31 d. į UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ buvo perkelti 
134 darbuotojai. 
 
Bendrovėje darbuotojų daugumą sudaro vyrai – tam įtaką 
daro dujų skirstymo tinklų bendrovės veiklos specifika: didelę 
darbuotojų dalį sudaro tradiciškai vyriškomis laikomų 
profesijų atstovai, moterys retai renkasi šaltkalvių ir lauko 
sąlygomis atliekamus technologinius darbus. 
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BENDROVĖS DARBUOTOJŲ VIDUTINIS ATLYGINIMAS 
 

Darbuotojai 
Darbuotojų skaičius 

2014.12.31 
Vidutinis mėnesinis darbo 

užmokestis, Lt 

Įmonės vadovas* 1 14.839 

Vadovai 104 8.489 

Specialistai 652 3.404 

Darbininkai 379 2.806 

Iš viso: 1.136 3.784 

*Įmonės vadovas nuo 2014 m. lapkričio 3 d. 
Bendrovės darbuotojų vidutinis mėnesinis darbo užmokestis 2014 m. buvo 3.784 Lt. 
 
2014 m. vasarą AB „Lietuvos dujos“ įsiliejus į „Lietuvos energija“, UAB įmonių grupę, Bendrovėje buvo 
pradėta įgyvendinti „Lietuvos energijos“ grupės įmonėse galiojanti Žmogiškųjų išteklių valdymo politika, 
kurios pagrindiniai principai yra šie: 

 ugdomas darbuotojų sąmoningumas, kuriant į efektyvumą, rezultatą, inovacijas ir klientą 
orientuotą organizacijos kultūrą; 

 formuojami „plokšti“ ir „liekni“ įmonės valdymo modeliai; 

 išsaugomos žinios, skatinamas darbuotojų ir įmonės mokymasis; 

 kuriama konkurencinga ir motyvuojanti pripažinimo sistema. 
 
Bendrovė siekia mokėti darbuotojams nuo jų kompetencijos ir darbo rezultatų priklausantį atlygį. 2014 
metais Bendrovėje prasidėjo naujos atlygio ir motyvacinės sistemos kūrimo projektas, kurį planuojama 
užbaigti iki 2015 metų antro ketvirčio, kai bus galutinai įgyvendintos „Lietuvos energijos“ Žmogiškųjų 
išteklių valdymo politikos nuostatos. 
 
ORGANIZACINĖ KULTŪRA, KOMPETENCIJŲ UGDYMAS, MOKYMAI 
 
Bendrovėje didelis dėmesys skiriamas darbuotojų kompetencijoms bei teikiamų paslaugų kokybės 
užtikrinimui, todėl investuojama į darbuotojų ugdymą ir tobulinimą. 2014 metais mokymuose bent vieną 
kartą dalyvavo 1355 darbuotojai. 
 
Ypatingas dėmesys skiriamas darbuotojų profesiniams mokymams. 2014 m. buvo vykdomas nuotolinis 
darbuotojų mokymas bei žinių ir gebėjimų atnaujinimas pagal rizikos veiksnių šalinimo darbo aplinkoje, 
priešgaisrinės saugos ir kt. mokymo programas. Per 2014 m. tokiuose mokymuose dalyvavo 1277 
darbuotojai. Panevėžio filialo praktinio mokymo aikštelės naujoje suvirinimo klasėje buvo organizuoti  
suvirinimo įgūdžių tobulinimo mokymai, kuriuose 2014 m. dalyvavo 133 Bendrovės darbuotojai. Kasmet 
tradiciškai organizuojami profesinio meistriškumo konkursai. 
 
Bendrovėje veikusiame Sertifikavimo centre per dešimt mėnesių buvo atestuota 812 Bendrovės 
darbuotojų. Vykdant optimizavimą energetikos darbuotojų atestavimo veikloje ir siekiant užtikrinti 
atestavimo veiklos nepriklausomumą, nuo 2014 m. lapkričio 3 d. Bendrovės Sertifikavimo centro veikla 
sustabdyta, jo funkcijos – vykdyti energetikos objektus, įrenginius statančių ir eksploatuojančių 
darbuotojų atestavimą – perduotos vykdyti VšĮ Energetikų mokymo centrui. 
 
2014 metais didelis dėmesys buvo skirtas Bendrovės darbuotojų klientų aptarnavimo įgūdžių 
tobulinimui. Klientų aptarnavimo mokymuose per metus dalyvavo 295 darbuotojai. 
 
Vadybinių mokymų srityje 2014 metais ypatingas dėmesys buvo skirtas teisininkų ir apskaitos specialistų 
kompetencijų ugdymui. 
  
Siekiant efektyvinti Bendrovės veiklą, 2014 metais buvo tęsiamas Bendrovės procesų tobulinimas, 
darbuotojų skaičiaus optimizavimas. 2014 metais buvo pertvarkyta Avarinių tarnybų veikla, centralizavus 
dalį šios tarnybos vykdomų funkcijų ir perdavus Operatyvinio valdymo departamentui avarinių pranešimų 
priėmimą bei operatyvinį Avarinių tarnybų veiksmų koordinavimą vykdant avarijų ir sutrikimų 
lokalizavimą. 
 
2014 m. trečią ketvirtį buvo įvykdytas filialų Eksploatavimo tarnybų pertvarkymas, centralizuojant dalį 
regioninių padalinių funkcijų ir sumažinant darbuotojų skaičių kai kuriuose regioniniuose padaliniuose. 
Įvykdžius šią pertvarką buvo sustiprinti pagrindiniai filialų  Eksploatavimo tarnybų skyriai, sutelkiant juose 
visai konkretaus filialo teritorijai svarbias kompetencijas. Analogiškai buvo pertvarkyta ir Tiekimo 
departamento veikla – centralizuotos nuo rajonų centrų nutolusiuose miesteliuose esančių padalinių 
funkcijos, perduodant jas regionų centrų padaliniams, optimizuotas darbuotojų skaičius. 
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Bendrovė didelį dėmesį skiria darbuotojų socialiniam ir kultūriniam gyvenimui – 2014 metais tradiciškai 
buvo švenčiama profesinė šventė – Dujininko diena, organizuoti kalėdiniai renginiai darbuotojams bei jų 
vaikams. Vyko sportiniai renginiai, kurių tikslas – stiprinti darbuotojų komandinio darbo dvasią, palaikyti 
draugiškus tarpusavio santykius, ugdyti bendradarbiavimo kultūrą. 
 
SOCIALINĖ ATSAKOMYBĖ 
 
Bendrovė „Lietuvos dujos“, remdamasi išsikeltais strateginiais tikslais, realizuoja savo socialinę 
atsakomybę per kryptingą veiklą keturiose svarbiausiose srityse – aplinkosaugoje, santykiuose su 
darbuotojais ir visuomene, veikla rinkoje. 
 
APLINKOSAUGA 
 
Siekdama efektyviausiu būdu mažinti bendrą „Lietuvos dujų“ poveikį aplinkai, bendrovė yra pasiryžusi 
pastangas sutelkti tose srityse, kur poveikis didžiausias ir veiksmai leidžia pasiekti geriausių rezultatų. 
Remiantis šiais principais kiekvienais metais nustatomi aplinkos apsaugos tikslai ir formuojami 
uždaviniai, kurie savo ruožtu integruojami į bendruosius bendrovės veiklos uždavinius. Bendrovė yra 
patvirtinusi Aplinkos apsaugos politiką, kurioje įsipareigojo: 
 

 efektyviai ir saugiai tiekti vartotojams gamtines dujas – švariausią iškastinį kurą;  

 racionaliai naudoti savo veiklai būtinus materialinius išteklius, taikyti prevencines priemones jų 
sąnaudoms mažinti;  

 nuolat gerinti aplinkos apsaugos vadybos sistemos efektyvumą ir taikyti taršos prevencijos 
veiksmus;  

 laikytis bendrovės veiklai taikomų teisinių reikalavimų ir kitų bendrovės prisiimtų įsipareigojimų 
(akcininkams, asociacijoms, kurių narė yra AB „Lietuvos dujos“);  

 ekonomiškai pagrįstomis priemonėmis mažinti nepalankų bendrovės veiklos poveikį aplinkai;  

 nuolat stebėti, periodiškai analizuoti, vertinti bendrovės veiklos rezultatus bei poveikį aplinkai ir 
tuo remiantis numatyti aplinkos apsaugos tikslus ir suformuoti uždavinius;  

 reguliariai pasitikrinti taikomos aplinkos apsaugos vadybos sistemos veiksmingumą, ugdyti 
darbuotojų kompetenciją ir atsakingą požiūrį į savo darbą ir aplinkos apsaugą;  

 bendradarbiauti ir keistis informacija aplinkos apsaugos klausimais su verslo partneriais, 
valstybės institucijomis ir kitais suinteresuotais asmenimis bei įstaigomis, siekiant gerinti 
aplinkos būklę ir gyvenimo kokybę. 

  
Bendrovės „Lietuvos dujos“ uždavinys – saugus ir patikimas gamtinių dujų, kurios yra mažiausiai taršios 
iš energijai išgauti naudojamų iškastinio kuro rūšių, skirstymas vartotojams. 
 
Bendrovėje pagal ISO 14001 standarto reikalavimus yra įdiegta ir sertifikuota aplinkos vadybos sistema, 
kuri yra nuolat valdoma ir tobulinama. 2014 m. atliktas aplinkosaugos priežiūros auditas patvirtino, kad 
sistema funkcionuoja tinkamai.  
 
Bendrovės siekis savo veikla daryti kuo mažesnį neigiamą poveikį aplinkai atsispindi kasmet 
sudaromuose aplinkos apsaugos tiksluose.  
 
Vienas svarbiausių Bendrovės tikslų kontroliuojant ir, kiek įmanoma, techninių priemonių pagalba 
mažinant atmosferos taršą – suvaldyti galimus dujų nuotėkius paskirstant gamtines dujas. Siekiant 
užtikrinti dujų sistemų patikimumą, vykdoma dujotiekių ir jų įrenginių techninė priežiūra, remontas, 
rekonstrukcija ir modernizavimas. Siekiant išvengti dujų transportavimo nutraukimų dėl trečiųjų asmenų 
kaltės, prižiūrimi žemės kasimo darbai, platinama informacija apie žemės darbų vykdymą dujotiekių 
apsaugos zonoje ir kt. 
 

Dujų patekimas į atmosferą dėl trečiųjų asmenų kaltės  
(mln. m3) 

2014 m. 2013 m. 

0,06 0,06 

 
Dėl dujų sistemos eksploatavimo specifikos ir darbų saugos reikalavimų vykdant gamtinių dujų sistemų 
remonto ir priežiūros darbus, nedidelė dalis dujų iš sistemos neišvengiamai patenka į atmosferą, tačiau 
šie kiekiai nėra reikšmingi, palyginus su avarijų, sutrikimų metu į atmosferą galinčiais patekti dujų 
kiekiais. 
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Dujų suvartojimas technologinėms reikmėms, susijusioms su 

dujų išleidimu į atmosferą (mln. m3) 

2014 m. 2013 m. 

11,9 10,8 

 
2014 m. įvykių, kurių metu į atmosferą patektų dideli dujų kiekiai ir/ar būtų padaryta reikšminga žala 

aplinkai, dujų sistemose nebuvo. 
 
Siekiant kuo mažiau teršti atmosferą iš mobilių taršos 
šaltinių, „Lietuvos dujos“ savo veikloje naudoja 
ekonomiškus automobilius ir kasmet atnaujina jų parką, 
kad išmetamų teršalų norma atitiktų aukštus kokybės 
standarto reikalavimus. 
 
Bendrovė, siekdama mažinti nepalankų poveikį aplinkai, 
kasmet diegia technines priemones dujų sistemų 
patikimumui užtikrinti, atnaujina automobilių parką. Šiais 
metais įsigyta 14 naujų automobilių, varomų švariausiu 
iškastiniu kuru – gamtinėmis dujomis. Šiuo kuru varomų 
80 kw galios automobilių CO2 emisija – 157 g/km. Tuo 

tarpu 59 kW galios benzinu varomo automobilio – 191 g/km, 55 kw varomo dyzelinu automobilio – 167 
g/km. 

 
DARBUOTOJAI 
 
AB „Lietuvos dujos“ filialuose veikia profesinių sąjungų padaliniai, susivieniję į Lietuvos dujininkų 
profesinių sąjungų asociaciją, su kuria vyksta nuolatinis glaudus bendradarbiavimas. Bendrovėje yra 
sudaryta Kolektyvinė sutartis, kuri nustato darbo, profesines, socialines ir ekonomines sąlygas bei 
garantijas. Darbo sutartyse ir Kolektyvinėje sutartyje nėra nustatyta ypatingų teisių ir pareigų, taikomų 
Bendrovės darbuotojams – nustatytos įprastai praktikoje taikomos teisės ir pareigos. Nuolatinis 
Bendrovės administracijos ir profesinių sąjungų atstovų dialogas užtikrina socialinius darbo kolektyvo 
interesus bei sprendimų skaidrumą ir efektyvumą. 
 
Nuolatinis dėmesys skiriamas darbuotojų kvalifikacijos stiprinimui, ypač vadovaujančio bei techninio 
personalo, taip pat rangovų priežiūrai, nes nuo darbo kokybės priklauso sklandi Bendrovės tiesioginė 
veikla, saugumas, o padarytos klaidos gali atnešti žalos aplinkai, žmonėms, turtui. Darbuotojams 
periodiškai rengiami aktualūs seminarai, profesiniai meistriškumo konkursai, mokymai, prevencinė 
medžiaga, saugos dienos.  
 
Ugdomas darbuotojų aplinkosauginis sąmoningumas duoda rezultatų: tinkamas atliekų tvarkymas, 
rūšiavimas, racionalus išteklių valdymas ir naudojimas, dalyvavimas aplinkosauginiuose projektuose yra 
savaime suprantami. 
 
RINKA 
 
Bendrovė „Lietuvos dujos“ propaguoja etišką, skaidrų ir sąžiningą bendradarbiavimą su klientais, 
tiekėjais, investuotojais, bendradarbiauja su partneriais, padedančiais įgyvendinti socialiai atsakingo 
verslo principus. 
 
2014 m. „Lietuvos dujos” pasitvirtino naują Klientų aptarnavimo standartą, taikomą visose „Lietuvos 
energijos” grupės įmonėse. Tai Bendrovės žingsnis klientų aptarnavimo kokybės ir tarpusavio 
bendravimo stiprinimo link. 
 
Verslo partnerių atranka vykdoma vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymu ir „Lietuvos dujų“ 
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supaprastintų pirkimų taisyklėmis. Naujų rangovų kvalifikacija tikrinama atrankos metu ir reguliariai 
atliekamas rangovų, su kuriais bendradarbiaujama, vertinimas. Taip pat vykdomas ir tiekėjų kvalifikacijos 
vertinimas atrankos metu. Teisės aktų reikalavimų laikymasis ir aplinkosauginis sąžiningumas yra vienas 
svarbiausių verslo partnerių privalumų ir sutartyse keliamų reikalavimų. 
 
2014 m. Bendrovėje įsigaliojo Nulinės tolerancijos korupcijai politika, su kuria yra supažindinti visi 
darbuotojai. 
 
VISUOMENĖ 
 
„Lietuvos dujos“ palaiko bei skatina verslo ir visuomenės bendradarbiavimą, grindžiamą bendrais 
darnaus vystymosi interesais, siekia užtikrinti ilgalaikę verslo ir visuomenės pažangą, prisideda prie 
visuomenės socialinės raidos ir gerovės kūrimo, atsiskaitome visuomenei už savo vykdomas veiklas. 
 
Bendrovės darbuotojai įsitraukę į visuomeninę veiklą, aktyviai prisideda prie pagalbos ir paramos 
socialiai pažeidžiamoms visuomenės grupėms.  
 
„Lietuvos dujų“ Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio filialų darbuotojai prieš šv. Kalėdas 
savanoriškai rinko lėšas, kurios buvo paaukotos socialiai remtinoms ir daugiavaikėms regionų šeimoms. 
 
Gruodį bendrovė surengė Kalėdinį labdaros aukcioną, skirtą paremti labdaros valgyklą „Betanija". 
Aukciono metu darbuotojai pirko vieni kitų pagamintus ar paaukotus daiktus ir surinko 2100 litų sumą, 
vėliau paaukotą labdaros valgyklai „Betanija“, kurioje kasdien apsilanko apie 550 skurstančių žmonių. 
 
Bendrovės darbuotojai tęsia kasmetinį bendradarbiavimą su neįgaliųjų dienos centru VšĮ „Mažoji 
guboja“. Gruodžio mėn. įvykusio renginio metu darbuotojai galėjo įsigyti neįgaliųjų rankdarbių ir taip 
padėti surinkti lėšų dienos centro veiklų palaikymui.  
 
2014 m. gruodį Bendrovės Panevėžio dujininkų mokymų aikštelėje lankėsi Panevėžio pradinės 
mokyklos trečiokai, kuriems buvo surengta ekskursija „Kur dirba mūsų tėveliai?“. Vaikams buvo parodyti 
avarinės tarnybos automobiliai, kaip dirba dujininkai, papasakota, kaip reikia saugiai elgtis su dujomis. 
 
ESMINIAI ĮVYKIAI 
 
AB „Lietuvos dujos“, vykdydama savo prievoles pagal jai taikomus vertybinių popierių rinką 
reglamentuojančius teisės aktus, esminius įvykius bei kitą reglamentuojamą informaciją skelbia visos 
Europos Sąjungos mastu. Su Bendrovės skelbiama informacija galima susipažinti interneto svetainėje 
www.lietuvosdujos.lt  ir AB NASDAQ OMX Vilnius interneto svetainėje www.nasdaqomxbaltic.com  
 
AB „Lietuvos dujos“  2014 m. skelbė šią esminių įvykių informaciją 
 
Data Esminis įvykis 

2014 01 09 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2014 01 30 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo priimto sprendimo 

2014 02 14 Dėl valstybės valdomų AB „Lietuvos dujos“ akcijų 

2014 02 21 Dėl AB „Lietuvos dujos“ valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų perdavimo 

2014 02 24 Dėl AB „Lietuvos dujos“ valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų perdavimo 

2014 02 28 AB „Lietuvos dujos“ 2013 m. dvylikos mėnesių neaudituoti veiklos rezultatai 

2014 03 04 Dėl gauto „Lietuvos energija“, UAB pranešimo apie AB „Lietuvos dujos“ balsavimo teisių įgijimą 

2014 03 27 Dėl AB „Lietuvos dujos“ eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo, jo darbotvarkės bei 
susirinkimo sprendimų projektų 

2014 03 27 Dėl AB „Lietuvos dujos“ Valdybos priimtų sprendimų   

2014 04 15 Dėl AB „Lietuvos dujos“ eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo papildytos darbotvarkės bei 
susirinkimo sprendimų projektų. 

2014 04 24 Informacinis pranešimas dėl viešai paskelbtos informacijos 

2014 04 30 Dėl AB „Lietuvos dujos“ eilinio visuotinio akcininkų susirinkimo priimtų sprendimų 

2014 04 30 AB "Lietuvos dujos" 2013 m. metinė informacija 

2014 04 30 Dėl gamtinių dujų tarifų buitiniams vartotojams 

2014 05 06 Informacinis pranešimas apie esminį įvykį dėl AB „Lietuvos dujos“ akcijų išpirkimo 

2014 05 06 Dėl AB „Lietuvos dujos“ skolinimosi 

2014 05 08 AB „Lietuvos dujos“ pasiekė susitarimą dėl gamtinių dujų importo kainos sumažinimo 

2014 05 13 AB „Lietuvos dujos“ 2014 m. I ketvirčio neaudituoti veiklos rezultatai 

2014 05 20 Dėl VKEKK ir LR Konkurencijos tarybos priimtų sprendimų AB „Lietuvos dujos“ atžvilgiu 

2014 05 21 Dėl AB „Lietuvos dujos“ akcijų pirkimo-pardavimo 

2014 05 21 Pranešimas apie su AB „Lietuvos dujos“ vadovais susijusių asmenų sudarytą sandorį 

2014 05 22 Pranešimas apie AB „Lietuvos dujos“ valdybos narių atsistatydinimą 

http://www.lietuvosdujos.lt/
http://www.nasdaqomxbaltic.com/
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2014 05 22 Dėl ketinimo teikti privalomą oficialų siūlymą 

2014 05 23 Dėl gamtinių dujų tarifų buitiniams vartotojams 

2014 05 28 Dėl privalomo oficialaus siūlymo cirkuliaro patvirtinimo 

2014 05 29 Dėl naujų gamtinių dujų tarifų buitiniams vartotojams   

2014 06 06 AB „Lietuvos dujos“ valdybos nuomonė apie paskelbtą oficialų pasiūlymą dėl AB „Lietuvos dujos“ 
akcijų 

2014 06 06 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2014 06 13 Pranešimas apie OAO „Gazprom“ ketinimą parduoti AB „Lietuvos dujos“ akcijas 

2014 06 18 Pranešimas apie oficialaus privalomo nekonkurencinio siūlymo dėl Emitento akcijų supirkimo 
įgyvendinimo pabaigos 

2014 06 20 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo papildytos darbotvarkės bei 
susirinkimo sprendimų projektų 

2014 06 25 Dėl AB „Lietuvos dujos“ akcijų supirkimo 

2014 06 26 Pranešimas apie su AB „Lietuvos dujos“ vadovais susijusių asmenų sudarytą sandorį   

2014 06 30 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimų 

2014 06 30 Dėl AB „Lietuvos dujos“ valdybos priimto sprendimo 

2014 07 01 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2014 07 22 Dėl AB „Lietuvos dujos“ valdybos priimtų sprendimų 

2014 07 22 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimo 

2014 07 24 VKEKK priėmė nutarimą dėl AB „Lietuvos dujos“ skirstymo veiklos atskyrimo 

2014 08 29 AB „Lietuvos dujos“ 2014 m. I pusmečio audituoti veiklos rezultatai 

2014 09 08 Viktoras Valentukevičius traukiasi iš AB „Lietuvos dujos“ vadovo posto 

2014 09 08 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2014 09 09 Dėl privalomo AB „Lietuvos dujos“ akcijų išpirkimo 

2014 09 30 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimų 

2014 10 07 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sušaukimo 

2014 10 07 Dėl AB „Lietuvos dujos“ valdybos priimtų sprendimų 

2014 10 09 Papildomas paaiškinimas dėl AB „Lietuvos dujos“ perleidžiamos tiekimo veiklos vertės nustatymo 

2014 10 15 Dėl AB „Lietuvos dujos“ sudarytos Įmonės dalies pirkimo–pardavimo sutarties 

2014 10 29 Dėl AB „Lietuvos dujos“ neeilinio visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimų 

2014 10 29 Dėl AB „Lietuvos dujos“ valdybos sprendimo 

2014 10 30 Pakoreguota gamtinių skirstymo kainos viršutinė riba 

2014 11 03 Dėl AB „Lietuvos dujos“ gamtinių dujų tiekimo veiklos perleidimo 

2014 11 03 Dėl AB „Lietuvos dujos“ Stebėtojų tarybos sprendimo 

2014 11 03 Dėl AB „Lietuvos dujos“ Valdybos sprendimo 

2014 11 20 VKEKK patvirtino dujų skirstymo kainas 

2014 11 28 2014 m. devynių mėnesių AB „Lietuvos dujos“ veiklos rezultatai 

2014 12 12 AB „Lietuvos dujos“ valdyba priėmė sprendimą įsigyti dalį UAB „Technologijų ir inovacijų centras“ 
akcijų 

2014 12 15 AB „Lietuvos dujos“ valdyba priėmė sprendimą įsigyti UAB Verslo aptarnavimo centras akcijų 

2014 12 31 Dėl Lietuvos banko Priežiūros tarnybos direktoriaus priimto sprendimo 

2014 12 31 AB „Lietuvos dujos" 2015 m. veiklos rezultatų skelbimo kalendorius 
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Priedas prie metinio pranešimo 
 

NASDAQ OMX Vilnius listinguojamų bendrovių valdymo kodekso laikymosi atskleidimo forma 
 
Akcinė bendrovė „Lietuvos dujos“ (toliau – Bendrovė), vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vertybinių 
popierių įstatymo 21 straipsnio 3 dalimi ir AB NASDAQ OMX Vilnius listingavimo taisyklių 24.5 punktu, 
atskleidžia, kaip ji laikosi AB NASDAQ OMX Vilnius valdybos patvirtinto bendrovių, kurių vertybiniais 
popieriais prekiaujama reguliuojamoje rinkoje, valdymo kodekso ir konkrečių jo nuostatų.  
 
2014 m. birželį valstybė per valstybės valdomą energetikos įmonių grupę „Lietuvos energija“, UAB įsigijo 
96,6 proc. įmonės akcijų ir tapo pagrindine „Lietuvos dujų“ akcininke. Likusią įmonės akcijų dalį – 3,4 
proc. valdo smulkieji akcininkai. Kurdami klientui palankią aplinką ir ieškodami veiklos sinergijos su 
kitomis „Lietuvos energijos“ grupės įmonėmis, siekiame,  kad visas paslaugas, susijusias su elektros ir 
dujų infrastruktūra, klientas gautų vienoje vietoje. Ateityje planuojama ieškoti ir kitų galimybių suderinti 
šių įmonių teikiamas paslaugas. 
 
Atsižvelgiant į tai, kad Bendrovės visuotinis akcininkų susirinkimas 2014 m. spalio 29 d. priėmė 
sprendimą panaikinti Audito komitetą, patvirtino naujos redakcijos Bendrovės įstatus, išrinko Bendrovės 
priežiūros organo – stebėtojų tarybos narius, žemiau teikiama aktuali informacija atspindi rekomendacijų 
įgyvendinimą vadovaujantis naujų įstatų nuostatomis. 
 
Jei šio kodekso ar kai kurių jo nuostatų nesilaikoma, yra nurodoma, kurių konkrečių nuostatų 
nesilaikoma ir dėl kokių priežasčių:  
 

PRINCIPAI/ REKOMENDACIJOS 
TAIP /NE 
/NEAKTU
ALU 

KOMENTARAS 

I principas: Pagrindiniai nuostatai  
 
Pagrindinis Bendrovės tikslas turėtų būti visų akcininkų interesų tenkinimas, užtikrinant 
nuolatinį akcininkų nuosavybės vertės didinimą. 
 

1.1. Bendrovė turėtų rengti ir viešai skelbti 
bendrovės plėtros strategiją ir tikslus, 
aiškiai deklaruodama, kaip ji planuoja 
veikti akcininkų interesais ir didinti 
akcininkų nuosavybę.  

Taip Pagrindinės Bendrovės veiklos kryptys ir 
strategijos gairės viešai skelbiamos 
Bendrovės interneto tinklalapyje, 
Bendrovės tarpiniuose ir metiniame 
pranešimuose. 

1.2. Visų bendrovės organų veikla turėtų 
būti sukoncentruota į strateginių tikslų 
įgyvendinimą, atsižvelgiant į poreikį didinti 
akcininkų nuosavybę.  

Taip Bendrovės organai, siekdami Bendrovės 
veiklos tikslų, veikia Bendrovės ir visų 
Bendrovės akcininkų naudai. 

1.3. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organai turėtų glaudžiai bendradarbiauti, 
siekdami kuo didesnės naudos bendrovei 
ir akcininkams.  

Taip Bendrovės priežiūros ir valdymo organų 
veiklą reglamentuojantys teisės aktai 
nustato bendradarbiavimo tarp Bendrovės 
priežiūros ir valdymo organų principus bei 
tvarką ir užtikrina, kad valdymo ir priežiūros 
organai tinkamai veiktų siekdami kuo 
didesnės naudos Bendrovei ir jos 
akcininkams. 

1.4. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organai turėtų užtikrinti, kad būtų 
gerbiamos ne tik bendrovės akcininkų, bet 
ir kitų bendrovės veikloje dalyvaujančių ar 
su ta veikla susijusių asmenų (darbuotojų, 
kreditorių, tiekėjų, klientų, vietos 
bendruomenės) teisės ir interesai.  

Taip Bendrovės organai gerbia Bendrovės 
veikloje dalyvaujančių ir su Bendrovės 
veikla susijusių asmenų teises ir interesus.  
Nuo Bendrovės įsteigimo Bendrovė 
bendradarbiauja ir vykdo socialinę 
partnerystę su Bendrovės darbuotojų 
atstovais (skiria lėšų kolektyvinei sutarčiai 
vykdyti, darbuotojams skatinti ir pan.). 
Bendrovė vykdo prisiimtus finansinius ir 
kitus įsipareigojimus kreditoriams. 
Bendrovė, remdamasi klientų nuomonės 
tyrimų rezultatais ir gerosios tarptautinės 
praktikos tendencijomis, įgyvendina 
sistemines Bendrovės klientų aptarnavimo 
gerinimo priemones. 
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Bendrovė organizuoja socialinius projektus, 
įtraukdama vaikus, jaunimą, vietos 
bendruomenes ir kitas socialines grupes. 
Išsamesnė informacija apie Bendrovės 
vykdomas iniciatyvas pateikiama 
Bendrovės interneto tinklalapyje ir 
metiniame pranešime. 
 

 
II principas: Bendrovės valdymo sistema  
 
Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti strateginį vadovavimą Bendrovei, efektyvią 
Bendrovės valdymo organų priežiūrą, tinkamą pusiausvyrą ir funkcijų pasiskirstymą tarp 
Bendrovės organų, akcininkų interesų apsaugą. 
 

2.1. Be Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatyme numatytų privalomų 
organų – visuotinio akcininkų susirinkimo ir 
bendrovės vadovo, rekomenduojama 
bendrovėje sudaryti tiek kolegialų 
priežiūros organą, tiek kolegialų valdymo 
organą. Kolegialių priežiūros ir valdymo 
organų sudarymas užtikrina valdymo ir 
priežiūros funkcijų aiškų atskyrimą 
bendrovėje, bendrovės vadovo 
atskaitomybę bei kontrolę, o tai savo 
ruožtu sąlygoja efektyvesnį ir skaidresnį 
bendrovės valdymo procesą. 

Taip Pagal 2014 m. spalio 29 d. patvirtintus 
Bendrovės įstatus, Bendrovėje sudaromas 
kolegialus Bendrovės veiklos priežiūrą 
atliekantis organas – stebėtojų taryba ir 
kolegialus Bendrovės valdymo organas – 
valdyba. 

2.2. Kolegialus valdymo organas yra 
atsakingas už strateginį vadovavimą 
bendrovei bei vykdo kitas esmines 
bendrovės valdymo funkcijas. Kolegialus 
priežiūros organas yra atsakingas už 
efektyvią bendrovės valdymo organų 
veiklos priežiūrą. 

Taip 
 
 
 
 
 
 

Pagal 2014 m. spalio 29 d. patvirtintus 
Bendrovės įstatus, valdyba yra atsakinga 
už tinkamą strateginį Bendrovės valdymą 
(tvirtina Bendrovės veiklos strategiją ir 
veiklos biudžetą, Bendrovės organizacinę 
valdymo struktūrą, priima  sprendimus dėl 
kitų teisės aktuose, Bendrovės įstatuose 
valdybos kompetencijai priskirtų klausimų).  
Stebėtojų taryba yra atsakinga už efektyvią 
Bendrovės valdymo organų veiklos 
priežiūrą (renka valdybos narius ir atšaukia 
juos iš pareigų; teikia visuotiniam akcininkų 
susirinkimui pasiūlymus ir atsiliepimus dėl 
Bendrovės veiklos strategijos, Bendrovės 
metinių finansinių ataskaitų rinkinio, 
Bendrovės pelno (nuostolių) paskirstymo 
projekto, Bendrovės metinio pranešimo, 
valdybos ir Bendrovės vadovo veiklos; 
teikia Bendrovės valdybai atsiliepimus ir 
siūlymus dėl Bendrovės veiklos strategijos 
ir veiklos biudžeto, priima  sprendimus dėl 
kitų teisės aktuose, Bendrovės įstatuose 
stebėtojų tarybos kompetencijai priskirtų 
klausimų). 

2.3. Jeigu bendrovė nusprendžia sudaryti 
tik vieną kolegialų organą, 
rekomenduojama, kad tai būtų priežiūros 
organas, t.y. stebėtojų taryba. Tokiu atveju 
stebėtojų taryba yra atsakinga už efektyvią 
bendrovės vadovo vykdomų funkcijų 
priežiūrą. 

Neaktualu Pagal Bendrovės įstatus Bendrovėje 
sudaromas kolegialus Bendrovės veiklos 
priežiūrą atliekantis organas – stebėtojų 
taryba ir kolegialus Bendrovės valdymo 
organas – valdyba. 

2.4. Visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamas kolegialus priežiūros organas 
turėtų būti sudaromas ir turėtų veikti III ir 
IV principuose išdėstyta tvarka. Jeigu 
bendrovė nuspręstų nesudaryti 

Taip Pagal 2014 m. spalio 29 d. patvirtintus 
Bendrovės įstatus, Bendrovėje sudaromas 
kolegialus Bendrovės veiklos priežiūrą 
atliekantis organas – stebėtojų taryba. 
III ir IV principuose išdėstytos 
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kolegialaus priežiūros organo, tačiau 
sudarytų kolegialų valdymo organą – 
valdybą, III ir IV principai turėtų būti 
taikomi valdybai, kiek tai neprieštarauja šio 
organo esmei ir paskirčiai.2 

rekomendacijos Bendrovėje nėra 
įgyvendintos visa apimtimi, tačiau Bendrovė 
laikosi visų teisės aktuose numatytų 
reikalavimų, keliamų kolegialaus organo 
sudarymui. 
Pažymėtina, kad Bendrovė vykdo gamtinių 
dujų skirstymo veiklą, eksploatuoja, prižiūri, 
valdo ir plėtoja gamtinių dujų skirstymo 
sistemą, todėl jos veikla griežtai 
reglamentuojama teisės aktais ir prižiūrima 
atitinkamų valstybės institucijų (Valstybinės 
kainų ir energetikos kontrolės komisijos ir 
kt.). Taip užtikrinamas minėtų sprendimų 
priėmimo skaidrumas ir operatyvumas, 
įgyvendinami vartotojų nediskriminavimo, 
Bendrovės sąnaudų mažinimo ir kiti 
principai. 

2.5. Bendrovės valdymo ir priežiūros 
organus turėtų sudaryti toks valdybos 
narių (vykdomųjų direktorių) ir stebėtojų 
tarybos narių (direktorių konsultantų) 
skaičius, kad atskiras asmuo arba 
nedidelė asmenų grupė negalėtų 
dominuoti šiems organams priimant 
sprendimus.3 

Taip Pagal Bendrovės įstatų 21 straipsnį, 
Bendrovės stebėtojų tarybą sudaro 3 (trys) 
nariai – fiziniai asmenys. Ne mažiau kaip 
1/3 (vieną trečdalį) stebėtojų tarybos turi 
sudaryti nepriklausomi nariai. 
Stebėtojų taryba priima sprendimus ir jos 
posėdis laikomas įvykusiu, kai posėdyje 
dalyvauja daugiau kaip pusė stebėtojų 
tarybos narių (Bendrovės įstatų 34.5 
straipsnis). 
Pagal Bendrovės įstatų 38 straipsnį, 
Bendrovės valdybą sudaro 5 (penki) nariai.  
Valdyba priima sprendimus ir valdybos 
posėdis laikomas įvykusiu, kai posėdyje 
dalyvauja 4 (keturi) ir daugiau valdybos 
narių (Bendrovės įstatų 60.6 straipsnis).  
Bendrovės nuomone, Bendrovės įstatuose 
nustatytas stebėtojų tarybos ir valdybos 
narių skaičius yra pakankamas, kad būtų 
užtikrinta tinkama Bendrovės veiklos 
priežiūra ir operatyvus bei efektyvus 
Bendrovės valdymas. 

2.6. Direktoriai konsultantai arba stebėtojų 
tarybos nariai turėtų būti skiriami 
apibrėžtam laikotarpiui, su galimybe būti 
individualiai perrenkamiems maksimaliais 
Lietuvos Respublikos teisės aktų 
leidžiamais intervalais, tam, kad būtų 
užtikrintas būtinas profesinės patirties 
augimas ir pakankamai dažnas jų statuso 
pakartotinas patvirtinimas. Taip pat turėtų 
būti numatyta galimybė juos atleisti, tačiau 
ta procedūra neturėtų būti lengvesnė už 
vykdomojo direktoriaus arba valdybos 
nario atleidimo procedūrą. 

Taip  Pagal Bendrovės įstatų 21 straipsnį, 
Bendrovės stebėtojų tarybos nariai renkami 
Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių 
įstatyme nustatytam maksimaliam 
laikotarpiui – 4 metų kadencijai.  
Pagal Bendrovės įstatų 38 straipsnį, 
Bendrovės valdybos nariai renkami 
Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių 
įstatyme nustatytam maksimaliam 
laikotarpiui – 4 metų kadencijai.  
Apribojimų stebėtojų tarybos ar valdybos 
narių perrinkimui Bendrovės įstatuose nėra 
numatyta, tačiau yra taikomi galiojančiuose 
teisės aktuose nustatyti apribojimai patiems 
kandidatams į minėtų organų narius.  
Bendrovės įstatuose numatyta galimybė 
atšaukti tiek atskirus kolegialių organų 

                                                      
2 III ir IV principų nuostatos labiau pritaikytos tiems atvejams, kai visuotinis akcininkų susirinkimas renka stebėtojų tarybą, t.y. organą, kuris iš esmės 
sudaromas siekiant užtikrinti bendrovės valdybos ir vadovo priežiūrą bei atstovauti bendrovės akcininkams. Vis dėlto, jeigu bendrovėje stebėtojų 
taryba nesudaroma, bet sudaroma valdyba, daugelis III ir IV principuose pateiktų rekomendacijų tampa aktualios ir taikytinos valdybai. Tačiau 
pažymėtina, kad kai kurios rekomendacijos, kurios pagal savo esmę ir prigimtį yra susijusios išimtinai su stebėtojų taryba (pavyzdžiui, komitetų 
formavimas), neturėtų būti taikomos valdybai, kadangi šio organo paskirtis ir funkcijos pagal Akcinių bendrovių įstatymą (Žin., 2003, Nr. 123-5574) yra 
kitokios. Pavyzdžiui, kodekso 3.1 punktas dėl valdymo organų priežiūros valdybai taikytinas tiek, kiek tai susiję su bendrovės vadovo, bet ne pačios 
valdybos priežiūra; kodekso 4.1 punktas dėl rekomendacijų teikimo valdymo organams taikytinas tiek, kiek tai susiję su rekomendacijų teikimu 
bendrovės vadovui; kodekso 4.6 punktas dėl visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo nepriklausomumo nuo bendrovės valdymo 
organų taikytinas tiek, kiek tai susiję su nepriklausomumu nuo bendrovės vadovo. 
3 Vykdomojo direktoriaus ir direktoriaus konsultanto sąvokos vartojamos tais atvejais, kai bendrovėje sudaromas tik vienas kolegialus organas.  
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narius, tiek visą kolegialų organą in 
corpore, nesibaigus tokio organo kadencijai 
(įstatų 27 ir 45 straipsniai).  
Valdybos narius (pavienius arba visus) turi 
teisę atšaukti stebėtojų taryba (Bendrovės 
įstatų 37 straipsnis), o stebėtojų tarybos 
narius (pavienius arba visus) – visuotinis 
akcininkų susirinkimas (Bendrovės įstatų 21 
straipsnis). 

2.7. Visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamo kolegialaus organo pirmininku 
gali būti toks asmuo, kurio esamos arba 
buvusios pareigos nebūtų kliūtis 
nepriklausomai ir nešališkai priežiūrai 
vykdyti. Kai bendrovėje nesudaroma 
stebėtojų taryba, bet sudaroma valdyba, 
rekomenduojama, kad bendrovės 
valdybos pirmininkas ir bendrovės 
vadovas nebūtų tas pats asmuo. Buvęs 
bendrovės vadovas neturėtų būti tuoj pat 
skiriamas į visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamo kolegialaus organo pirmininko 
postą. Kai bendrovė nusprendžia 
nesilaikyti šių rekomendacijų, turėtų būti 
pateikiama informacija apie priemones, 
kurių imtasi priežiūros nešališkumui 
užtikrinti. 

Taip  Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamo kolegialaus organo – stebėtojų 
tarybos – pirmininkas ir Bendrovės vadovas 
nėra tas pats asmuo. 
Stebėtojų tarybos nariai ir pirmininkas nėra 
buvę valdybos nariais ar Bendrovės 
vadovu. 
Bendrovės vadovas yra valdybos narys ir 
pirmininkas, tačiau tai nesudaro prielaidų 
galimam nešališkumo atsiradimui, kadangi 
yra sudarytas Bendrovės veiklos priežiūrą 
atliekantis organas – stebėtojų taryba. 

III principas: Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka.  
Bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo sudarymo tvarka 
turėtų užtikrinti Bendrovės smulkiųjų akcininkų interesų atstovavimą, šio organo atskaitomybę 
akcininkams ir objektyvią Bendrovės veiklos bei jos valdymo organų4 priežiūrą.  
 

3.1. Visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamo kolegialaus organo (toliau šiame 
principe – kolegialus organas) sudarymo 
mechanizmas turėtų užtikrinti, kad bus 
vykdoma objektyvi ir nešališka bendrovės 
valdymo organų priežiūra, taip pat 
tinkamai atstovaujami smulkiųjų akcininkų 
interesai. 

Taip Stebėtojų taryba renkama Bendrovės 
visuotinio akcininkų susirinkimo, laikantis 
Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių 
įstatyme ir Bendrovės įstatuose nustatytų 
reikalavimų. 
 
 

3.2. Kandidatų į kolegialaus organo narius 
vardai, pavardės, informacija apie jų 
išsilavinimą, kvalifikaciją, profesinę patirtį, 
einamas pareigas, kitus svarbius 
profesinius įsipareigojimus ir potencialius 
interesų konfliktus turėtų būti atskleista 
bendrovės akcininkams dar prieš visuotinį 
akcininkų susirinkimą, paliekant 
akcininkams pakankamai laiko apsispręsti, 
už kurį kandidatą balsuoti. Taip pat turėtų 
būti atskleistos visos aplinkybės, galinčios 
paveikti kandidato nepriklausomumą 
(pavyzdinis jų sąrašas pateiktas 3.7 
rekomendacijoje). Kolegialus organas 
turėtų būti informuojamas apie vėlesnius 
šiame punkte nurodytos informacijos 
pokyčius. Kolegialus organas kiekvienais 
metais turėtų kaupti šiame punkte 
nurodytus duomenis apie savo narius ir 
pateikti juos bendrovės metiniame 
pranešime.  

Taip/Ne Informacija apie kandidatus į Bendrovės 
stebėtojų tarybos narius akcininkams 
pateikiama Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatymo nustatyta tvarka 
visuotiniame akcininkų susirinkime, kurio 
darbotvarkėje numatyta svarstyti klausimą 
dėl stebėtojų tarybos narių rinkimo, ir iš 
anksto nėra skelbiama.  
Pagal Bendrovės įstatų 23 straipsnį 
kiekvienas kandidatas į stebėtojų tarybos 
narius privalo visuotiniam akcininkų 
susirinkimui pateikti kandidato interesų 
deklaraciją, joje nurodydamas visas 
aplinkybes, dėl kurių galėtų kilti kandidato ir 
Bendrovės interesų konfliktas. Atsiradus 
naujoms aplinkybėms, dėl kurių galėtų kilti 
stebėtojų tarybos nario ir Bendrovės 
interesų konfliktas, stebėtojų tarybos narys 
apie tokias naujas aplinkybes privalo 
nedelsdamas raštu informuoti Bendrovę ir 
stebėtojų tarybą.  

                                                      
4 Atkreiptinas dėmesys, kad tuo atveju, kai visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas yra valdyba, ji, būdama valdymo organas, 
turėtų užtikrinti ne visų bendrovės valdymo organų, o tik vienasmenio valdymo organo – bendrovės vadovo – priežiūrą. Ši pastaba taikytina taip pat ir 
3.1 punkto atžvilgiu. 
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Informacija apie stebėtojų tarybos narių 
einamas pareigas ar dalyvavimą kitų įmonių 
veikloje nuolat renkama, kaupiama ir 
pateikiama tarpiniuose ir Bendrovės 
metiniame pranešimuose bei Bendrovės 
interneto tinklalapyje. 

3.3. Kai siūloma paskirti kolegialaus 
organo narį, turėtų būti nurodyta konkreti 
jo kompetencija, tiesiogiai susijusi su 
darbu kolegialiame organe. Kad akcininkai 
ir investuotojai galėtų įvertinti, ar ši 
kompetencija ir toliau yra tinkama, 
kolegialus organas kiekviename 
bendrovės metiniame pranešime turėtų 
skelbti informaciją apie savo sudėtį ir apie 
konkrečią atskirų savo narių kompetenciją, 
tiesiogiai susijusią su jų darbu 
kolegialiame organe. 

Taip/Ne 
 

Informacija apie kandidatus į Bendrovės 
stebėtojų tarybos narius visuotiniam 
akcininkų susirinkimui pateikiama Lietuvos 
Respublikos akcinių bendrovių įstatyme 
nustatyta tvarka visuotiniame akcininkų 
susirinkime (žr. 3.2 rekomendacijos 
komentarą). Visuotiniame akcininkų 
susirinkime pateikiama informacija apie 
kandidatų į stebėtojų tarybos narius darbo 
patirtį ir einamas pareigas bei kita kandidato 
kompetenciją apibūdinanti informacija. 
Informacija apie stebėtojų tarybos narių 
einamas pareigas ar dalyvavimą kitų įmonių 
veikloje nuolat renkama, kaupiama ir 
pateikiama metiniame pranešime ir 
Bendrovės interneto tinklalapyje. 

3.4. Siekiant išlaikyti tinkamą kolegialaus 
organo narių turimos kvalifikacijos 
pusiausvyrą, kolegialaus organo sudėtis 
turėtų būti nustatyta atsižvelgiant į 
bendrovės struktūrą ir veiklos pobūdį ir 
periodiškai vertinama. Kolegialus organas 
turėtų užtikrinti, kad jo nariai, kaip visuma, 
turėtų įvairiapusių žinių, nuomonių ir 
patirties savo užduotims tinkamai atlikti.  
 
Audito komiteto nariai, kaip visuma, turėtų 
turėti naujausių žinių ir atitinkamą patirtį 
listinguojamų bendrovių finansų ir 
apskaitos ir (arba) audito srityse. Bent 
vienas iš atlyginimo komiteto narių turėtų 
turėti žinių ir patirties atlyginimų nustatymo 
politikos srityje. 

Taip/Ne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neaktualu 

Pagal Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatymą, stebėtojų taryba 
renkama ir narių kvalifikacija vertinama 
visuotiniame akcininkų susirinkime.  
 
 
 
 
 
 
Kadangi patronuojančioje bendrovėje 
„Lietuvos energija“, UAB (toliau – LE), 
sudarytas Audito komitetas, atskiras Audito 
komitetas Bendrovėje nėra sudarytas, o 
buvęs Audito komitetas 2014 m. spalio 29 
d. neeilinio akcininkų susirinkimo sprendimu 
– panaikintas. (žr. 4.14 rekomendacijos 
komentarą). 
LE taip pat yra sudarytas Skyrimo ir atlygio 
komitetas (žr. 4.13 rekomendacijos 
komentarą). Bendrovėje Atlyginimų 
komitetas nesudarytas. 

3.5. Visiems naujiems kolegialaus organo 
nariams turėtų būti siūloma individuali 
programa, skirta supažindinti su 
pareigomis, bendrovės organizacija bei 
veikla. Kolegialus organas turėtų atlikti 
metinį patikrinimą, kad būtų nustatytos 
sritys, kuriose jo nariams reikia atnaujinti 
savo įgūdžius ir žinias. 

Neaktualu Stebėtojų tarybos nariai apie Bendrovės 
veiklą ir jos pokyčius, esminius Bendrovės 
veiklą reguliuojančių teisės aktų ir kitų 
Bendrovės veiklai įtakos turinčių aplinkybių 
pasikeitimus reguliariai informuojami 
stebėtojų tarybos posėdžių metu ir 
individualiai, esant poreikiui.  
Iki šiol Bendrovėje nebuvo poreikio bei 
praktikos naujai paskirtiems stebėtojų 
tarybos nariams siūlyti individualią 
programą, skirtą supažindinti su 
pareigomis, Bendrovės organizacija ir 
veikla bei organizuoti metinius patikrinimus. 

3.6. Siekiant užtikrinti, kad visi su 
kolegialaus organo nariu susiję esminiai 
interesų konfliktai būtų sprendžiami 
tinkamai, į bendrovės kolegialų organą 
turėtų būti išrinktas pakankamas5 

Taip Stebėtojų tarybos sudarymas (ir 
nepriklausomų narių išrinkimas) priklauso 
visuotinio akcininkų susirinkimo 
kompetencijai. 
Bendrovės įstatų 21 straipsnyje nustatyta, 

                                                      
5 Kodekse nenustatytas konkretus kolegialaus organo nepriklausomų narių skaičius. Daugelyje užsienio valstybių kodeksų yra nustatytas tam tikras 
nepriklausomų narių, kurie turi sudaryti kolegialų organą, skaičius (pvz., ne mažiau kaip 1/3 arba 1/2 kolegialaus organo narių). Tačiau, atsižvelgiant į 
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nepriklausomų6 narių skaičius. kad Bendrovės stebėtojų taryba sudaroma 
iš 3 (trijų) narių, iš kurių ne mažiau kaip 1/3 
(vienas trečdalis) turi būti nepriklausomi. 
Ataskaitos pateikimo dieną stebėtojų 
taryboje yra 1 (vienas) nepriklausomas 
narys iš 3 (trijų) narių. 
 

3.7. Kolegialaus organo narys turėtų būti 
laikomas nepriklausomu tik tais atvejais, 
kai jo nesaisto jokie verslo, giminystės 
arba kitokie ryšiai su bendrove, ją 
kontroliuojančiu akcininku arba jų 
administracija, dėl kurių kyla ar gali kilti 
interesų konfliktas ir kurie gali paveikti 
nario nuomonę. Kadangi visų atvejų, kada 
kolegialaus organo narys gali tapti 
priklausomas, išvardyti neįmanoma, be to, 
skirtingose bendrovėse santykiai arba 
aplinkybės, susijusios su 
nepriklausomumo nustatymu, gali skirtis, o 
geriausia šios problemos sprendimo 
praktika susiklostys laikui bėgant, tai 
kolegialaus organo nario 
nepriklausomumo įvertinimas turėtų būti 
grindžiamas santykių ir aplinkybių turiniu, 
o ne forma. Pagrindiniai kriterijai nustatant, 
ar kolegialaus organo narys gali būti 
laikomas nepriklausomu, turėtų būti šie: 
 
jis negali būti bendrovės arba susijusios 
bendrovės vykdomasis direktorius arba 
valdybos narys (jei visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamas kolegialus organas 
– stebėtojų taryba) ir paskutinius 
penkerius metus neturi būti ėjęs tokių 
pareigų; 
 
jis negali būti bendrovės arba susijusios 
bendrovės darbuotojas ir paskutinius 
trejus metus neturi būti ėjęs tokių pareigų, 
išskyrus atvejus, kai kolegialaus organo 
narys nepriklauso vyresniajai vadovybei ir 
buvo išrinktas į kolegialų organą kaip 
darbuotojų atstovas; 
 
jis neturi gauti arba nebūti gavęs 
reikšmingo papildomo atlyginimo iš 
bendrovės arba susijusios bendrovės, 
išskyrus užmokestį, gautą už kolegialaus 
organo nario pareigas. Tokiam 
papildomam atlyginimui priskiriamas ir 
dalyvavimas akcijų pasirinkimo 
sandoriuose arba kitokiose nuo veiklos 
rezultatų priklausančiose užmokesčio 
sistemose; jam nepriskiriamos pagal 
pensijų planą nustatytų kompensacijų 
išmokos (įskaitant atidėtas kompensacijas) 
už ankstesnį darbą bendrovėje (su sąlyga, 
kad tokia išmoka niekaip nesusijusi su 

Taip Pagal Bendrovės įstatų 25 straipsnį, 
nepriklausomumo kriterijus, vadovaujantis 
teisės aktų nustatytais reikalavimais ir 
gerąja bendrovės valdymo praktika, nustato 
visuotinis akcininkų susirinkimas. 
Vertinant narių nepriklausomumą 
vadovaujamasi NASDAQ OMX Vilniaus 
listinguojamų bendrovių valdymo kodekse 
nustatytais reikalavimais, Valstybės turtinių 
ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės 
valdomose įmonėse tvarkos aprašo 
(patvirtinto 2012 m. birželio 6 d. Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 665) 
64 punkto nuostatomis. 
Pagal Bendrovės įstatų 23 straipsnį 
kiekvienas kandidatas į stebėtojų tarybos 
narius privalo visuotiniam akcininkų 
susirinkimui pateikti kandidato interesų 
deklaraciją, joje nurodydamas visas 
aplinkybes, dėl kurių galėtų kilti kandidato ir 
Bendrovės interesų konfliktas. Atsiradus 
naujoms aplinkybėms, dėl kurių galėtų kilti 
stebėtojų tarybos nario ir Bendrovės 
interesų konfliktas, stebėtojų tarybos narys 
apie tokias naujas aplinkybes privalo 
nedelsdamas raštu informuoti Bendrovę ir 
stebėtojų tarybą. 
Ataskaitos pateikimo metu Bendrovės 
stebėtojų taryboje yra 1 (vienas) 
nepriklausomas narys. Taip pat žr. 3.6 
rekomendacijos komentarą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                         
nepriklausomų narių kategorijos naujumą Lietuvoje, į galimus keblumus parenkant ir išrenkant nepriklausomus narius, kodekse įtvirtinta lankstesnė 
formuluotė ir bendrovėms leidžiama pačioms nuspręsti, koks nepriklausomų narių skaičius yra pakankamas. Be abejo, didesnis nepriklausomų narių 
skaičius kolegialiame organe yra skatintinas ir bus laikomas tinkamesnio bendrovių valdymo pavyzdžiu. 
6 Pažymėtina, kad kai kuriose bendrovėse dėl pernelyg mažo smulkiųjų akcininkų skaičiaus visų kolegialaus organo narių išrinkimą gali lemti 
stambiausio akcininko ar kelių didžiausių akcininkų balsai. Tačiau net ir pagrindinių bendrovės akcininkų išrinktas kolegialaus organo narys gali būti 
laikomas nepriklausomu, jeigu jis atitinka kodekse įtvirtintus nepriklausomumo kriterijus. 
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vėlesnėmis pareigomis); 
 
jis neturi būti kontroliuojantysis akcininkas 
arba neturi atstovauti tokiam akcininkui 
(kontrolė nustatoma pagal Tarybos 
direktyvos 83/349/EEB 1 straipsnio 1 dalį); 
 
jis negali turėti ir per praėjusius metus 
neturi būti turėjęs svarbių verslo ryšių su 
bendrove arba susijusia bendrove nei 
tiesiogiai, nei kaip turinčio tokius ryšius 
subjekto partneris, akcininkas, direktorius 
arba viršesnis darbuotojas. Turinčiu verslo 
ryšių laikytinas subjektas, kuris yra 
svarbus prekių tiekėjas arba paslaugų 
teikėjas (įskaitant finansines, teisines, 
patariamąsias ir konsultacines paslaugas), 
reikšmingas klientas ar organizacija, kuri 
gauna reikšmingas įmokas iš bendrovės 
arba jos grupės; 
 
jis negali būti ir per paskutinius trejus 
metus neturi būti buvęs bendrovės arba 
susijusios bendrovės dabartinės arba 
ankstesnės išorės audito įmonės partneriu 
arba darbuotoju; 
 
jis neturi būti vykdomuoju direktoriumi arba 
valdybos nariu kitoje bendrovėje, kurioje 
bendrovės vykdomasis direktorius arba 
valdybos narys (jei visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamas kolegialus organas 
– stebėtojų taryba) yra direktorius 
konsultantas arba stebėtojų tarybos narys, 
taip pat jis negali turėti kitų reikšmingų 
ryšių su bendrovės vykdomaisiais 
direktoriais, kurie atsiranda jiems 
dalyvaujant kitų bendrovių arba organų 
veikloje; 
 
jis neturi būti ėjęs kolegialaus organo nario 
pareigų ilgiau kaip 12 metų; 
 
jis neturi būti vykdomojo direktoriaus arba 
valdybos nario (jei visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamas kolegialus organas 
– stebėtojų taryba), arba 1–8 punkte 
nurodytų asmenų artimas šeimos narys. 
Artimu šeimos nariu laikytinas sutuoktinis 
(sugyventinis), vaikai ir tėvai. 
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3.8. Nepriklausomumo sąvokos turinį iš 
esmės nustato pats kolegialus organas. 
Kolegialus organas gali nuspręsti, kad tam 
tikras jo narys, nors ir atitinka visus šiame 
kodekse nustatytus nepriklausomumo 
kriterijus, vis dėlto negali būti laikomas 
nepriklausomu dėl ypatingų asmeninių ar 
su bendrove susijusių aplinkybių. 

Taip/Ne Stebėtojų tarybos sudarymas (ir 
nepriklausomų narių išrinkimas) priklauso 
visuotinio akcininkų susirinkimo 
kompetencijai (žr. 3.6 rekomendacijos 
komentarą). Pagal Bendrovės įstatų 25 
straipsnį, nepriklausomumo kriterijus, 
vadovaujantis teisės aktų nustatytais 
reikalavimais ir gerąja bendrovės valdymo 
praktika, nustato visuotinis akcininkų 
susirinkimas (žr. 3.7 rekomendacijos 
komentarą). Be to, Bendrovės įstatų 24 
straipsnyje yra numatyta, kad Stebėtojų 
tarybos nariu negali būti: generalinis 
direktorius, valdybos narys, elektros 
energijos ar dujų perdavimo ar gamybos 
(gavybos) veiklą vykdančio juridinio asmens 
priežiūros organo, valdymo organo ar 
administracijos narys bei asmuo, kuris 
pagal teisės aktus neturi teisės eiti šių 
pareigų. 

3.9. Turėtų būti atskleidžiama reikiama 
informacija apie išvadas, prie kurių priėjo 
kolegialus organas aiškindamasis, ar tam 
tikras jo narys gali būti laikomas 
nepriklausomu. Kai siūloma paskirti 
kolegialaus organo narį, bendrovė turėtų 
paskelbti, ar laiko jį nepriklausomu. Kai 
konkretus kolegialaus organo narys 
neatitinka vieno ar kelių šiame kodekse 
nustatytų nepriklausomumo vertinimo 
kriterijų, bendrovė turėtų paskelbti 
priežastis, kodėl tą narį ji vis dėlto laiko 
nepriklausomu. Be to, bendrovė 
kiekviename savo metiniame pranešime 
turėtų paskelbti, kuriuos kolegialaus 
organo narius laiko nepriklausomais. 

Taip/Ne Stebėtojų tarybos sudarymas (ir 
nepriklausomų narių išrinkimas) priklauso 
visuotinio akcininkų susirinkimo 
kompetencijai (žr. 3.6 rekomendacijos 
komentarą). 
Informacija apie kandidatus į Bendrovės 
stebėtojų tarybos narius (taip pat 
informacija apie kandidato atitiktį 
nepriklausomumo reikalavimams) 
visuotiniam akcininkų susirinkimui 
pateikiama Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatymo nustatyta tvarka 
visuotiniame akcininkų susirinkime (žr. 3.2 
rekomendacijos komentarą). Informacija 
apie išrinktus nepriklausomus stebėtojų 
tarybos narius pateikiama tarpiniuose ir 
metiniame pranešimuose ir Bendrovės 
interneto tinklalapyje. 

3.10. Kai vienas arba keli šiame kodekse 
nustatyti nepriklausomumo vertinimo 
kriterijai nebuvo tenkinami ištisus metus, 
bendrovė turėtų paskelbti priežastis, kodėl 
konkretų kolegialaus organo narį laiko 
nepriklausomu. Kad būtų užtikrintas 
informacijos, pateikiamos dėl kolegialaus 
organo narių nepriklausomumo, tikslumas, 
bendrovė turėtų reikalauti, kad 
nepriklausomi nariai reguliariai patvirtintų 
savo nepriklausomumą. 

Neaktualu Bendrovėje iki šiol nebuvo atvejų, kada 
būtų iškilęs poreikis taikyti šią 
rekomendaciją. 
Su nepriklausomu stebėtojų tarybos nariu 
sudarytoje sutartyje dėl nepriklausomo 
stebėtojų tarybos nario veiklos nustatytas 
įpareigojimas stebėtojų tarybos nariui 
nedelsiant raštu informuoti Bendrovę ir 
stebėtojų tarybą apie bet kokias naujas 
aplinkybes, dėl kurių galėtų kilti stebėtojų 
tarybos nario ir Bendrovės interesų 
konfliktas. 

3.11. Nepriklausomiems kolegialaus 
organo nariams už jų darbą ir dalyvavimą 
kolegialaus organo posėdžiuose gali būti 
atlyginama iš bendrovės lėšų7. Tokio 

Taip Nepriklausomam stebėtojų tarybos nariui už 
jo veiklą stebėtojų taryboje yra atlyginama 
su juo pasirašytoje sutartyje dėl  
nepriklausomo stebėtojo tarybos nario 

                                                      
7 Pažymėtina, kad šiuo metu nėra iki galo aišku, kokia forma gali būti atlyginamas bendrovės stebėtojų tarybos ir (ar) valdybos narių darbas šiuose 
organuose. Akcinių bendrovių įstatymas (Žin., 2003, Nr. 123-5574) nustato, kad už veiklą stebėtojų taryboje/valdyboje jos nariams gali būti mokamos 
tantjemos Įstatymo 59 straipsnio nustatyta tvarka, t.y. iš bendrovės pelno. Ši formuluotė, skirtingai nuo iki 2004 m. sausio 1 d. galiojusio įstatymo 
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atlyginimo dydį turėtų tvirtinti bendrovės 
visuotinis akcininkų susirinkimas. 

veiklos nustatyta tvarka ir sąlygomis.  
Sutarties su nepriklausomu stebėtojų 
tarybos nariu sąlygas tvirtina visuotinis 
akcininkų susirinkimas (Bendrovės įstatų 
19.1 straipsnis). 2014 m. spalio 29 d. 
Bendrovės visuotinis akcininkų susirinkimas 
priėmė sprendimą patvirtinti sutarties dėl 
nepriklausomo stebėtojų tarybos nario 
veiklos sąlygas.  
Bendrovės nepriklausomam stebėtojų 
tarybos nariui yra nustatytas 150 Lt (43,44 
Eur) valandinis atlygis (neatskaičius 
mokesčių) už faktiškai vykdomą 
nepriklausomo stebėtojų tarybos nario 
veiklą. Mėnesinis atlygis Bendrovės 
nepriklausomam stebėtojų tarybos nariui 
yra apribotas maksimalia 3 500 Lt (1013,67 
Eur) (neatskaičius mokesčių) suma. 
Informacija apie išmokas nepriklausomam 
stebėtojų tarybos nariui skelbiama viešai 
Bendrovės metiniame pranešime. 

IV principas: Visuotinio akcininkų susirinkimo renkamo kolegialaus organo pareigos ir 
atsakomybė  
Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas 
kolegialus organas tinkamai ir efektyviai funkcionuotų, o jam suteiktos teisės turėtų užtikrinti 
efektyvią Bendrovės valdymo organų8 priežiūrą ir visų Bendrovės akcininkų interesų apsaugą 
 

4.1. Visuotinio akcininkų susirinkimo 
renkamas kolegialus organas (toliau šiame 
principe – kolegialus organas) turėtų 
užtikrinti bendrovės finansinės apskaitos ir 
kontrolės sistemos vientisumą bei 
skaidrumą. Kolegialus organas turėtų 
nuolat teikti rekomendacijas bendrovės 
valdymo organams ir prižiūrėti bei 
kontroliuoti jų veiklą valdant bendrovę.9 

Taip Pagal Bendrovės įstatus visuotinio 
akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus 
organas – stebėtojų taryba – yra atsakinga 
už efektyvią Bendrovės valdymo organų 
veiklos priežiūrą (renka valdybos narius ir 
atšaukia juos iš pareigų; teikia visuotiniam 
akcininkų susirinkimui pasiūlymus ir 
atsiliepimus dėl Bendrovės veiklos 
strategijos, Bendrovės metinių finansinių 
ataskaitų rinkinio, Bendrovės pelno 
(nuostolių) paskirstymo projekto, Bendrovės 
metinio pranešimo, valdybos ir Bendrovės 
vadovo veiklos; teikia Bendrovės valdybai 
atsiliepimus ir siūlymus dėl Bendrovės 
veiklos strategijos ir veiklos biudžeto, priima  
sprendimus dėl kitų teisės aktuose, 
Bendrovės įstatuose stebėtojų tarybos 
kompetencijai priskirtų klausimų). 

4.2. Kolegialaus organo nariai turėtų 
sąžiningai, rūpestingai ir atsakingai veikti 
bendrovės bei akcininkų naudai ir jų 
interesais, atsižvelgdami į darbuotojų 
interesus ir visuomenės gerovę. 
Nepriklausomi kolegialaus organo nariai 
turėtų: a) bet kokiomis sąlygomis išlaikyti 
savo analizės, sprendimų priėmimo ir 
veiksmų nepriklausomumą; b) nesiekti ir 
nepriimti jokių nepagrįstų lengvatų, kurios 
gali kompromituoti jų nepriklausomumą; c) 
aiškiai reikšti savo prieštaravimą tuo 
atveju, kai mano, kad kolegialaus organo 
sprendimas gali pakenkti bendrovei. Kai 

Taip Stebėtojų tarybos nariai veikia gera valia 
Bendrovės atžvilgiu, vadovaujasi 
Bendrovės interesais ir atsižvelgdami į 
visuomenės gerovę. Stebėtojų tarybos 
nariai turi teisę išreikšti savo nuomonę 
visais posėdžio darbotvarkėje numatytais 
klausimais, kuri, vadovaujantis Bendrovės 
stebėtojų tarybos darbo reglamentu, turi 
būti tinkamai atspindėta posėdžio protokole. 

                                                                                                                                                                         
redakcijos, nenustato, kad stebėtojų tarybos ir (ar) valdybos nariams gali būti atlyginama tik mokant tantjemas. Taigi Įstatymas lyg ir neužkerta kelio 
stebėtojų tarybos ir valdybos nariams už darbą mokėti ne tik tantjemomis, bet ir kitais būdais, nors aiškiai tokios galimybės taip pat neįtvirtina. 
8 Žr. 3 išnašą. 
9 Žr. 3 išnašą. Jeigu visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas yra valdyba, ji turėtų teikti rekomendacijas bendrovės 
vienasmeniam valdymo organui – vadovui. 
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kolegialus organas yra priėmęs 
sprendimų, dėl kurių nepriklausomas 
narys turi rimtų abejonių, tokiu atveju šis 
narys turėtų padaryti atitinkamas išvadas. 
Jeigu nepriklausomas narys atsistatydintų, 
priežastis jis turėtų paaiškinti laiške 
kolegialiam organui arba audito komitetui 
ir, jei reikia, atitinkamam bendrovei 
nepriklausančiam organui (institucijai). 

4.3. Kolegialaus organo nario pareigoms 
atlikti kiekvienas narys turėtų skirti 
pakankamai laiko ir dėmesio. Kiekvienas 
kolegialaus organo narys turėtų 
įsipareigoti taip apriboti kitus savo 
profesinius įsipareigojimus (ypač 
direktoriaus pareigas kitose bendrovėse), 
kad jie netrukdytų tinkamai atlikti 
kolegialaus organo nario pareigas. Jeigu 
kolegialaus organo narys dalyvavo mažiau 
nei pusėje10 kolegialaus organo posėdžių 
per bendrovės finansinius metus, apie tai 
turėtų būti informuojami bendrovės 
akcininkai. 

Taip Stebėtojų tarybos nariai dalyvauja 
kolegialaus organo posėdžiuose ir skiria 
pakankamai savo, kaip kolegialaus organo 
nario, laiko pareigoms vykdyti. Stebėtojų 
taryba buvo išrinkta 2014 m. spalio 29 d. 
įvykusiame visuotiniame akcininkų 
susirinkime. 2014 metais (lapkričio – 
gruodžio mėn.) įvyko 2 (du) AB „Lietuvos 
dujos“ stebėtojų tarybos posėdžiai, kuriuose 
dalyvavo visi trys stebėtojų tarybos nariai. 
 

4.4. Kai kolegialaus organo sprendimai 
gali skirtingai paveikti bendrovės 
akcininkus, kolegialus organas su visais 
akcininkais turėtų elgtis sąžiningai ir 
nešališkai. Jis turėtų užtikrinti, kad 
akcininkai būtų tinkamai informuojami apie 
bendrovės reikalus, jos strategiją, rizikos 
valdymą ir interesų konfliktų sprendimą. 
Bendrovėje turėtų būti aiškiai nustatytas 
kolegialaus organo narių vaidmuo jiems 
bendraujant su akcininkais ir įsipareigojant 
akcininkams. 

Taip Bendrovės kolegialūs organai laikosi 
nurodytų rekomendacijų. Kolegialių organų 
nariai prieš priimdami sprendimus 
apsvarsto jų įtaką Bendrovės veiklai ir 
visiems Bendrovės akcininkams. 
Bendrovės įstatai įpareigoja Bendrovės 
kolegialius organus ir kiekvieną jų narį veikti 
Bendrovės ir jos akcininkų naudai. 
Bendravimas su akcininkais ir 
įsipareigojimai jiems nustatomi 
vadovaujantis teisės aktų reikalavimais. 

4.5. Rekomenduojama, kad sandoriai 
(išskyrus mažareikšmius dėl nedidelės jų 
vertės arba sudarytus standartinėmis 
sąlygomis vykdant įprastinę bendrovės 
veiklą), sudaromi tarp bendrovės ir jos 
akcininkų, priežiūros ar valdymo organų 
narių, ar kitų bendrovės valdymui įtaką 
darančių ar galinčių daryti fizinių ar 
juridinių asmenų, būtų tvirtinami 
kolegialaus organo. Sprendimas dėl tokių 
sandorių tvirtinimo turėtų būti laikomas 
priimtu tik tuo atveju, kai už tokį sprendimą 
balsuoja dauguma nepriklausomų 
kolegialaus organo narių. 

Taip/Ne Sutartys dėl veiklos stebėtojų taryboje su 
stebėtojų tarybos nariais sudaromos 
akcininkų susirinkimo sprendimu. Sutarčių 
su valdybos nariais ir valdybos pirmininku 
dėl jų veiklos valdyboje sąlygas nustato 
stebėtojų taryba. Bendrovės vadovo darbo 
sutarties sąlygas nustato valdyba. 
Bendrovės kolegialūs organai sandorius 
sudaro ir tvirtina vadovaudamiesi teisės 
aktų ir Bendrovės įstatų reikalavimais. 
 

4.6. Kolegialus organas turėtų būti 
nepriklausomas priimdamas sprendimus, 
turinčius reikšmės bendrovės veiklai ir 
strategijai. Be kita ko, kolegialus organas 
turėtų būti nepriklausomas nuo bendrovės 
valdymo organų11. 
Kolegialaus organo narių darbui ir 
sprendimams neturėtų daryti įtakos juos 
išrinkę asmenys. 
 

Taip 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Bendrovės stebėtojų taryba yra 
nepriklausoma nuo Bendrovės valdymo 
organų ir priimdama sprendimus, turinčius 
reikšmės Bendrovės veiklai ir strategijai, 
veikia savarankiškai, vadovaudamasi teisės 
aktų reikalavimais, Bendrovės įstatais, 
Bendrovės patronuojančios bendrovės LE 
nustatytomis veiklos gairėmis ir taisyklėmis 
bei kitais veiklos parametrais. 
 

                                                      
10 Pažymėtina, kad bendrovės gali sugriežtinti minėtą reikalavimą ir nustatyti, kad apie posėdžius prastai lankantį kolegialaus organo narį turi būti 
informuojami akcininkai (pavyzdžiui, tuo atveju, jeigu tas narys dalyvavo mažiau nei 2/3 ar 3/4 posėdžių). Tokios aktyvaus dalyvavimo kolegialaus 
organo posėdžiuose užtikrinimo priemonės yra skatintinos ir bus laikomos tinkamesnio bendrovių valdymo pavyzdžiu. 
11 Tuo atveju, kai visuotinio akcininkų susirinkimo renkamas kolegialus organas yra valdyba, rekomendacija dėl jos nepriklausomumo nuo bendrovės 
valdymo organų taikytina tiek, kiek tai susiję su nepriklausomumu nuo bendrovės vadovo. 
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Bendrovė turėtų užtikrinti, kad kolegialus 
organas ir jo komitetai būtų aprūpinti 
pakankamais ištekliais (tarp jų ir 
finansiniais), reikalingais pareigoms atlikti, 
įskaitant teisę gauti – ypač iš bendrovės 
darbuotojų – visą reikiamą informaciją ir 
teisę kreiptis nepriklausomo 
profesionalaus patarimo į išorinius teisės, 
apskaitos ar kitokius specialistus 
kolegialaus organo ir jo komitetų 
kompetencijai priklausančiais klausimais.  
 
Naudodamasis minėtų konsultantų ar 
specialistų paslaugomis informacijai apie 
atlyginimų nustatymo sistemų rinkos 
standartus gauti, atlyginimo komitetas 
turėtų užtikrinti, kad tas konsultantas tuo 
pačiu metu neteiktų konsultacijų susijusios 
bendrovės žmogiškųjų išteklių skyriui arba 
vykdomajam, arba valdymo organų 
nariams. 
 

Taip 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ne 

Bendrovė užtikrina stebėtojų tarybos 
aprūpinimą jos veiklai reikalingais ištekliais 
(techniškai prižiūri stebėtojų tarybos 
posėdžius, suteikia visą reikiamą 
informaciją ir vykdo kitas funkcijas, 
numatytas Bendrovės stebėtojų tarybos 
darbo reglamente). 
 
 
 
 
 
Žr. 4.13 punkto komentarą. 
 

4.7. Kolegialaus organo veikla turėtų būti 
organizuota taip, kad nepriklausomi 
kolegialaus organo nariai galėtų turėti 
didelę įtaką itin svarbiose srityse, kuriose 
interesų konfliktų galimybė yra ypač 
didelė. Tokiomis sritimis laikytini klausimai, 
susiję su bendrovės direktorių skyrimu, 
atlyginimo bendrovės direktoriams 
nustatymu ir bendrovės audito kontrole bei 
įvertinimu. 
 
Todėl tuo atveju, kai kolegialaus organo 
kompetencijai yra priskirti minėti klausimai, 
šiam organui rekomenduojama suformuoti 
skyrimo, atlyginimų ir audito komitetus12. 
Bendrovės turėtų užtikrinti, kad skyrimo, 
atlyginimų ir audito komitetams priskirtos 
funkcijos būtų vykdomos, tačiau jos gali 
tas funkcijas sujungti ir sukurti mažiau nei 
tris komitetus. Tokiu atveju bendrovės 
turėtų išsamiai paaiškinti, kodėl jos 
pasirinko alternatyvų požiūrį ir kaip 
pasirinktas požiūris atitinka trims 
atskiriems komitetams nustatytus tikslus. 
Bendrovėse, kurių kolegialus organas turi 
nedaug narių, trims komitetams skirtas 
funkcijas gali atlikti pats kolegialus 
organas, jeigu jis atitinka komitetams 
keliamus sudėties reikalavimus ir jeigu 
šiuo klausimu atskleidžia atitinkamą 
informaciją. Tokiu atveju šio kodekso 
nuostatos, susijusios su kolegialaus 
organo komitetais (ypač dėl jų vaidmens, 
veiklos ir skaidrumo), turėtų būti taikomos, 
kai tinka, visam kolegialiam organui. 

Ne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ne 

Stebėtojų taryba veikia ir sprendimus priima 
vadovaudamasi teisės aktų ir Bendrovės 
įstatų reikalavimais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bendrovėje Komitetai nesudaryti. 
Bendrovės nuomone, stebėtojų tarybos 
darbas pakankamai efektyvus ir gerai 
organizuotas, todėl stebėtojų taryba gali 
tinkamai atlikti visas funkcijas, priskirtas 
šiems komitetams. 
Pagal Lietuvos Respublikos audito įstatymo 
nuostatas, viešojo intereso įmonė, kuri yra 
antrinė įmonė ir kurios finansinės ataskaitos 
yra konsoliduojamosios, gali nesilaikyti 
Lietuvos Respublikos audito įstatymo 
reikalavimų sudaryti Audito komitetą, jeigu 
jos patronuojančioji įmonė tokį sudaro. 
Kadangi patronuojančioje bendrovėje LE 
sudarytas Audito komitetas, 2014 m. spalio 
29 d. neeilinio visuotinio akcininkų 
susirinkimo sprendimu buvo panaikintas AB 
„Lietuvos dujos“ Audito komitetas ir šiuo 
metu atskiras Audito komitetas Bendrovėje 
nėra sudarytas.  
LE, kaip patronuojančioje bendrovėje, taip 
pat yra sudaryti Skyrimo ir atlygio bei Rizikų 
valdymo priežiūros komitetai.   
LE Skyrimo ir atlygio komitetas, be kitų 
funkcijų, vertina ir teikia pasiūlymus dėl 
Bendrovės ilgalaikės atlyginimų politikos, 
tantjemų politikos, vertina Bendrovės su 
valdymo organais sudaromų sutarčių 

                                                      
12 Lietuvos Respublikos audito įstatymas (Žin., 2008, Nr. 82-3233) nustato, kad viešojo intereso įmonės (įskaitant, bet neapsiribojant, akcinėse 
bendrovėse, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama Lietuvos Respublikos ir (arba) bet kurios kitos valstybės narės reguliuojamoje rinkoje), privalo 
sudaryti Audito komitetą. 
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sąlygas, kandidatų į Bendrovės organų 
narius ir vyresniąją vadovybę paieškos bei 
atrankos procedūras bei kvalifikacijos 
reikalavimų nustatymus, nuolat vertina 
Bendrovės valdymo ir priežiūros organų 
struktūrą, dydį, sudėtį ir veiklą.  
LE Rizikų valdymo komitetas stebi kaip 
vertinamos ir valdomos Bendrovės tikslų 
pasiekimui aktualios rizikos, vertina vidaus 
kontrolės procedūrų ir rizikos valdymo 
priemonių adekvatumą identifikuotoms 
rizikoms, vertina rizikas ir Bendrovės rizikų 
valdymo planą, stebi rizikų valdymo 
proceso vykdymą. 

4.8. Pagrindinis komitetų tikslas – didinti 
kolegialaus organo darbo efektyvumą 
užtikrinant, kad sprendimai būtų priimami 
juos tinkamai apsvarsčius, ir padėti 
organizuoti darbą taip, kad kolegialaus 
organo sprendimams nedarytų įtakos 
esminiai interesų konfliktai. Komitetai 
turėtų veikti nepriklausomai bei 
principingai ir teikti kolegialiam organui 
rekomendacijas, susijusias su kolegialaus 
organo sprendimu, tačiau galutinį 
sprendimą priima pats kolegialus organas. 
Rekomendacija steigti komitetus 
nesiekiama susiaurinti kolegialaus organo 
kompetencijos ar perkelti ją komitetams. 
Kolegialus organas išlieka visiškai 
atsakingas už savo kompetencijos ribose 
priimamus sprendimus. 

Ne Komitetai Bendrovėje nesudaryti. 
Žr. 4.7, 4.12, 4.13, 4.14 rekomendacijų 
komentarus. 
 

4.9. Kolegialaus organo sukurti komitetai 
turėtų susidėti bent iš trijų narių. 
Bendrovėse, kuriose kolegialaus organo 
narių yra nedaug, išimties tvarka komitetai 
gali būti sudaryti tik iš dviejų narių. 
Kiekvieno komiteto narių daugumą turėtų 
sudaryti nepriklausomi kolegialaus organo 
nariai. Tuo atveju, kai bendrovėje 
stebėtojų taryba nesudaroma, atlyginimų ir 
audito komitetai turėtų būti sudaryti 
išimtinai iš direktorių konsultantų. 
Sprendžiant, ką skirti komiteto pirmininku ir 
nariais, turėtų būti atsižvelgiama į tai, kad 
narystė komitete turi būti atnaujinama ir 
kad neturi būti pernelyg pasitikima tam 
tikrais asmenimis. 

Ne Komitetai Bendrovėje nesudaryti. 
Žr. 4.7, 4.12, 4.13, 4.14 rekomendacijų 
komentarus. 
  

4.10. Kiekvieno įkurto komiteto įgaliojimus 
turėtų nustatyti pats kolegialus organas. 
Komitetai turėtų vykdyti savo pareigas 
laikydamiesi nustatytų įgaliojimų ir 
reguliariai informuoti kolegialų organą apie 
savo veiklą ir jos rezultatus. Kiekvieno 
komiteto įgaliojimai, apibrėžiantys jo 
vaidmenį ir nurodantys jo teises bei 
pareigas, turėtų būti paskelbti bent kartą 
per metus (kaip dalis informacijos, kurią 
bendrovė kasmet skelbia apie savo 
valdymo struktūrą ir praktiką). Bendrovės 
taip pat kasmet savo metiniame 
pranešime turėtų skelbti esamų komitetų 
pranešimus apie jų sudėtį, posėdžių 
skaičių ir narių dalyvavimą posėdžiuose 

Ne 
 

Komitetai Bendrovėje nesudaryti. 
Žr. 4.7, 4.12, 4.13, 4.14 rekomendacijų 
komentarus. 
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per praėjusius metus, taip pat apie 
pagrindines savo veiklos kryptis. Audito 
komitetas turėtų patvirtinti, kad jį tenkina 
audito proceso nepriklausomumas, ir 
trumpai aprašyti veiksmus, kurių buvo 
imtasi tam, kad prieiti tokios išvados. 

4.11. Siekiant užtikrinti komitetų 
savarankiškumą ir objektyvumą, 
kolegialaus organo nariai, kurie nėra 
komiteto nariai, paprastai turėtų turėti teisę 
dalyvauti komiteto posėdžiuose tik 
komitetui pakvietus. Komitetas gali 
pakviesti arba reikalauti, kad posėdyje 
dalyvautų tam tikri darbuotojai arba 
ekspertai. Kiekvieno komiteto pirmininkui 
turėtų būti sudarytos sąlygos tiesiogiai 
palaikyti ryšius su akcininkais. Atvejus, 
kuriems esant tai turėtų būti daroma, 
reikėtų nurodyti komiteto veiklą 
reglamentuojančiose taisyklėse. 

Ne 
 

Komitetai Bendrovėje nesudaryti. 
Žr. 4.7, 4.12, 4.13, 4.14 rekomendacijų 
komentarus. 

4.12. Skyrimo komitetas. 
4.12.1. Pagrindinės skyrimo komiteto 
funkcijos turėtų būti šios: 
1) parinkti kandidatus į laisvas valdymo 
organų narių vietas ir rekomenduoti 
kolegialiam organui juos svarstyti. Skyrimo 
komitetas turėtų įvertinti įgūdžių, žinių ir 
patirties pusiausvyrą valdymo organe, 
parengti funkcijų ir sugebėjimų, kurių reikia 
konkrečiam postui, aprašą ir įvertinti 
įpareigojimui atlikti reikalingą laiką. 
Skyrimo komitetas taip pat gali vertinti 
bendrovės akcininkų pasiūlytus kandidatus 
į kolegialaus organo narius; 
2) reguliariai vertinti priežiūros ir valdymo 
organų struktūrą, dydį, sudėtį ir veiklą, 
teikti kolegialiam organui rekomendacijas, 
kaip siekti reikiamų pokyčių; 
3) reguliariai vertinti atskirų direktorių 
įgūdžius, žinias bei patirtį ir apie tai 
pranešti kolegialiam organui; 
4) reikiamą dėmesį skirti tęstinumo 
planavimui; 
5) peržiūrėti valdymo organų politiką dėl 
vyresniosios vadovybės rinkimo ir skyrimo. 
4.12.2. Skyrimo komitetas turėtų 
apsvarstyti kitų asmenų, įskaitant 
administraciją ir akcininkus, pateiktus 
pasiūlymus. Kai sprendžiami klausimai, 
susiję su vykdomaisiais direktoriais arba 
valdybos nariais (jei visuotinio akcininkų 
susirinkimo renkamas kolegialus organas 
– stebėtojų taryba) ir vyresniąja vadovybe, 
turėtų būti konsultuojamasi su bendrovės 
vadovu, suteikiant jam teisę teikti 
pasiūlymus Skyrimo komitetui. 

Ne 
 

Skyrimo komitetas Bendrovėje 
nesudarytas. 
Žr. 4.7 rekomendacijos komentarą. 

4.13. Atlyginimų komitetas. 
4.13.1. Pagrindinės atlyginimų komiteto 
funkcijos turėtų būti šios: 
1) teikti kolegialiam organui svarstyti 
pasiūlymus dėl valdymo organų narių ir 
vykdomųjų direktorių atlyginimų politikos. 
Tokia politika turėtų apimti visas atlyginimo 
formas, įskaitant fiksuotą atlyginimą, nuo 

Ne Atlyginimų komitetas Bendrovėje 
nesudarytas. 
Žr. 4.7 rekomendacijos komentarą. 
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veiklos rezultatų priklausančio atlyginimo 
sistemas, pensijų modelius ir išeitines 
išmokas. Pasiūlymai, susiję su nuo veiklos 
rezultatų priklausančio atlyginimo 
sistemomis, turėtų būti pateikiami kartu su 
rekomendacijomis dėl su tuo susijusių 
tikslų ir įvertinimo kriterijų, kurių tikslas – 
tinkamai suderinti vykdomųjų direktorių ir 
valdymo organų narių atlyginimą su 
bendrovės kolegialaus organo nustatytais 
ilgalaikiais akcininkų interesais ir tikslais; 
2) teikti kolegialiam organui pasiūlymus 
dėl individualių atlyginimų vykdomiesiems 
direktoriams ir valdymo organų nariams 
siekiant, kad jie atitiktų bendrovės 
atlyginimų politiką ir šių asmenų veiklos 
įvertinimą. Vykdydamas šią funkciją, 
komitetas turėtų būti gerai informuotas 
apie bendrą atlygį, kurį vykdomieji 
direktoriai ir valdymo organų nariai gauna 
iš kitų susijusių bendrovių; 
3) turėtų užtikrinti, kad individualus 
atlyginimas vykdomajam direktoriui ir 
valdymo organo nariui būtų proporcingas 
kitų bendrovės vykdomųjų direktorių  arba 
valdymo organų narių ir kitų bendrovės 
darbuotojų atlyginimui;  
4) reguliariai peržiūrėti vykdomųjų 
direktorių ar valdymo organų narių 
atlyginimų nustatymo politiką (taip pat ir 
akcijomis pagrįsto atlyginimo politiką) bei 
jos įgyvendinimą; 
5) teikti kolegialiam organui pasiūlymus 
dėl tinkamų sutarčių su vykdomaisiais 
direktoriais ir valdymo organų nariais 
formų; 
6) padėti kolegialiam organui prižiūrėti, 
kaip bendrovė laikosi galiojančių nuostatų 
dėl informacijos, susijusios su atlyginimais, 
skelbimo (ypač dėl galiojančios atlyginimų 
politikos ir direktoriams skiriamo 
individualus atlyginimo); 
7) teikti vykdomiesiems direktoriams ir 
valdymo organų nariams bendras 
rekomendacijas dėl vyresniosios 
vadovybės (kaip apibrėžta paties 
kolegialaus organo) atlyginimų dydžio ir 
struktūros, taip pat stebėti vyresniosios 
vadovybės atlyginimų dydį ir struktūrą, 
remiantis atitinkama informacija, kurią 
pateikia vykdomieji direktoriai ir valdymo 
organų nariai. 
4.13.2. Tuo atveju, kai reikia spręsti 
skatinimo klausimą, susijusį su akcijų 
pasirinkimo sandoriais ar kitomis su 
akcijomis susijusiomis skatinimo 
priemonėmis, kurios gali būti taikomos 
direktoriams arba kitiems darbuotojams, 
komitetas turėtų: 
1) apsvarstyti bendrą tokių skatinimo 
sistemų taikymo politiką, ypatingą dėmesį 
skirdamas skatinimui, susijusiam su akcijų 
pasirinkimo sandoriais, ir pateikti 
kolegialiam organui su tuo susijusius 
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pasiūlymus; 
2) išnagrinėti informaciją, kuri pateikta šiuo 
klausimu bendrovės metiniame pranešime 
ir dokumentuose, skirtuose akcininkų 
susirinkimui; 
3) pateikti kolegialiam organui pasiūlymus 
dėl pasirinkimo sandorių pasirašant 
akcijas arba pasirinkimo sandorių perkant 
akcijas alternatyvos apibrėžiant tokios 
alternatyvos suteikimo priežastis ir 
pasekmes. 
4.13.3. Atlyginimų komitetas, spręsdamas 
jo kompetencijai priskirtus klausimus, 
turėtų pasidomėti bent kolegialaus 
valdymo organo pirmininko ir (arba) 
bendrovės vadovo nuomone dėl kitų 
vykdomųjų direktorių ir valdymo organų 
narių atlyginimų. 
4.13.4. Atlyginimo komitetas turėtų 
informuoti akcininkus apie savo funkcijų 
vykdymą ir tuo tikslu dalyvauti metiniame 
visuotiniame akcininkų susirinkime. 

4.14. Audito komitetas. 
4.14.1. Pagrindinės audito komiteto 
funkcijos turėtų būti šios: 
1) stebėti bendrovės teikiamos finansinės 
informacijos vientisumą, ypatingą dėmesį 
skiriant bendrovės ir jos grupės 
naudojamų apskaitos metodų tinkamumui 
ir nuoseklumui (įskaitant bendrovių grupės 
finansinių ataskaitų rinkinių konsolidavimo 
kriterijus); 
2) mažiausiai kartą per metus peržiūrėti 
vidaus kontrolės ir rizikos valdymo 
sistemas, siekiant užtikrinti, kad 
pagrindinės rizikos (įskaitant riziką, 
susijusią su galiojančių įstatymų ir taisyklių 
laikymusi) yra tinkamai nustatytos, 
valdomos ir apie jas atskleidžiama 
informacija; 
3) užtikrinti vidaus audito funkcijų 
veiksmingumą, be kita ko, teikiant 
rekomendacijas dėl vidaus audito 
padalinio vadovo parinkimo, skyrimo, 
pakartotinio skyrimo bei atleidimo ir dėl šio 
padalinio biudžeto, taip pat stebint, kaip 
bendrovės administracija reaguoja į šio 
padalinio išvadas ir rekomendacijas. Jei 
bendrovėje nėra vidaus audito funkcijos, 
komitetas poreikį turėti šią funkciją turėtų 
įvertinti bent kartą per metus; 
4) teikti kolegialiam organui 
rekomendacijas, susijusias su išorės 
audito įmonės parinkimu, skyrimu, 
pakartotiniu skyrimu ir atleidimu (tai atlieka 
bendrovės visuotinis akcininkų 
susirinkimas) bei sutarties su audito įmone 
sąlygomis. Komitetas turėtų ištirti 
situacijas, dėl kurių audito įmonei ar 
auditoriui atsiranda pagrindas 
atsistatydinti, ir pateikti rekomendacijas dėl 
tokiu atveju būtinų veiksmų; 
5) stebėti išorės audito įmonės 
nepriklausomumą ir objektyvumą, ypač 

Taip/Ne Žr. 4.7 rekomendacijos komentarą. 
Pagal Lietuvos Respublikos audito įstatymo 
nuostatas, viešojo intereso įmonė, kuri yra 
antrinė įmonė ir kurios finansinės ataskaitos 
yra konsoliduojamosios, gali nesilaikyti 
Lietuvos Respublikos audito įstatymo 
reikalavimų sudaryti Audito komitetą, jeigu 
jos patronuojančioji įmonė tokį sudaro. 
Kadangi patronuojančioje bendrovėje 
„Lietuvos energija“, UAB, sudarytas Audito 
komitetas, 2014 m. spalio 29 d. įvykęs 
neeilinis visuotinis akcininkų susirinkimas 
priėmė sprendimą panaikinti Audito 
komitetą, todėl atskiras Audito komitetas 
Bendrovėje nėra sudarytas. 
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svarbu patikrinti, ar audito įmonė 
atsižvelgia į reikalavimus, susijusius su 
audito partnerių rotacija, taip pat būtina 
patikrinti atlyginimo, kurį bendrovė moka 
audito įmonei, dydį ir panašius dalykus. 
Siekiant užkirsti kelią esminiams interesų 
konfliktams, komitetas, remdamasis inter 
alia išorės audito įmonės skelbiamais 
duomenimis apie visus atlyginimus, 
kuriuos audito įmonei bei jos tinklui moka 
bendrovė ir jos grupė, turėtų nuolat 
prižiūrėti ne audito paslaugų pobūdį ir 
mastą. Komitetas, vadovaudamasis 2002 
m. gegužės 16 d. Komisijos 
rekomendacijoje 2002/590/EB įtvirtintais 
principais ir gairėmis, turėtų nustatyti ir 
taikyti formalią politiką, apibrėžiančią ne 
audito paslaugų rūšis, kurių pirkimas iš 
audito įmonės yra: a) neleidžiamas; b) 
leidžiamas komitetui išnagrinėjus ir c) 
leidžiamas be kreipimosi į komitetą; 
6) tikrinti išorės audito proceso 
veiksmingumą ir administracijos reakciją į 
rekomendacijas, kurias audito įmonė 
pateikia laiške vadovybei. 
4.14.2. Visi komiteto nariai turėtų būti 
aprūpinti išsamia informacija, susijusia su 
specifiniais bendrovės apskaitos, 
finansiniais ir veiklos ypatumais. 
Bendrovės administracija turėtų informuoti 
audito komitetą apie svarbių ir neįprastų 
sandorių apskaitos būdus, kai apskaita 
gali būti vykdoma skirtingais būdais. Šiuo 
atveju ypatingas dėmesys turėtų būti 
skiriamas bendrovės veiklai ofšoriniuose 
centruose ir (ar) per specialios paskirties 
įmones (organizacijas) vykdomai veiklai 
bei tokios veiklos pateisinimui. 
4.14.3. Audito komitetas turėtų nuspręsti, 
ar jo posėdžiuose turi dalyvauti (jei taip, tai 
kada) kolegialaus valdymo organo 
pirmininkas, bendrovės vadovas, 
vyriausiasis finansininkas (arba viršesni 
darbuotojai, atsakingi už finansus bei 
apskaitą), vidaus auditorius ir išorės 
auditorius. Komitetas turėtų turėti galimybę 
prireikus susitikti su atitinkamais 
asmenimis, nedalyvaujant vykdomiesiems 
direktoriams ir valdymo organų nariams. 
4.14.4. Vidaus ir išorės auditoriams turėtų 
būti užtikrinti ne tik veiksmingi darbiniai 
santykiai su administracija, bet ir neribotos 
galimybės susisiekti su kolegialiu organu. 
Šiuo tikslu audito komitetas turėtų veikti 
kaip pagrindinė instancija ryšiams su 
vidaus ir išorės auditoriais palaikyti. 
4.14.5. Audito komitetas turėtų būti 
informuotas apie vidaus auditorių darbo 
programą ir gauti vidaus audito ataskaitas 
arba periodinę santrauką. Audito komitetas 
taip pat turėtų būti informuotas apie išorės 
auditorių darbo programą ir turėtų iš audito 
įmonės gauti ataskaitą, kurioje būtų 
aprašomi visi ryšiai tarp nepriklausomos 
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audito įmonės ir bendrovės bei jos grupės. 
Komitetas turėtų laiku gauti informaciją 
apie visus su bendrovės auditu susijusius 
klausimus. 
4.14.6. Audito komitetas turėtų tikrinti, ar 
bendrovė laikosi galiojančių nuostatų, 
reglamentuojančių darbuotojų galimybę 
pateikti skundą arba anonimiškai pranešti 
apie įtarimus, kad bendrovėje daromi 
svarbūs pažeidimai (dažniausiai 
pranešama nepriklausomam kolegialaus 
organo nariui), ir turėtų užtikrinti, kad būtų 
nustatyta tvarka proporcingam ir 
nepriklausomam tokių klausimų tyrimui ir 
atitinkamiems tolesniems veiksmams. 
4.14.7. Audito komitetas turėtų teikti 
kolegialiam organui savo veiklos 
ataskaitas bent kartą per šešis mėnesius, 
tuo metu, kai tvirtinamos metinės ir pusės 
metų ataskaitos. 

4.15. Kiekvienais metais kolegialus 
organas turėtų atlikti savo veiklos 
įvertinimą. Jis turėtų apimti kolegialaus 
organo struktūros, darbo organizavimo ir 
gebėjimo veikti kaip grupė vertinimą, taip 
pat kiekvieno kolegialaus organo nario ir 
komiteto kompetencijos ir darbo 
efektyvumo vertinimą bei vertinimą, ar 
kolegialus organas pasiekė nustatytų 
veiklos tikslų. Kolegialus organas turėtų 
bent kartą per metus paskelbti (kaip dalį 
informacijos, kurią bendrovė kasmet 
skelbia apie savo valdymo struktūras ir 
praktiką) atitinkamą informaciją apie savo 
vidinę organizaciją ir veiklos procedūras, 
taip pat nurodyti, kokius esminius pokyčius 
nulėmė kolegialaus organo atliktas savo 
veiklos įvertinimas.  

Ne 
 

Lietuvos Respublikos teisės aktuose nėra 
numatytas įpareigojimas atlikti Bendrovės 
stebėtojų tarybos veiklos vertinimą.  

V principas: Bendrovės kolegialių organų darbo tvarka  
Bendrovėje nustatyta kolegialių priežiūros ir valdymo organų darbo tvarka turėtų užtikrinti 
efektyvų šių organų darbą ir sprendimų priėmimą, skatinti aktyvų Bendrovės organų 
bendradarbiavimą.  
 

5.1. Bendrovės kolegialiems priežiūros ir 
valdymo organams (šiame principe sąvoka 
kolegialūs organai apima tiek kolegialius 
priežiūros, tiek valdymo organus) 
vadovauja šių organų pirmininkai. 
Kolegialaus organo pirmininkas yra 
atsakingas už kolegialaus organo 
posėdžių tinkamą sušaukimą. Pirmininkas 
turėtų užtikrinti tinkamą visų kolegialaus 
organo narių informavimą apie šaukiamą 
posėdį ir posėdžio darbotvarkę. Jis taip pat 
turėtų užtikrinti tinkamą vadovavimą 
kolegialaus organo posėdžiams bei tvarką 
ir darbingą atmosferą posėdžio metu. 

Taip Pagal Bendrovės įstatus, Bendrovės 
stebėtojų tarybos ir valdybos darbo 
reglamentus ir esamą praktiką, ši 
rekomendacija Bendrovėje įgyvendinta. 

5.2. Bendrovės kolegialių organų 
posėdžius rekomenduojama rengti 
atitinkamu periodiškumu, pagal iš anksto 
patvirtintą grafiką. Kiekviena bendrovė pati 
sprendžia, kokiu periodiškumu šaukti 
kolegialių organų posėdžius, tačiau 
rekomenduojama juos rengti tokiu 

Taip Pagal Bendrovės įstatus, Bendrovės 
stebėtojų tarybos ir valdybos darbo 
reglamentus, Bendrovėje stebėtojų tarybos 
posėdžiai rengiami ne rečiau kaip kartą per 
ketvirtį, o valdybos – ne rečiau kaip kartą 
per kalendorinį mėnesį. Esant poreikiui 
valdyba gali nustatyti kitą posėdžių 
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periodiškumu, kad būtų užtikrintas 
nepertraukiamas esminių bendrovės 
valdymo klausimų sprendimas. Bendrovės 
stebėtojų tarybos posėdžiai turėtų būti 
šaukiami bent kartą per metų ketvirtį, o 
bendrovės valdybos posėdžiai – bent kartą 
per mėnesį.13 

periodiškumą. 
 

5.3. Kolegialaus organo nariai apie 
šaukiamą posėdį turėtų būti informuojami 
iš anksto, kad turėtų pakankamai laiko 
tinkamai pasirengti posėdyje nagrinėjamų 
klausimų svarstymui ir galėtų vykti 
naudinga diskusija, po kurios būtų 
priimami tinkami sprendimai. Kartu su 
pranešimu apie šaukiamą posėdį 
kolegialaus organo nariams turėtų būti 
pateikta visa reikalinga, su posėdžio 
darbotvarke susijusi medžiaga. 
Darbotvarkė posėdžio metu neturėtų būti 
keičiama ar papildoma, išskyrus atvejus, 
kai posėdyje dalyvauja visi kolegialaus 
organo nariai arba kai neatidėliotinai reikia 
spręsti svarbius bendrovei klausimus. 

Taip Vadovaujantis Bendrovės įstatais, 
Bendrovės stebėtojų tarybos ir valdybos 
darbo reglamentais, apie šaukiamus 
posėdžius kolegialių organų nariai ir į 
posėdžius kviečiami asmenys informuojami 
iš anksto, taip pat jiems pateikiama visa 
reikalinga su posėdžio darbotvarkėje 
numatytais svarstyti klausimais susijusi 
medžiaga. 
  

5.4. Siekiant koordinuoti bendrovės 
kolegialių organų darbą bei užtikrinti 
efektyvų sprendimų priėmimo procesą, 
bendrovės kolegialių priežiūros ir valdymo 
organų pirmininkai turėtų tarpusavyje 
derinti šaukiamų posėdžių datas, jų 
darbotvarkes, glaudžiai bendradarbiauti 
spręsdami kitus su bendrovės valdymu 
susijusius klausimus. Bendrovės stebėtojų 
tarybos posėdžiai turėtų būti atviri 
bendrovės valdybos nariams, ypač tais 
atvejais, kai posėdyje svarstomi klausimai, 
susiję su valdybos narių atšaukimu, 
atsakomybe, atlyginimo nustatymu. 

Taip Bendrovė laikosi šios rekomendacijos. 
Stebėtojų tarybos pirmininkas ir valdybos 
pirmininkas glaudžiai bendradarbiauja 
spręsdami su Bendrovės valdymu 
susijusius klausimus.  
Pagal Bendrovės įstatų 34.3 straipsnį, 
stebėtojų taryba privalo sudaryti galimybę 
dalyvauti jos posėdžiuose ir teikti 
paaiškinimus valdybos nariams, Bendrovės 
vadovui ir kitiems darbuotojams, 
sprendžiant su jų veikla susijusius 
klausimus. 

VI principas: Nešališkas akcininkų traktavimas ir akcininkų teisės  
Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti nešališką visų akcininkų, įskaitant smulkiuosius 
bei užsieniečius, traktavimą. Bendrovės valdymo sistema turėtų apsaugoti akcininkų teises.  
 

6.1. Rekomenduojama, kad bendrovės 
kapitalą sudarytų tik tokios akcijos, kurios 
jų turėtojams suteikia vienodas balsavimo, 
nuosavybės, dividendų ir kitas teises. 

Taip Bendrovės įstatinį kapitalą sudaro 1 lito 
(perskaičiavus į eurus - 0,29 Eur) nominalo 
paprastosios vardinės akcijos, kurios 
visiems Bendrovės akcininkams suteikia 
vienodas teises. 

6.2. Rekomenduojama sudaryti 
investuotojams sąlygas iš anksto, t. y. 
prieš perkant akcijas, susipažinti su 
išleidžiamų naujų ar jau išleistų akcijų 
suteikiamomis teisėmis. 

Taip Akcijų suteikiamos teisės nurodomos 
Bendrovės įstatuose, kurie viešai skelbiami 
Bendrovės interneto tinklalapyje. 

6.3. Bendrovei ir jos akcininkams svarbūs 
sandoriai, tokie kaip bendrovės turto 
perleidimas, investavimas, įkeitimas ar 
kitoks apsunkinimas, turėtų gauti visuotinio 
akcininkų susirinkimo pritarimą14. Visiems 

Ne Bendrovės sandoriai sudaromi Lietuvos 
Respublikos akcinių bendrovių įstatyme ir 
Bendrovės įstatuose nustatyta tvarka. 

                                                      
13 Rekomendacijoje įtvirtintas bendrovės kolegialių organų posėdžių periodiškumas taikytinas tais atvejais, kai bendrovėje sudaromi abu papildomi 
kolegialūs organai – stebėtojų taryba ir valdyba. Kai bendrovėje sudaromas tik vienas papildomas kolegialus organas, jo posėdžių periodiškumas gali 
būti toks, koks nustatytas stebėtojų tarybai, t.y. bent kartą per metų ketvirtį. 
14 Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymas (Žin., 2003, Nr. 123-5574) nebepriskiria visuotinio akcininkų susirinkimo kompetencijai 
sprendimų dėl ilgalaikio turto, kurio balansinė vertė didesnė kaip 1/20 bendrovės įstatinio kapitalo, investavimo, perleidimo, nuomos, įkeitimo, 
įsigijimo ir pan. priėmimo. Tačiau svarbūs, esminiai bendrovės veiklai sandoriai turėtų būti apsvarstomi visuotiniame akcininkų susirinkime ir gauti jo 
pritarimą. To nedraudžia ir Akcinių bendrovių įstatymas. Tačiau siekiant neapsunkinti bendrovės veiklos ir išvengti nepagrįstai dažno sandorių 
svarstymo susirinkime, bendrovės gali pačios nusistatyti svarbių sandorių kriterijus, pagal kuriuos būtų atrenkami sandoriai, reikalingi susirinkimo 
pritarimo. Nustatydamos svarbių sandorių kriterijus, bendrovės gali vadovautis Akcinių bendrovių įstatymo 34 straipsnio 4 dalies 3, 4, 5 ir 6 
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akcininkams turėtų būti sudarytos 
vienodos galimybės susipažinti ir dalyvauti 
priimant bendrovei svarbius sprendimus, 
įskaitant paminėtų sandorių tvirtinimą. 

6.4. Visuotinių akcininkų susirinkimų 
sušaukimo ir vedimo procedūros turėtų 
sudaryti akcininkams lygias galimybes 
dalyvauti susirinkime ir neturėtų pažeisti 
akcininkų teisių bei interesų. Pasirinkta 
visuotinio akcininkų susirinkimo vieta, data 
ir laikas neturėtų užkirsti kelio aktyviam 
akcininkų dalyvavimui susirinkime. 

Taip Bendrovė visuotinį akcininkų susirinkimą 
šaukia ir kitas susirinkimo procedūras 
įgyvendina Lietuvos Respublikos akcinių 
bendrovių įstatyme nustatyta tvarka ir 
akcininkams sudaro lygias galimybes 
dalyvauti susirinkime. 
 

6.5. Siekiant užtikrinti užsienyje 
gyvenančių akcininkų teisę susipažinti su 
informacija, esant galimybei, 
rekomenduojama visuotiniam akcininkų 
susirinkimui parengtus dokumentus iš 
anksto paskelbti viešai prieinamai 
bendrovės interneto tinklalapyje ne tik 
lietuvių kalba, bet ir anglų kalba ir (ar) 
kitomis užsienio kalbomis. Visuotinio 
akcininkų susirinkimo protokolą po jo 
pasirašymo ir (ar) priimtus sprendimus taip 
pat rekomenduojama paskelbti viešai 
prieinamai bendrovės interneto tinklalapyje 
lietuvių ir anglų kalba ir (ar) kitomis 
užsienio kalbomis. Bendrovės interneto 
tinklalapyje viešai prieinamai gali būti 
skelbiama ne visa dokumentų apimtis, jei 
jų viešas paskelbimas galėtų pakenkti 
bendrovei arba būtų atskleistos bendrovės 
komercinės paslaptys. 

Taip Bendrovė informaciją apie šaukiamą 
visuotinį akcininkų susirinkimą, siūlomų 
sprendimų projektus, kitus su šaukiamu 
visuotiniu akcininkų susirinkimu susijusius 
dokumentus, taip pat informaciją apie 
visuotiniame akcininkų susirinkime priimtus 
sprendimus akcininkams pateikia teisės 
aktuose nustatyta tvarka ir terminais, 
paskelbdama juos viešai ir Bendrovės 
interneto tinklalapyje.  
Visa investuotojams skirta informacija ir 
dokumentai yra skelbiama lietuvių ir anglų 
kalbomis per NASDAQ OMX Vilniaus 
vertybinių popierių biržos informacinę 
sistemą ir Bendrovės interneto tinklalapyje. 

6.6. Akcininkams turėtų būti sudarytos 
galimybės balsuoti akcininkų susirinkime 
asmeniškai jame dalyvaujant arba 
nedalyvaujant. Akcininkams neturėtų būti 
daroma jokių kliūčių balsuoti iš anksto 
raštu, užpildant bendrąjį balsavimo 
biuletenį. 

Taip Bendrovės akcininkai gali įgyvendinti savo 
teisę dalyvauti visuotiniame akcininkų 
susirinkime tiek asmeniškai, tiek per 
atstovą, jeigu asmuo turi tinkamą įgaliojimą 
arba su juo sudaryta balsavimo teisės 
perleidimo sutartis teisės aktų nustatyta 
tvarka. Bendrovė sudaro sąlygas 
akcininkams balsuoti užpildant bendrąjį 
balsavimo biuletenį, kaip numatyta Lietuvos 
Respublikos akcinių bendrovių įstatyme.  

6.7. Siekiant padidinti akcininkų galimybes 
dalyvauti akcininkų susirinkimuose, 
bendrovėms rekomenduojama plačiau 
taikyti modernias technologijas ir tokiu 
būdu sudaryti akcininkams galimybę 
dalyvauti ir balsuoti akcininkų 
susirinkimuose naudojantis elektroninių 
ryšių priemonėmis. Tokiais atvejais turi būti 
užtikrintas perduodamos informacijos 
saugumas ir galima nustatyti dalyvavusiojo 
ir balsavusiojo tapatybę. Be to, bendrovės 
galėtų sudaryti sąlygas akcininkams, ypač 
užsienyje gyvenantiems akcininkams, 
akcininkų susirinkimus stebėti 
pasinaudojant modernių technologijų 
priemonėmis. 

Ne Šiuo metu, Bendrovės nuomone, nėra 
poreikio organizuoti balsavimą 
telekomunikacijų galiniais įrenginiais, be to, 
tam reikėtų didelių investicijų. 
Tačiau, akcininkams pageidaujant ir 
atsižvelgiant į objektyvias galimybes, 
Bendrovė sudarytų galimybę akcininkams 
balsuoti naudojantis telekomunikacijų 
galiniais įrenginiais. 

VII principas: Interesų konfliktų vengimas ir atskleidimas  
Bendrovės valdymo sistema turėtų skatinti Bendrovės organų narius vengti interesų konfliktų 
bei užtikrinti skaidrų ir efektyvų Bendrovės organų narių interesų konfliktų atskleidimo 
mechanizmą.  

                                                                                                                                                                         
punktuose nustatytais kriterijais arba nukrypti nuo jų, atsižvelgdamos į savo veiklos specifiką ir siekį užtikrinti nepertraukiamą ir efektyvią bendrovės 
veiklą. 
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7.1. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organo narys turėtų vengti situacijos, kai jo 
asmeniniai interesai prieštarauja ar gali 
prieštarauti bendrovės interesams. Jeigu 
tokia situacija vis dėlto atsirado, 
bendrovės priežiūros ar valdymo organo 
narys turėtų per protingą terminą pranešti 
kitiems to paties organo nariams arba jį 
išrinkusiam bendrovės organui, arba 
bendrovės akcininkams apie tokią interesų 
prieštaravimo situaciją, nurodyti interesų 
pobūdį ir, jeigu įmanoma, vertę. 

Taip Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. Pagal 
Bendrovės įstatų 23 straipsnį, kiekvienas 
kandidatas į stebėtojų tarybos narius privalo 
visuotiniam akcininkų susirinkimui pateikti 
kandidato interesų deklaraciją, joje 
nurodydamas visas aplinkybes, dėl kurių 
galėtų kilti kandidato ir Bendrovės interesų 
konfliktas. Atsiradus naujoms aplinkybėms, 
dėl kurių galėtų kilti stebėtojų tarybos nario 
ir Bendrovės interesų konfliktas, stebėtojų 
tarybos narys apie tokias naujas aplinkybes 
privalo nedelsdamas raštu informuoti 
Bendrovę ir stebėtojų tarybą. 
Pagal Bendrovės įstatų 40 straipsnį, 
kiekvienas kandidatas į valdybos narius 
privalo stebėtojų tarybai pateikti kandidato 
interesų deklaraciją, joje nurodydamas 
visas aplinkybes, dėl kurių galėtų kilti 
kandidato ir Bendrovės interesų konfliktas. 
Atsiradus naujoms aplinkybėms, dėl kurių 
galėtų kilti valdybos nario ir Bendrovės 
interesų konfliktas, valdybos narys apie 
tokias naujas aplinkybes privalo 
nedelsdamas raštu informuoti valdybą ir 
stebėtojų tarybą. 
Be to, Bendrovės įstatų 42 straipsnis 
numato, kad valdybos nariai negali dirbti 
kito darbo ar eiti kitų pareigų, kurios būtų 
nesuderinamos su jų veikla valdyboje, 
įskaitant vadovaujančių pareigų kituose 
juridiniuose asmenyse ėjimą (išskyrus 
pareigas ir darbą bendrovėje ir įmonių 
grupėje), darbą valstybės tarnyboje, 
statutinėje tarnyboje. Eiti kitas pareigas ar 
dirbti kitą darbą, išskyrus pareigas 
Bendrovėje ir kituose juridiniuose 
asmenyse, kurių dalyviu yra Bendrovė, bei 
vykdyti pedagoginę, kūrybinę ar autorinę 
veiklą valdybos nariai gali tik gavę išankstinį 
stebėtojų tarybos sutikimą. 

7.2. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organo narys negali painioti bendrovės 
turto, kurio naudojimas specialiai su juo 
nėra aptartas, su savo turtu arba naudoti jį 
arba informaciją, kurią jis gauna būdamas 
bendrovės organo nariu, asmeninei naudai 
ar trečiojo asmens naudai gauti be 
bendrovės visuotinio akcininkų susirinkimo 
ar jo įgalioto kito bendrovės organo 
sutikimo. 

Taip Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 
 
 
 
 
 
 
 

7.3. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organo narys gali sudaryti sandorį su 
bendrove, kurios organo narys jis yra. Apie 
tokį sandorį (išskyrus mažareikšmius dėl 
nedidelės jų vertės arba sudarytus vykdant 
įprastinę bendrovės veiklą bei 
standartinėmis sąlygomis) jis privalo 
nedelsdamas raštu arba žodžiu, įrašant tai 
į posėdžio protokolą, pranešti kitiems to 
paties organo nariams arba jį išrinkusiam 
bendrovės organui, arba bendrovės 
akcininkams. Šioje rekomendacijoje 
įvardytų sandorių sudarymui taip pat 

Taip Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 
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taikoma 4.5 rekomendacija.  

7.4. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organo narys turėtų susilaikyti nuo 
balsavimo, kai priimami sprendimai dėl 
sandorių ar kitokių klausimų, su kuriais jis 
susijęs asmeniniu ar dalykiniu interesu. 

Taip Vadovaujantis įstatymais ir Bendrovės 
teisės aktais, reglamentuojančiais 
Bendrovės priežiūros ir valdymo organų 
narių veiklą, Bendrovės organų nariai 
privalo vengti situacijos, kai jų asmeniniai 
interesai prieštarauja ar gali prieštarauti 
Bendrovės interesams ir neturi teisės 
balsuoti, kai posėdyje sprendžiamas su jo 
veikla atitinkamame Bendrovės organe 
susijęs ar jo atsakomybės klausimas. 

VIII principas: Bendrovės atlyginimų politika  
Bendrovėje nustatyta atlyginimų politikos bei direktorių atlyginimų tvirtinimo, peržiūrėjimo ir 
paskelbimo tvarka turėtų užkirsti kelią galimiems interesų konfliktams ir piktnaudžiavimui 
nustatant direktorių atlyginimus, taip pat užtikrinti Bendrovės atlyginimų politikos bei direktorių 
atlyginimų viešumą ir skaidrumą.  
 

8.1. Bendrovė turėtų paskelbti savo 
atlyginimų politikos ataskaitą (toliau – 
atlyginimų ataskaita), kuri turėtų būti aiški 
ir lengvai suprantama. Ši atlyginimų 
ataskaita turėtų būti paskelbta ne tik kaip 
bendrovės metinio pranešimo dalis, bet  
turėtų būti skelbiama ir Bendrovės 
interneto tinklalapyje. 

 Ne Bendrovėje atlyginimų politikos ir direktorių 
atlyginimų tvirtinimo, peržiūrėjimo ir 
paskelbimo tvarka bei Bendrovės 
atlyginimų politikos ataskaita pagal 
susiklosčiusią praktiką nėra rengiama. 
Tokio reikalavimo nenustato teisės aktai. 
Bendra informacija apie Bendrovės 
atlyginimų politiką ir vidutiniai atskirų 
darbuotojų grupių atlyginimų dydžiai viešai 
skelbiami Bendrovės tarpiniuose ir 
metiniame pranešimuose. 
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
energetikos įstatymo 25 straipsnio 5 dalimi, 
Bendrovė viešai skelbia Bendrovės 
valdymo organų nariams nustatytą darbo 
užmokestį ir kitas su valdymo organų narių 
funkcijomis susijusias išmokas. 

8.2. Atlyginimų ataskaitoje daugiausia 
dėmesio turėtų būti skiriama bendrovės 
direktorių atlyginimų politikai ateinančiais, 
o kur tinka – ir tolesniais, finansiniais 
metais. Joje taip pat turėtų būti 
apžvelgiama, kaip atlyginimų politika buvo 
įgyvendinama praėjusiais finansiniais 
metais. Ypatingas dėmesys turėtų būti 
skiriamas esminiams bendrovės 
atlyginimų politikos pokyčiams, lyginant su 
praėjusiais finansiniais metais. 

 Ne Žiūrėti komentarą prie 8.1 punkto. 
Tarpiniuose ir metiniame pranešimuose 
nėra pateikiama Bendrovės direktorių 
atlyginimų politika ateinantiems ir 
tolesniems metams. 
Bendrovės tarpiniuose ir metiniame 
pranešimuose pateikiama informacija apie 
Bendrovės organų nariams priskaičiuotas 
pinigų sumas (atlyginimus, kitas išmokas, 
tantjemas, kitas išmokas iš pelno). 

8.3. Atlyginimų ataskaitoje turėtų būti 
pateikta bent ši informacija: 
1) direktorių atlyginimų kintamų ir 
nekintamų sudedamųjų dalių santykis ir jo 
paaiškinimas; 
2) pakankama informacija apie veiklos 
rezultatų vertinimo kriterijus, kuriais 
grindžiama teisė dalyvauti akcijų 
pasirinkimo sandoriuose, teisė į akcijas 
arba kintamas sudedamąsias atlyginimo 
dalis; 
3) paaiškinimas, kuo pasirinkti veiklos 
rezultatų vertinimo kriterijai naudingi 
ilgalaikiams bendrovės interesams;  
4) metodų, taikomų siekiant nustatyti, ar 
tenkinami veiklos rezultatų vertinimo 
kriterijai, paaiškinimas;  
5) pakankamai išsami informacija apie 
kintamos sudedamosios atlyginimo dalies 

Ne Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
Tarpiniuose ir metiniame pranešimuose 
pateikiama informacija apie Bendrovės 
organų nariams priskaičiuotas pinigų sumas 
(atlyginimus, kitas išmokas, tantjemas, kitas 
išmokas iš pelno), informacija apie perleistą 
turtą ir suteiktas garantijas organų nariams, 
taip pat kita informacija, susijusi su atlygiu 
organų nariams. 
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mokėjimo atidėjimo laikotarpius;  
6) pakankama informacija apie atlyginimo 
ir veiklos rezultatų ryšį; 
7) pagrindiniai metinių premijų sistemos ir 
bet kurios kitos ne pinigais gaunamos 
naudos kriterijai ir jų pagrindimas; 
8) pakankamai išsami informacija apie 
išeitinių išmokų politiką;  
9) pakankamai išsami informacija apie 
akcijomis pagrįsto atlyginimo teisių 
suteikimo laikotarpį, kaip nurodyta 8.13 
punkte;  
10) pakankamai išsami informacija apie 
akcijų išlaikymą po teisių suteikimo, kaip 
nurodyta 8.15 punkte;  
11) pakankamai išsami informacija apie 
panašių bendrovių grupių, kurių atlyginimo 
nustatymo politika buvo analizuojama 
siekiant nustatyti susijusios bendrovės 
atlyginimų nustatymo politiką, sudėtį.  
 
12) direktoriams skirtos papildomos 
pensijos arba ankstyvo išėjimo į pensiją 
schemos pagrindinių savybių aprašymas;  
 
13) atlyginimų ataskaitoje neturėtų būti 
komerciniu požiūriu neskelbtinos 
informacijos. 

8.4. Atlyginimų ataskaitoje taip pat turėtų 
būti apibendrinama ir paaiškinama 
bendrovės politika, susijusi su sutarčių, 
sudaromų su vykdomaisiais direktoriais ir 
valdymo organų nariais, sąlygomis. Tai 
turėtų apimti, inter alia, informaciją apie 
sutarčių su vykdomaisiais direktoriais ir 
valdymo organų nariais trukmę, taikomus 
pranešimo apie išėjimą iš darbo terminus 
ir išsamią informaciją apie išeitines ir kitas 
išmokas, susijusias su sutarčių su 
vykdomaisiais direktoriais ir valdymo 
organų nariais nutraukimu pirma laiko. 

Ne Žiūrėti komentarą prie 8.1 punkto  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.5. Visa atlyginimo suma ir kita nauda, 
skiriama atskiriems direktoriams 
atitinkamais finansiniais metais, turėtų būti 
išsamiai paskelbiama atlyginimų 
ataskaitoje. Šiame dokumente turėtų būti 
pateikta bent 8.5.1–8.5.4 punktuose 
nurodyta informacija apie kiekvieną 
asmenį, kuris bendrovėje ėjo direktoriaus 
pareigas bet kuriuo atitinkamų finansinių 
metų laikotarpiu. 
8.5.1. Turėtų būti pateikta tokia su 
atlyginimais ir (arba) tarnybinėmis 
pajamomis susijusi informacija: 
1) bendra atlyginimo suma, sumokėta arba 
mokėtina direktoriui už paslaugas, 
suteiktas praėjusiais finansiniais metais, 
įskaitant, jei taikoma, dalyvavimo 
mokesčius, nustatytus metiniame 
visuotiniame akcininkų susirinkime; 
2) atlyginimas ir privilegijos, gautos iš bet 
kurios įmonės, priklausančios tai pačiai 
grupei; 
3) atlyginimas, mokamas kaip pelno dalis 

Ne Žiūrėti komentarą prie 8.1 punkto  
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ir (arba) premijos, bei priežastys, dėl kurių 
tokios premijos ir (arba) pelno dalis buvo 
paskirtos; 
4) jei tai leidžiama pagal įstatymus, 
kiekvienas esminis papildomas 
atlyginimas, mokamas direktoriams už 
specialias paslaugas, kurios nepriklauso 
įprastinėms direktoriaus funkcijoms; 
5) kompensacija, gautina arba sumokėta 
kiekvienam vykdomajam direktoriui ar 
valdymo organų nariui, pasitraukusiam iš 
savo pareigų praėjusiais finansiniais 
metais; 
6) bendra apskaičiuota naudos, kuri 
laikoma atlyginimu ir suteikiama ne 
pinigais, vertė, jeigu tokia nauda neturi būti 
nurodyta pagal 1–5 punktus. 
8.5.2. Turėtų būti pateikiama ši 
informacija, susijusi su akcijomis ir (arba) 
teisėmis dalyvauti akcijų pasirinkimo 
sandoriuose, ir (arba) su visomis kitomis 
darbuotojų skatinimo akcijomis 
sistemomis: 
1) praėjusiais finansiniais metais 
bendrovės pasiūlytų akcijų pasirinkimo 
sandorių arba suteiktų akcijų skaičius ir 
taikymo sąlygos; 
2) akcijų pasirinkimo sandorių skaičius, 
realizuotas per praėjusius finansinius 
metus, nurodant kiekvieno sandorio akcijų 
skaičių bei realizavimo kainą, arba 
dalyvavimo darbuotojų skatinimo akcijomis 
sistemoje vertė finansinių metų pabaigoje; 
3) finansinių metų pabaigoje nerealizuotas 
akcijų pasirinkimo sandorių skaičius, jų 
realizavimo kaina, realizavimo data ir 
pagrindinės teisių įgyvendinimo sąlygos; 
4) visi esamų akcijų pasirinkimo sandorių 
sąlygų pokyčiai ateinančiais finansiniais 
metais. 
8.5.3. Turėtų būti pateikiama ši su 
papildomų pensijų schemomis susijusi 
informacija: 
1) kai pensijų schema yra apibrėžtų 
išmokų, pagal ją direktorių sukauptų 
išmokų pokyčiai atitinkamais finansiniais 
metais; 
2) kai pensijų schema yra apibrėžtų įmokų, 
išsami informacija apie įmokas, kurias už 
direktorių sumokėjo arba turėtų sumokėti 
bendrovė atitinkamais finansiniais metais. 
8.5.4. Turėtų būti nurodytos sumos, kurias 
bendrovė arba bet kuri dukterinė bendrovė 
ar įmonė, įtraukta į bendrovės 
konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį, 
išmokėjo kaip paskolas, išankstines 
išmokas ir garantijas kiekvienam asmeniui, 
kuris ėjo direktoriaus pareigas bet kuriuo 
atitinkamų finansinių metų laikotarpiu, 
įskaitant nesumokėtas sumas ir palūkanų 
normą. 
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8.6. Kai atlyginimų nustatymo politikoje 
numatomos kintamos sudedamosios 
atlyginimo dalys, bendrovės turėtų 
nustatyti kintamos sudedamosios 
atlyginimo dalies dydžio ribas. Nekintama 
atlyginimo dalis turėtų būti pakankama, 
kad bendrovė galėtų nemokėti kintamos 
sudedamosios atlyginimo dalies tuo 
atveju, kai veiklos rezultatų vertinimo 
kriterijai netenkinami. 

Taip Bendrovėje kintamosios atlygio dalies 
nustatymą ir mokėjimą darbuotojams 2015 
metams reglamentuoja 2015 m. vasario 24 
d. AB „Lietuvos dujos“ generalinio 
direktoriaus įsakymas Nr. 1- 37, kuriame 
nustatytos kintamo atlygio dydžio ribos ir 
numatyta iki 2015 m. birželio 1 d. parengti 
darbuotojų kintamosios atlygio dalies 
nustatymo ir mokėjimo tvarką.  
Bendrovėje kintamosios atlygio dalies 
nustatymą ir mokėjimą generaliniam 
direktoriui reglamentuoja AB „Lietuvos 
dujos“ generalinio direktoriaus veiklos 
rodiklių nustatymo ir kintamosios atlygio 
dalies skaičiavimo bei skyrimo tvarkos 
aprašas, kurio 3.5.1 papunktis numato, kad 
generaliniam direktoriui kintamą atlygio dalį 
iki 30 proc. metinės pastovios atlygio dalies 
nustato bendrovės valdyba. 
Pažymėtina, kad vienodi kintamosios 
atlygio dalies nustatymo ir mokėjimo 
principai yra taikomi visoje „Lietuvos 
energija“, UAB įmonių grupėje. Bendrovėje 
galioja „Lietuvos energija“, UAB valdybos 
2015 m. sausio 29 d. sprendimu patvirtinta 
„Lietuvos energija“, UAB įmonių grupės 
žmogiškųjų išteklių politika. 

8.7. Kintamų sudedamųjų atlyginimo dalių 
skyrimas turėtų priklausyti nuo iš anksto 
nustatytų ir išmatuojamų veiklos rezultatų 
vertinimo kriterijų. 

Taip  Bendrovėje galioja „Lietuvos energija“, UAB 
valdybos 2015 m. sausio 29 d. sprendimu 
patvirtinta „Lietuvos energija“, UAB įmonių 
grupės žmogiškųjų išteklių politika, kurioje 
nustatyta, kad atlygio paskirtis yra atlyginti 
už darbą, rezultatus ir kompetenciją bei 
skatinti, motyvuoti ir įgalinti darbuotojus 
siekti Bendrovės tikslų. 
Bendrovėje kintamosios atlygio dalies 
nustatymą ir mokėjimą darbuotojams 2015 
metams reglamentuoja 2015 m. vasario 24 
d. AB „Lietuvos dujos“ generalinio 
direktoriaus įsakymas Nr. 1- 37, kuriame 
nustatyta, kad kintama atlygio dalis 
mokama už pasiektus tikslus / rodiklius, 
nustatytos kintamo atlygio dydžio ribos ir 
numatyta iki 2015 m. birželio 1 d. parengti 
AB „Lietuvos dujos“ darbuotojų atlygio 
tvarką.  
 
AB „Lietuvos dujos“ generalinio direktoriaus 
veiklos rodiklių nustatymo ir kintamos 
atlygio dalies skaičiavimo bei skyrimo 
tvarkos aprašas numato, kad kintamoji 
atlygio dalis generaliniam direktoriui 
skiriama už tikslų (rodiklių) pasiekimą. 
Tikslus (rodiklius) generaliniam direktoriui 
nustato ir tvirtina bendrovės valdyba, 
atsižvelgiant į Bendrovės stebėtojų tarybos 
nuomonę. 

8.8. Kai yra skiriama kintama sudedamoji 
atlyginimo dalis, didžiosios šios kintamos 
sudedamosios atlyginimo dalies 
mokėjimas turėtų būti atidėtas tam tikram 
protingumo kriterijus atitinkančiam 
laikotarpiui. Kintamos sudedamosios 
atlyginimo dalies, kurios mokėjimas 

 
Taip 

Bendrovėje kintamosios atlygio dalies 
nustatymą ir mokėjimą darbuotojams 2015 
metams reglamentuoja 2015 m. vasario 24 
d. AB „Lietuvos dujos“ generalinio 
direktoriaus įsakymas Nr. 1- 37, kuriame 
nustatyta, kad kintama atlygio dalis 
mokama už pasiektus tikslus / rodiklius, 
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atidedamas, dydis turėtų būti nustatytas 
pagal santykinę kintamos sudedamosios 
atlyginimo dalies vertę, lyginat ją su 
nekintama atlyginimo dalimi. 

nustatytos kintamo atlygio dydžio ribos ir 
numatyta iki 2015 m. birželio 1 d. parengti 
AB „Lietuvos dujos“ darbuotojų atlygio 
tvarką. AB „Lietuvos dujos“ generalinio 
direktoriaus veiklos rodiklių nustatymo ir 
kintamos atlygio dalies skaičiavimo bei 
skyrimo tvarkos apraše nustatyta, kad 
apskaičiuota kintamoji atlygio dalis 
aukščiausio lygmens vadovams išmokama 
dalimis per 2 (du) mokėjimus: pirmoji 
kintamosios atlygio dalies dalis, sudaranti 
80 proc. visos apskaičiuotos ir paskirtos 
kintamosios atlygio dalies (už ataskaitinio 
laikotarpio Nr.1 pasiektus tikslus (rodiklius)), 
išmokama per 30 kalendorinių dienų nuo 
sprendimo dėl kintamos atlygio dalies 
išmokėjimo priėmimo; antroji kintamosios 
atlygio dalies dalis, sudaranti 20 proc. visos 
apskaičiuotos kintamos atlygio dalies (už 
ataskaitinio laikotarpio Nr.1 metu pasiektus 
tikslus (rodiklius)), siekiant aukščiausio 
lygmens vadovų lojalumo įmonei ir veiklos 
rezultatų tęstinumo, atidedama ir išmokama 
po 1 (vienerių) metų per 30 kalendorinių 
dienų nuo sprendimo dėl antrosios 
kintamos atlygio dalies dalies išmokėjimo 
priėmimo, išmokant kartu su 80 proc. 
kintamąja atlygio dalimi, priskaičiuota už 
ataskaitinio laikotarpio Nr.2 metu pasiektus 
tikslus (rodiklius). 
 

8.9. Į susitarimus su vykdomaisiais 
direktoriais arba valdymo organų nariais 
turėtų būti įtraukta nuostata, leidžianti 
bendrovei susigrąžinti kintamą 
sudedamąją atlyginimo dalį, kuri buvo 
išmokėta remiantis duomenimis, kurie 
vėliau pasirodė akivaizdžiai neteisingi. 

Neaktualu  

8.10. Išeitinės išmokos neturėtų viršyti 
nustatytos sumos arba nustatyto metinių 
atlyginimų skaičiaus ir apskritai neturėtų 
būti didesnės negu dvejų metų nekintamos 
atlyginimo dalies arba jos ekvivalento 
suma. 

Taip Išeitinės išmokos apskaičiuojamos ir 
mokamos vadovaujantis Lietuvos 
Respublikos darbo kodekso 140 straipsnio 
nuostatomis. 

8.11. Išeitinės išmokos neturėtų būti 
mokamos, jei darbo sutartis nutraukiama 
dėl blogų veiklos rezultatų. 

Taip Žr. 8.10 rekomendacijos komentarą. 

8.12. Be to, turėtų būti atskleidžiama 
informacija, susijusi su parengiamuoju ir 
sprendimų priėmimo procesu, kurio metu 
nustatoma bendrovės direktorių atlyginimų 
politika. Informacija turėtų apimti 
duomenis, jei taikoma, apie atlyginimo 
komiteto įgaliojimus ir sudėtį, su bendrove 
nesusijusių konsultantų, kurių paslaugomis 
naudotasi nustatant atlyginimų politiką, 
vardus ir pavardes bei metinio visuotinio 
akcininkų susirinkimo vaidmenį. 

Ne Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 

8.13. Tuo atveju, kai atlyginimas yra 
pagrįstas akcijų skyrimu, teisė į akcijas 
neturėtų būti suteikiama mažiausiai trejus 
metus po jų skyrimo. 

Neaktualu  

8.14. Akcijų pasirinkimo sandoriais ar 
kitomis teisėmis įsigyti akcijų arba gauti 

Neaktualu  
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atlygį, pagrįstą akcijų kainos pokyčiais, 
neturėtų būti naudojamasi mažiausiai 
trejus metus po jų skyrimo.  Teisės į 
akcijas suteikimas ir teisė pasinaudoti 
akcijų pasirinkimo sandoriais arba kitomis 
teisėmis įsigyti akcijų arba gauti atlygį, 
pagrįstą akcijų kainos pokyčiais, turėtų 
priklausyti nuo iš anksto nustatytų ir 
išmatuojamų veiklos rezultatų vertinimo 
kriterijų. 

8.15. Po teisių suteikimo direktoriai turėtų 
išlaikyti tam tikrą skaičių akcijų iki jų 
kadencijos pabaigos, priklausomai nuo 
poreikio padengti kokias nors išlaidas, 
susijusias su akcijų įsigijimu. Akcijų, kurias 
reikia išlaikyti, skaičius turi būti nustatytas, 
pavyzdžiui, dviguba bendro metinio 
atlyginimo (nekintamoji plius kintamoji 
dalis) vertė.  

Neaktualu  

8.16. Į direktorių konsultantų arba 
stebėtojų tarybos narių atlyginimą neturėtų 
būti įtraukiami akcijų pasirinkimo sandoriai. 

Taip Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 
 

8.17. Akcininkai, visų pirma instituciniai 
akcininkai, turėtų būti skatinami dalyvauti 
visuotiniuose akcininkų susirinkimuose ir 
balsuoti direktorių atlyginimų nustatymo 
klausimais. 

Neaktualu Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 
 

8.18. Nemenkinant organų, atsakingų už 
direktorių atlyginimų nustatymą, vaidmens, 
atlyginimų politika arba bet kuris esminis 
atlyginimų politikos pokytis turėtų būti 
įtraukiamas į metinio visuotinio akcininkų 
susirinkimo darbotvarkę. Atlyginimų 
ataskaita turėtų būti pateikiama akcininkų 
balsavimui metiniame visuotiniame 
akcininkų susirinkime. Balsavimas gali būti 
privalomojo arba patariamojo pobūdžio. 

Neaktualu Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 
 

8.19. Schemoms, pagal kurias 
direktoriams atlyginama akcijomis, akcijų 
pasirinkimo sandoriais ar kitomis teisėmis 
įsigyti akcijų arba būti atlyginamam 
remiantis akcijų kainų pokyčiais, iki jų 
taikymo pradžios turėtų pritarti akcininkai 
metiniame visuotiniame akcininkų 
susirinkime priimdami atitinkamą 
sprendimą. Pritarimas turėtų būti susijęs 
su pačia schema ir akcininkai neturėtų 
spręsti dėl atskiriems direktoriams pagal tą 
schemą suteikiamos akcijomis pagrįstos 
naudos. Visiems esminiams schemų 
sąlygų pakeitimams iki jų taikymo pradžios 
taip pat turėtų pritarti akcininkai, priimdami 
sprendimą metiniame visuotiniame 
akcininkų susirinkime. Tokiais atvejais 
akcininkai turėtų būti informuoti apie visas 
siūlomų pakeitimų sąlygas ir gauti 
paaiškinimą apie siūlomų pakeitimų 
poveikį. 

Neaktualu  Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 

8.20. Metinio visuotinio akcininkų 
susirinkimo pritarimas turėtų būti 
gaunamas šiais klausimais: 
1) atlyginimo direktoriams skyrimas 
remiantis akcijomis pagrįstomis 
schemomis, įskaitant akcijų pasirinkimo 

Neaktualu Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
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sandorius; 
2) maksimalaus akcijų skaičiaus 
nustatymas ir pagrindinės akcijų suteikimo 
tvarkos sąlygos; 
3) laikotarpis, per kurį pasirinkimo 
sandoriai gali būti realizuoti; 
4) kiekvieno tolesnio pasirinkimo sandorių 
realizavimo kainos pokyčio nustatymo 
sąlygos, jeigu įstatymai tai leidžia; 
5) visos kitos ilgalaikės direktorių 
skatinimo schemos, kurios panašiomis 
sąlygomis nėra siūlomos visiems kitiems 
bendrovės darbuotojams. 
Metiniame visuotiniame akcininkų 
susirinkime taip pat turėtų būti nustatytas 
galutinis terminas, per kurį už direktorių 
atlyginimą atsakingas organas gali paskirti 
šiame punkte išvardytų tipų 
kompensacijas atskiriems direktoriams. 

8.21. Jeigu leidžia nacionalinė teisė arba 
bendrovės įstatai, kiekvienam pasirinkimo 
sandorių su nuolaida modeliui, pagal kurį 
yra suteikiamos teisės pasirašyti akcijas 
žemesne nei rinkos kaina, galiojančia tą 
dieną, kai nustatoma kaina, arba vidutine 
rinkos kaina, nustatyta per keletą dienų 
prieš realizavimo kainos nustatymą, taip 
pat turėtų pritarti akcininkai. 

Neaktualu Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 

8.22. 8.19 ir 8.20 punktai neturėtų būti 
taikomi schemoms, kuriose dalyvavimas 
panašiomis sąlygomis siūlomas bendrovės 
darbuotojams arba bet kurios dukterinės 
įmonės darbuotojams, kurie turi teisę 
dalyvauti schemoje, ir kuri buvo patvirtinta 
metiniame visuotiniame akcininkų 
susirinkime. 

Neaktualu Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
 

8.23. Prieš metinį visuotinį akcininkų 
susirinkimą, kuriame ketinama svarstyti 
8.19 punkte nurodytą sprendimą, 
akcininkams turėtų būti suteikta galimybė 
susipažinti su sprendimo projektu ir su juo 
susijusiu informaciniu pranešimu (šie 
dokumentai turėtų būti paskelbti 
bendrovės tinklalapyje). Šiame pranešime 
turėtų būti pateiktas visas akcijomis 
pagrįsto atlyginimo schemas 
reglamentuojantis tekstas arba šių schemų 
pagrindinių sąlygų aprašymas, taip pat 
schemų dalyvių vardai ir pavardės. 
Pranešime taip pat turėtų būti nurodytas 
schemų ir bendros direktorių atlyginimų 
politikos ryšys. Sprendimo projekte turėtų 
būti aiški nuoroda į pačią schemą arba 
pateikta pagrindinių jos sąlygų santrauka. 
Akcininkams taip pat turėtų būti pateikta 
informacija apie tai, kaip bendrovė ketina 
apsirūpinti akcijomis, kurios reikalingos 
įsipareigojimams pagal skatinimo schemas 
įgyvendinti: turėtų būti aiškiai nurodyta, ar 
bendrovė ketina pirkti reikalingas akcijas 
rinkoje, laikyti jas atsargoje ar išleisti naujų 
akcijų. Taip pat turėtų būti pateikta 
schemos taikymo, apžvalga. Šiame punkte 
nurodyta informacija turėtų būti paskelbta 

Neaktualu Žr. 8.1 rekomendacijos komentarą. 
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bendrovės interneto tinklalapyje. 

IX principas: Interesų turėtojų vaidmuo bendrovės valdyme  
Bendrovės valdymo sistema turėtų pripažinti interesų turėtojų teises, įtvirtintas įstatymuose, ir 
skatinti aktyvų Bendrovės ir interesų turėtojų bendradarbiavimą kuriant Bendrovės gerovę, 
darbo vietas ir finansinį stabilumą. Šio principo kontekste sąvoka interesų turėtojai apima 
investuotojus, darbuotojus, kreditorius, tiekėjus, klientus, vietos bendruomenę ir kitus asmenis, 
turinčius interesų konkrečioje bendrovėje. 

9.1. Bendrovės valdymo sistema turėtų 
užtikrinti, kad būtų gerbiamos tos interesų 
turėtojų teisės, kurias gina įstatymai. 

Taip Bendrovės valdymo sistema užtikrina, kad 
būtų gerbiamos tos interesų turėtojų teisės, 
kurias gina įstatymai. 

9.2. Bendrovės valdymo sistema turėtų 
sudaryti sąlygas interesų turėtojams 
dalyvauti bendrovės valdyme įstatymų 
nustatyta tvarka. Interesų turėtojų 
dalyvavimo bendrovės valdyme pavyzdžiai 
galėtų būti darbuotojų kolektyvo 
dalyvavimas priimant svarbius bendrovei 
sprendimus, konsultacijos su darbuotojų 
kolektyvu bendrovės valdymo ir kitais 
svarbiais klausimais, darbuotojų 
dalyvavimas bendrovės akciniame 
kapitale, kreditorių įtraukimas į bendrovės 
valdymą bendrovės nemokumo atvejais ir 
kt. 

Taip Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 
Pavyzdžiui, su Bendrovės darbuotojų 
atstovais vykdomos konsultacijos, derybos, 
pasitarimai dėl Bendrovėje vykdomų veiklos 
optimizavimo 
procesų. Pagal su Bendrovės darbuotojų 
atstovais pasirašytą Bendrovės kolektyvinę 
sutartį, Bendrovė informuoja profesinių 
sąjungų atstovus apie Bendrovėje 
numatomas permainas, Bendrovės 
finansinę padėtį ir kt. 
Interesų turėtojai gali dalyvauti Bendrovės 
valdyme tiek, kiek tai numato įstatymai. 

9.3. Kai interesų turėtojai dalyvauja 
bendrovės valdymo procese, jiems turėtų 
būti sudaromos sąlygos susipažinti su 
reikiama informacija. 

Taip Bendrovė laikosi šių rekomendacijų. 

X principas: Informacijos atskleidimas  
Bendrovės valdymo sistema turėtų užtikrinti, kad informacija apie visus esminius Bendrovės 
klausimus, įskaitant finansinę situaciją, veiklą ir Bendrovės valdymą, būtų atskleidžiama laiku ir 
tiksliai.  
 

10.1. Bendrovė turėtų atskleisti informaciją 
apie: 
 

1. Bendrovės veiklą ir finansinius 
rezultatus; 

2. Bendrovės tikslus; 
3. asmenis, nuosavybės teise 

turinčius bendrovės akcijų paketą 
ar jį valdančius; 

4. Bendrovės priežiūros ir valdymo 
organų narius, Bendrovės vadovą 
bei jų atlyginimą; 

5. galimus numatyti esminius rizikos 
veiksnius; 

6. Bendrovės ir susijusių asmenų 
sandorius, taip pat sandorius, 
kurie sudaryti ne įprastinės 
bendrovės veiklos eigoje; 

7. pagrindinius klausimus, susijusius 
su darbuotojais ir kitais interesų 
turėtojais; 

8. Bendrovės valdymo struktūrą ir 
strategiją. 

Šis sąrašas laikytinas minimaliu, ir 
bendrovės yra skatinamos neapsiriboti tik 
informacijos, nurodytos šiame sąraše, 
atskleidimu. 

Taip Bendrovės tarpiniuose ir metiniame 
pranešimuose skelbiama informacija apie 
akcininkus, kurie nuosavybės teise turi 
daugiau kaip 5 proc. emitento įstatinio 
kapitalo. 
Bendrovės metiniame pranešime 
atskleidžiama informacija apie priežiūros ir 
valdymo organų narius ir vadovą. 
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
energetikos įstatymo 25 straipsnio 5 dalimi, 
Bendrovė viešai skelbia Bendrovės 
priežiūros ir valdymo organų nariams 
nustatytą darbo užmokestį ir kitas su 
valdymo organų narių funkcijomis susijusias 
išmokas. 
Rekomendacijos 4 ir 6 punktuose nurodyta 
informacija skelbiama tiek, kiek yra 
privaloma pagal galiojančius teisės aktus ir 
metinių finansinių ataskaitų parengimui 
keliamus reikalavimus. 
Bendrovė informaciją, nurodytą šioje 
rekomendacijoje (išskyrus 4 ir 6 punktus), 
atskleidžia keliais būdais: 
1) informaciją skelbia įstatymų nustatyta 
tvarka kaip esminius įvykius (pvz., naujų 
priežiūros ir valdymo organų narių 
išrinkimas, Bendrovės finansiniai rezultatai); 
2) informaciją skelbia Bendrovės interneto 
tinklalapyje (pvz., Bendrovės veiklos tikslai); 
3) informaciją skelbia metiniame pranešime 
(pvz., Bendrovės priežiūros ir valdymo 
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organų nariai, galimi numatyti esminiai 
rizikos veiksniai). 

10.2. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 1 
punkte nurodytą informaciją, 
rekomenduojama bendrovei, kuri yra 
patronuojanti kitų bendrovių atžvilgiu, 
atskleisti informaciją apie visos įmonių 
grupės konsoliduotus rezultatus. 

Neaktualu Bendrovė neturi dukterinių bendrovių. 
 

10.3. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 4 
punkte nurodytą informaciją, 
rekomenduojama pateikti informaciją apie 
bendrovės priežiūros ir valdymo organų 
narių, bendrovės vadovo profesinę patirtį, 
kvalifikaciją ir potencialius interesų 
konfliktus, kurie galėtų paveikti jų 
sprendimus. Taip pat rekomenduojama 
atskleisti bendrovės priežiūros ir valdymo 
organų narių, bendrovės vadovo iš 
bendrovės gaunamą atlyginimą ar kitokias 
pajamas, kaip tai detaliau 
reglamentuojama VIII principe. 
 

Taip 10.1 rekomendacijos 4 punkte nurodyta 
informacija pateikiama Bendrovės 
metiniame pranešime ir Bendrovės 
interneto tinklalapyje. 
Vadovaujantis Lietuvos Respublikos 
energetikos įstatymo 25 straipsnio 5 dalimi, 
Bendrovė viešai skelbia Bendrovės 
valdymo organų nariams nustatytą darbo 
užmokestį ir kitas su valdymo organų narių 
funkcijomis susijusias išmokas. 

10.4. Atskleidžiant 10.1 rekomendacijos 7 
punkte nurodytą informaciją, 
rekomenduojama atskleisti informaciją 
apie bendrovės ir interesų turėtojų, tokių 
kaip darbuotojai, kreditoriai, tiekėjai, vietos 
bendruomenė, santykius, įskaitant 
bendrovės politiką žmoniškųjų išteklių 
atžvilgiu, darbuotojų dalyvavimo 
bendrovės akciniame kapitale programas 
ir pan. 

Taip 10.1 rekomendacijos 7 punkte nurodyta 
informacija skelbiama tiek, kiek tai 
privaloma pagal galiojančius Lietuvos 
Respublikos teisės aktus. 
Informacija apie Bendrovės ir interesų 
turėtojų santykius skelbiama pranešimuose 
spaudai ir Bendrovės interneto tinklalapyje. 

10.5. Informacija turėtų būti atskleidžiama 
tokiu būdu, kad jokie akcininkai ar 
investuotojai nebūtų diskriminuojami 
informacijos gavimo būdo ir apimties 
atžvilgiu. Informacija turėtų būti 
atskleidžiama visiems ir vienu metu. 
Rekomenduojama, kad pranešimai apie 
esminius įvykius būtų skelbiami prieš arba 
po Vilniaus vertybinių popierių biržos 
prekybos sesijos, kad visi bendrovės 
akcininkai ir investuotojai turėtų vienodas 
galimybes susipažinti su informacija bei 
priimti atitinkamus investicinius 
sprendimus. 

Taip Bendrovė informaciją per NASDAQ OMX 
Vilniaus vertybinių popierių biržos 
naudojamą informacijos atskleidimo 
sistemą pateikia lietuvių ir anglų kalbomis 
vienu metu. Bendrovė laikosi 
rekomendacijos ir pranešimus apie 
esminius įvykius skelbia prieš arba po 
NASDAQ OMX Vilniaus vertybinių popierių 
biržos prekybos sesijos, išskyrus teisės 
aktuose numatytus atvejus. Informacijos, 
galinčios turėti įtakos jos išleistų vertybinių 
popierių kainai, Bendrovė neatskleidžia 
komentaruose, interviu ar kitais būdais tol, 
kol tokia informacija viešai paskelbiama per 
biržos informacijos sistemą. 

10.6. Informacijos skleidimo būdai turėtų 
užtikrinti informacijos naudotojams 
nešališką, savalaikį ir nebrangų, o teisės 
aktų nustatytais atvejais neatlygintiną 
priėjimą prie informacijos. 
Rekomenduojama informacijos skleidimui 
didesniu mastu naudoti informacines 
technologijas, pavyzdžiui, skelbti 
informaciją bendrovės interneto 
tinklalapyje. Rekomenduojama informaciją 
skelbti ir dėti į bendrovės interneto 
tinklalapį ne tik lietuvių, bet ir anglų kalba, 
o esant galimybei ir poreikiui, ir kitomis 
kalbomis. 
 

Taip Be 10.5 rekomendacijos komentare 
nurodyto informacijos atskleidimo būdo, 
Bendrovė naudojasi įvairiomis priemonėmis 
(VĮ Registrų centro leidžiamu elektroniniu 
leidiniu viešiems pranešimams skelbti, 
naujienų agentūromis, viešai prieinamu 
Bendrovės interneto tinklalapiu), siekdama 
užtikrinti, kad skleidžiama informacija 
pasiektų kuo daugiau suinteresuotų 
asmenų. 
Bendrovės interneto tinklalapyje informacija 
skelbiama lietuvių ir anglų kalbomis. 
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10.7. Rekomenduojama bendrovės 
interneto tinklalapyje skelbti bendrovės 
metinį pranešimą, finansinių ataskaitų 
rinkinį bei kitas bendrovės rengiamas 
periodines ataskaitas, taip pat siūloma į 
tinklalapį dėti bendrovės pranešimus apie 
esminius įvykius bei bendrovės akcijų 
kainų kitimą vertybinių popierių biržoje. 

Taip Bendrovė savo interneto tinklalapyje skelbia 
visą šioje rekomendacijoje nurodytą 
informaciją. 
 

XI principas: Bendrovės audito įmonės parinkimas  
Bendrovės audito įmonės parinkimo mechanizmas turėtų užtikrinti audito įmonės išvados ir 
nuomonės nepriklausomumą.  

11.1. Siekiant gauti objektyvią nuomonę 
dėl bendrovės tarpinių finansinių ataskaitų 
rinkinio, bendrovės  metinių finansinių 
ataskaitų rinkinio ir metinio pranešimo 
patikrinimą turėtų atlikti nepriklausoma 
audito įmonė. 

Taip Bendrovėje atliekamas Bendrovės metinės 
finansinės atskaitomybės auditas. Audito 
įmonė taip pat patikrina metinio pranešimo 
atitikimą audituotai finansinei atskaitomybei.  

11.2. Rekomenduojama, kad audito 
įmonės kandidatūrą visuotiniam akcininkų 
susirinkimui siūlytų bendrovės stebėtojų 
taryba, o jeigu ji bendrovėje nesudaroma, 
– bendrovės valdyba. 

Taip/Ne Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų 
įstatyme nustatyta tvarka atrinkus audito 
įmonę, ją visuotiniam akcininkų susirinkimui 
siūlo Bendrovės valdyba. 

11.3. Jei audito įmonė yra gavusi iš 
bendrovės užmokestį už suteiktas ne 
audito paslaugas, bendrovė turėtų tai 
atskleisti akcininkams. Šia informacija taip 
pat turėtų disponuoti bendrovės stebėtojų 
taryba, o jeigu ji bendrovėje nesudaroma, 
– bendrovės valdyba, svarstydama, kurią 
audito įmonės kandidatūrą pasiūlyti 
visuotiniam akcininkų susirinkimui. 

Neaktualu  

 
 
 
 


